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SGUs verksamhetsberättelse och årsredovisning  
– en årsrapport i två delar

SGUs årsrapport för 2011 är delad i två delar: en verksamhets­
berättelse och en årsredovisning. 

Verksamhetsberättelsen beskriver vad SGU gör och visar på 
effekter i samhället i ett vidare perspektiv medan årsredovis­
ningen framför allt redovisar ekonomi och nyckeltal. 

Delarna kan läsas var för sig, men informationen i de båda 
delarna kompletterar varandra med syfte att ge en samlad och 
informativ bild av SGUs verksamhet. 

Omslagsbilder:  Bohusgranit på Hållö som ligger  
väster om Smögen,  foto Tomas Eliasson, SGUs personal 
utanför huvudkontoret i Uppsala, foto: Karl-Erik Alnavik 
och  3D-modell av magnetfältet  i Gunnarsträsk i norra 
Sverige, bild framtagen av Ildikó Antal Lundin.
Text och layout: SGU
Tryck: Elanders Tryckeri
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GD har ordet

Naturen, människorna och tekniken. 

Ett samhälle på stabil grund – både bokstavligt och bild­
ligt. Så skulle jag vilja sammanfatta målet för SGUs arbete. 
Vi vill att Sveriges mineralresurser ska nyttjas på ett miljö­
riktigt och långsiktigt sätt. Att samhällsbyggandet ska ske 
i samklang med naturen och grundas på ett fullgott kun­
skapsunderlag. Att miljöinsatserna ska utformas utifrån 
bästa möjliga kännedom om vår jord och dess möjligheter 
och begränsningar.

Det kan inte åstadkommas ”utan hjälp av Naturkun­
nigheten” framhöll Olof von Dalin för mer än 250 år 
sedan. Det kan heller inte ske utan den modernaste tekni­
ken för att samla in, bearbeta och visualisera den geologis­
ka informationen. Denna kombination av naturkunnande 
i ett långt tidsperspektiv och ”high tech” är grunden för 
vårt arbete.

SVENSK MINERALSTRATEGI
En av våra viktigaste insatser under året har gällt arbetet 
med en nationell mineralstrategi. Bakgrunden är bland 
annat den obalans som råder i Europa mellan produktion 
och konsumtion av viktiga metaller och mineral och de 
goda mineraltillgångar som finns i Sverige. I mars pub­
licerade vi rapporten En kraftfull svensk mineralstrategi  
– inriktning, innehåll och uppläggning av arbetet. 

I budgetpropositionen angav regeringen att man – som 
ett led i utformningen av en svensk mineralstrategi – av­
sätter 30 Mkr per år till SGU för en satsning på utökad 
kartering i de mineralrika områdena i norra Sverige och på 
mineralinformation. Vi kommer också att få en roll för att 
driva arbetet med mineralstrategin och stödja en hållbar 
utveckling av gruvindustrin. Till stöd för detta arbete har 
vi inrättat ett gruvnäringsråd, som vi hoppas ska bli ett fo­

rum för konstruktiva diskussioner mellan industri, forsk­
ning och myndigheter.

GEOLOGI I SAMHÄLLSPLANERINGEN
Tillsammans med några länsstyrelser och kommuner har 
vi under året arbetat för att utveckla modeller för använd­
ningen av geologisk information i den fysiska planeringen. 
Vi har också haft utbildnings- och seminariedagar för 
medarbetare och handläggare på länsstyrelser och i kom­
muner. Våra kontor i Göteborg och Lund har här spelat en 
viktig roll. Vi tar nu ytterligare steg för att hjälpa aktörerna 
i samhällsplaneringen att rätt utnyttja våra databaser och 
annan geologisk information.

Som en vägledning till framför allt handläggare på 
länsstyrelserna redovisade vi i våras en rapport om möjlig­
heterna att ersätta naturgrus. Parallellt med detta har vi 
tillsammans med länsstyrelsen i Uppsala län utarbetat en 
modell för materialförsörjningsplanering. Syftet är bland 
annat att främja omställningen från naturgrus till krossat 
material i betongindustri och infrastruktursatsningar.

Under året redovisade vi också en rapport om möjlig­
heterna att finna naturliga lager för koldioxid på svenskt 
territorium. Den utgör underlag för ett fortsatt arbete för 
att undersöka möjliga platser, där koldioxid kan lagras på 
ett långsiktigt säkert sätt.

Vårt arbete med sanering av förorenad mark gick in i 
ett operativt skede under året. Vi är nu engagerade i sane­
ringen av trettiotal sådana områden. Merparten av dem 
är projekt med tidigare statlig aktör som ansvarig medan 
de resterande främst är projekt där SGU träder in i stället 
för en, företrädesvis mindre, kommun. Arbetet sker i nära 
samarbete med Naturvårdsverket.

Foto: Stewen Quigley
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Miljömålsarbetet i övrigt präglades av den fördjupade 
utvärdering som görs för alla de nationella miljömålen. 
Det går nu förhoppningsvis in i ett mer operativt skede. 

FÖRSTÄRKT FOU-SAMARBETE
Samarbetet med den geologiska forskningen utvecklades 
vidare under året. Fyra av våra medarbetare tillträdde sitt 
arbete som adjungerade professorer och spelar nu en viktig 
roll som länk mellan SGU och universitet och högskolor. 
Vi har också förberett oss för att knyta gästforskare till 
SGU inom speciella områden. 

Beslut fattades om finansiering av forskningsprogram­
met GeoInfra, som fördröjts ett år. Samarbetet med Vin­
nova har bland annat lett till att vi tillsamans svarar för 
det svenska deltagandet i teknikplattformen EraMin. Vårt 
samarbete med det stora djupborrningsprogrammet SDDP 
förstärktes också.

Under året godkändes fyndet av ett nytt mineral, 
långbanshyttanit, som upptäckts och karaktäriserats 
av SGU-medarbetaren Erik Jonsson tillsammans med 
ryska forskare. Den ökande användningen av bland an­
nat specialmetaller för högteknologiska ändamål skapar 
möjligheter för en snabb industriell tillämpning av fynd 
av nya mineral.

MER GEOLOGISK KUNSKAP
Vi märker på många sätt ett ökat intresse för den geolo­
giska kunskapen, både allmänt och specifikt i närings­
verksamhet. Gruvboomen har fört med sig ett ökat behov 
av geologiska data för mineralprospektering och också för 
naturresursplanering i allmänhet. Aktörerna i samhällspla­
neringen nyttjar i allt större utsträckning geologiska data, 

även om det behövs mer insatser för att göra informationen 
lättare att använda för icke-geologer. Insikten om att vat­
tenförsörjningen behöver planeras och säkras på ett bättre 
kunskapsunderlag framöver växer.

Vi märker också att intresset för geologi börjar väckas 
hos allmänheten. Geologins Dag besöks av allt fler och 
geoturism börjar bli ett etablerat begrepp. Under året pub­
licerade vi bland annat, i samarbete med Naturvårdsver­
ket, en geoturistkarta över Koster.

Vi har också beslutat att regelbundet anordna en stor 
konferens, GeoArena, för att på bred front föra ut geolo­
gisk information och initiera möten och diskussioner. Den 
första konferensen äger rum i mitten på oktober 2012.

FÖRNYELSE OCH KOMPETENSVÄXLING
Under drygt ett år har vi rekryterat ett 30-tal nya med­
arbetare. De har tillkommit på grund av våra ökade 
uppgifter och för att ersätta medarbetare som går i pen­
sion. Det ställer stora krav på kompetensöverföring från 
SGUare med lång och gedigen erfarenhet till våra nya 
medarbetare. Detta synes ha fungerat väl.

Jag vill tacka alla medarbetare, nya som gamla, för ett 
väl utfört arbete under året.

Uppsala i februari 2012
Jan Magnusson
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Sveriges geologiska undersökning
Inom många verksamheter i vårt samhälle krävs kunskap om och förståelse 
för de geologiska förhållandena. Tillgång till metaller, ballast och dricksvatten, 
berg- och jordvärme, byggen av vägar, tunnlar och hus – geologin ger 
förutsättningarna. Sveriges geologiska undersökning är expertmyndighet för 
frågor som rör berg, jord och grundvatten. 

Finansiering med förvaltnings- och  forskningsanslag samt bidrags- 
och försäljningsintäkter, exkl. uppdrag.

Behovet av geologisk information och geologiskt kunnan­
de ökar stadigt. Vi är inne i en period av stora infrastruk­
tursatsningar, där kunskap om markförhållanden är avgö­
rande. Finns det risk för sättningar, sprickor i berggrunden 
eller skred? Varifrån kan man ta ballast och vilken kvalitet 
har det? SGU tar fram information om berggrundens 
struktur, grundvattnets utbredning och jordlagrens sam­
mansättning och kan svara på frågor om radoninnehåll 
och skredrisker.

Genom SGU tar också staten ansvar för att avlägsna 
föroreningar i marken som orsakats av verksamhet hos ti­
digare statliga organisationer. Kommuner och länsstyrelser 
använder vår information och kunskap för att planera för 

en god dricksvattenförsörjning. SGU svarar för miljömålet 
Grundvatten av god kvalitet.

En ständigt ökande efterfrågan på både basmetaller och 
specialmetaller gör också att den geologiska kunskapen 
efterfrågas allt mer. SGU förser prospekteringsindustrin 
med basinformation om de geologiska förhållandena. Vi 
har i samarbete med mineralbranschen och andra myndig­
heter lämnat förslag till en svensk mineralstrategi. 

Vi beslutar i frågor som rör minerallagen, kontinental­
sockellagen och rennäringslagen och ger expertutlåtande 
om många hundra översiktsplaner och vattenskyddsområ­
den varje år.

SGU är Sveriges representant i frågor som rör geologi 
och mineralhantering, bland annat i EUs arbete med 
mineralfrågor. 

GEOLOGI BERÖR OSS ALLA 
Dramatiska händelser, både i Sverige och i världen i stort, 
har ökat allmänhetens medvetande om de risker som 

Geologi för
gruvnäringen
33 %

Geologisk forskning 
och utveckling
4 %

Bergsstaten
5 %

Geologi för samhälls-
byggande och miljömål
55 %

SGUs totala kostnader 2011, miljoner kronor (Mkr).

Geologisk verksamhet 192

Oljelagringsanläggningar 8

Förorenad mark 24

Särskild finansierad verksamhet 
(främst myndighetssamverkan)

36

Forskning och utveckling 6

Summa 266



5   II 

finns i naturen och nödvändigheten av att förstå dem. 
Vad händer vid en jordbävning, ett vulkanutbrott eller ett 
skred, vilka mekanismer ligger bakom och vad kan man 
förebygga? Vilka ämnen finns naturligt i marken och var 
är halterna höga?

För en geolog finns i grunden en annan nyfikenhet. 
Varför ser Sveriges natur ut som den gör? Hur skapades 
våra landformer med vackra berghällar, forna strandlinjer, 
mjukt rundande rullstensåsar och branta raviner? Svaret 
ligger i vår geologiska historia, som fortfarande har delar 
som behöver kartläggas. Utifrån kunskap om denna kan 
vi söka svar på frågor om både mineraltillgångar och 
naturförhållanden.

Fler vill ta del av den upplevelse man kan få genom en 
ökad förståelse för de geologiska processerna och deras 
spår i naturen. SGU har tagit initiativ till ett nätverk kring 
geoturism. Vi svarar också för kansliet för Geologins Dag, 
som vänder sig till allmänhet och skolor. Genom nyhets­
brev, temadagar, utbildningar och seminarier når vi både 
avancerade användare och allmänhet. Med tidningsartik­

SGU är framför allt dess medarbetare. Det är vi, geologer, geofysi-
ker, civilingenjörer, systemerare, jurister och många fler som står 

för expertkunskaperna. Det är våra kunskaper och erfarenheter och 
vårt arbete som ligger till grund för expertutlåtanden, bedömningar, 

kartor, databaser och rapporter. Vi beskriver Sveriges geologi och, 
framför allt, vilka förutsättningar de geologiska förhållandena ger för 
utvinning av mineraltillgångar, byggande, undermarksarbete, dricks-

vattenförsörjning, markstrålning och mycket mer.

lar och på annat sätt försöker vi placera geologin ”på kar­
tan” i samhällsdebatten. Det ska vara lätt att ta del av vår 
information, vårt kunnande och våra expertutlåtanden!

FORSKNING FÖR FRAMTIDEN! 
Mycket av SGUs arbete är långsiktigt: det handlar om att 
nyttja våra naturresurser på ett långsiktigt hållbart sätt 
och att bygga ett stabilt samhälle. I detta ligger också att 
utveckla fördjupade och nya kunskaper genom forskning 
och utveckling. SGU samarbetar med universitet och hög­
skolor för att samordna och främja den geologiska forsk­
ningen i Sverige för att på så sätt bidra till en ännu större 
samhällsnytta.
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Januari
RELEASE FÖR GEOFYSISKA DATA FRÅN SGU
I samband med öppet hus på SGUs enhet för geofysik den 
27 januari publiceras nya geofysiska data från det gångna 
årets verksamhet. 

TVÅ INVIGNINGAR I MALÅ SAMMA DAG!
Chris Heister, landshövding i Västerbot­
ten, inviger SGUs utbyggnad av borr­
kärnearkivet. Samma dag invigs också 
utställningslokalen GeoExpo, resultatet 
av ett projekt som har drivits av Geo­
range och som finns i källaren på SGUs 
Malåkontor. Här ska allmänhet och 
skolelever kunna lära sig mer om geologi 
och malm. 

Februari
KOLDIOXIDLAGER I SVERIGE?
Mot bakgrund av det ökade intresset för lagring av koldi­
oxid redovisar SGU en rapport om de geologiska förutsätt­
ningarna för att lagra koldioxid i Sverige.

Mars
EN SVENSK MINERALSTRATEGI
På uppdrag av regeringen presen­
terar SGU ett förslag till vad en 
sådan strategi bör innehålla och 
hur den kan tas fram.

KRAFTIGA JORDSKALV UTANFÖR JAPAN 
Kraftiga jordskalv utanför Japans östkust leder till en tsu­
nami, som orsakar omfattande skador i landet, däribland 
på flera kärnkraftverk. SGU bidrar med information på 
den egna webbplatsen och på Krisportalen. SGU är en av 
de myndigheter som ingår i den svenska beredskapen mot 
kärnkraftsolyckor.

April
SVENSKA AFFÄRSMÖJLIGHETER I SÖDRA AFRIKA
Som en del i det SIDA-finansierade projektet Meeting­
Points Mining bjuder SGU in företag och organisationer 
för att diskutera konkreta möjligheter till samarbeten 
inom gruv- och mineralsektorn i södra Afrika. 

HISTORISKA BILDER PÅ FLICKR
SGU har en stor samling bilder – från 
det att vi bildades år 1858 till idag. Nu 
lägger vi ut en del av våra allra äldsta 
bilder på fototjänsten Flickr.

SÄLLSYNTA JORDARTSMETALLER I FOKUS 
Vårens nummer av vår rapport Mineralmarknaden har 
som tema sällsynta jordartsmetaller. Intresset för dessa me­
taller har varit stort under året. De används i all modern 
teknik och bryts för närvarande nästan enbart i Kina.

Maj
SGU-GEOLOG ADJUNGERAD PROFESSOR VID CHALMERS
SGUs medarbetare Lars-Ove Lång utnämns till adjung­
erad professor vid avdelningen för geologi och geoteknik 
på institutionen för bygg- och miljöteknik vid Chalmers 
tekniska högskola i Göteborg. Han blir därmed vår fjärde 
adjungerade professor.

LÅNGBANSHYTTANIT
SGU-medarbetaren Erik Jonsson upptäck­
er och karaktäriserar, i samarbete med rys­
ka forskare, ett helt nytt mineral i material 
från Långbangruvan i västra Bergslagen. 
Det får namnet långbanshyttanit. (Bilden 
är en kraftig förstoring av mineralet.)

PLANERA FÖR BRA VATTENFÖRSÖRJNING 
Vattenförsörjningsplaner på lokal och regional nivå är ett 
av de viktigaste instrumenten för att säkra tillgången på 
ett bra dricksvatten idag och i framtiden. SGU bjuder in 

Glimtar från 2011 
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vattenmyndigheter m.fl. till en dag om vattenförsörjning. 
Det är en av flera workshops under året för länsstyrelser, 
kommuner och andra användare av SGUs data. 

Juni
KOSTERHAVETS 
GEOTURISTKARTA
Kosterhavets geoturistkarta 
ges ut. Vi beskriver berg och 
jord både på havsbotten och på 
land i Sveriges första marina 
nationalpark. 

ETT AV ÖVER 800 EXPERTUTLÅTANDEN
SGU yttrar sig om en översiktsplan för Hacksta, Västerås, 
med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning. Detta är 
ett av årets över 800 expertutlåtanden. De rör allt från 
översiktsplaner, naturreservat, vindkraft, sand-, grus och 
bergtäkter till kontintentalsockeln. 

FIBERBANKAR 
SGU kartlägger i samarbete med Läns­
styrelsen i Västernorrland fiberhaltiga 
sediment, s.k. fiberbankar. Bankarna är 
orsakade av massaindustrin och bedöms 
vara betydande utsläppskällor.

Juli
FÄLTSÄSONGEN ÄR I FULL GÅNG 
Från norr till söder, med flygplan, 
helikopter, bil, båt och till fots 
kartlägger SGUs geologer berg­
grund, jordlager och grundvatten 
i Sverige. 

Augusti
TRAINEEPROGRAM PÅ SGU
SGU växer och har under året rekryterat många nya med­
arbetare. I augusti börjar sex nyblivna geovetare och två 
civilingenjörer i SGUs första traineeprogram. 

September
EN DAG MED GEOLOGISKA UPPLEVELSER!
Lördagen den 9 september anordnas Geologins Dag runt 
om i Sverige. SGU svarar för kanslifunktionen. I samband 

med Geologins Dag detta 
år lanseras SGUs kartvisare 
Geologiska sevärdheter. Vi 
bjuder också lärare och all­
mänhet på rundtur för att ta 
del av Uppsalas geologiska 
upplevelser. 

SGU-MEDARBETARE BLIR ÅRETS 
GEOLOG
Arne Sundberg tilldelas utmärkelsen 
Årets Geolog 2011 av Geosektionen inom 
Naturvetarna. Föredrag och prisut­
delning sker på SGU huvudkontor i 
Uppsala.

Oktober
SPARA GRUSET! 
Många stora naturgrustillgångar utgör viktiga grundvat­
tenmagasin. I samarbete med länsstyrelserna, ballast­
producenterna och betongbranschen har SGU tagit fram 
rekommendationer för hur vi kan spara på naturgruset 
genom att inom olika användningsområden ersätta det 
med andra material.

November
BÄSTA EXAMENSARBETE VID SGU 2011
Jeanette Sipilä, student vid institutionen för Naturgeografi 
och kvartärgeologi vid Stockholms universitet, får pris av 
SGU för sitt examensarbete om markradonriskkartan.

December
NOBELPRISADE KRISTALLER I NATUREN
Dan Shechtmans upptäckt 1982 av en kvasikristallin för­
ening resulterar i Nobelpriset i kemi 2011. Kvasikristallina 
föreningar finns naturligt, till exempel i serpentinit, och är 
ett exempel på ”ovanliga” mineral som snabbt har fått stor 
användning. 
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Nobelpriset i kemi 2011 delades ut till Dan Shechtman, 
som år 1982 upptäckte en så kallad kvasikristallin 

förening. Kvasikristallina föreningar kan bildas genom 
geologiska processer. Det första naturliga fyndet återfanns 

i bergarten serpentinit. Bilden visar en serpentinit från 
den svenska fjällkedjan. Serpentiniter är omvandlade 

bergarter, som ursprungligen varit mycket rika på 
magnesiumsilikatmineralet olivin. De förekommer i 

varierande mängd på alla kontinenter samt  
i oceanskorpan.
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Mineralstrategi för framtiden 
Sverige är på många sätt ett mineralland. Vår geologiska historia har skapat stora 
tillgångar av till exempel järn, koppar och zink. Här finns också mer sällsynta metaller 
och halvmetaller som lantan, yttrium, zirkonium och tellur. Dessutom har vi en god 
infrastruktur och effektiv lagstiftning för prospektering och gruvdrift. 

De senaste årens höga världsmarknadspriser på metall och 
mineral har avspeglats i en intensiv aktivitet i mineral­
rika områden. Många prospekteringsprojekt har påbörjat 
vandringen från ansökan om bearbetningskoncession mot 
förväntad gruvdrift. Den ekonomiska oron under 2011 har 
orsakat en viss avmattning, men prospekteringsnivån är 
fortfarande hög.

LÅNG VÄG FRÅN FYND TILL GRUVA
Vägen till en ny gruva är en process i flera steg. Ibland 
börjar det med att en privatperson gör ett blockfynd med 
intressanta mineral, men oftast är det professionella pro­
spekteringsföretag som gör intressanta fynd i databaser 
och i naturen. Nästa steg är prospektering, där man kart­
lägger ett område mer i detalj. Då behövs kunnande om 
geologi och hur malmer bildas. Tillstånd för prospektering 
söks hos Bergsstaten, som är en avdelning inom SGU. Till­
ståndet gäller i tre år. 

– Visar det sig att prospekteringen ger intressanta fynd 
men att det krävs ytterligare undersökningar finns möjlig­
het att få tillståndet förlängt, berättar Åsa Persson, som är 
bergmästare och chef för Bergsstaten.

– Är man riktigt lyckosam leder undersökningarna 
fram till att det faktiskt uppenbaras förutsättningar för att 
starta gruvverksamhet. Då är det åter dags att vända sig till 
Bergsstaten för att ansöka om en bearbetningskoncession. 
Efter ytterligare ett par tillstånd, såsom miljödom med­
delad av Mark- och miljödomstolen och markanvisnings­
beslut fattat av Bergsstaten, och naturligtvis kapital kan 
gruvan bli verklighet.

MARKNADEN STYR NÄR ETT MINERAL BLIR BRYTVÄRT
– Sverige är ett land som är mycket intressant för världens 
gruvbolag, säger Kaj Lax, som är chef för Mineralresursav­
delningen vid SGU. 

– Vi har gott om mineral och metaller i berggrunden 
och vår lagstiftning är tydlig och effektiv. Lägg sedan till 
de höga världsmarknadspriserna på många metaller så har 
vi förklaringen till den stora aktivitet som finns på den här 
marknaden. 

Hos Bergsstaten märks detta i första hand på att äldre 
undersökningstillstånden förlängs. Under 2010 fick vi in 
304 ansökningar om förlängningar. År 2011 passerades den 
siffran redan i oktober. 

Mineraljakten
Intressanta fynd kan också göras av privatpersoner, bland annat i tävlingen Mineraljakten, som arran
geras av SGU i samarbete med i länsstyrelser och industri. Under 2011 pågick Mineraljakten i Norrbotten,  
Västerbotten och södra Norrland (där även bidrag från övriga Sverige räknas in). Syftet är att hitta nya  
mineralfyndigheter, något som på sikt kan leda till nya gruvor, ny mineralförädling och därmed också 
skapa nya jobb. Guldgruvan som öppnade i Svartliden 2004 började med att tre lärare skickade in ett 
intressant guldfynd till Mineraljakten. 

I år belönades bland annat Björn Wikberg från Norsjö i Västerbotten, som har hittat ett guldförande 
block av en omvandlad vulkanit som förutom guld innehåller kompakt arsenikkis, zinkblände och blyglans. 
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Satsning på Barentsregionen
Under de närmaste åren kommer SGU att, i en särskild sats-
ning, kartlägga de geologiska förhållandena i Västerbotten och 
Norrbotten. Arbetet omfattar berggrundsgeologiska undersök-
ningar, geofysiska flyg- och markmätningar och morängeokemiska 
undersökningar. 

Syftet med satsningen är främst att skapa underlag för pro-
spektering och på sikt för gruvverksamhet i området.

Vi kommer att komplettera redan befintlig information i de fall 
det behövs och göra riktade undersökningar i ett antal nyckel
områden. Syftet med dessa är att skapa djupare kunskaper om de 
malmförande ytbergartsleden, bland annat om den stratigrafiska 
och strukturella uppbyggnaden och utvecklingen, hydrotermala 
omvandlingar och mineraliseringar i regionen.

det gäller de flesta metaller och mineral. För att minska 
riskerna och skapa förutsättningar för en livskraftig, mo­
dern gruvsektor, har kommissionen rekommenderat att 
nationella råvarustrategier tas fram. 

Detta är bakgrunden till varför SGU, på uppdrag av 
regeringen, i våras presenterade ett förslag på vad en na­
tionell mineralstrategi kan innehålla och hur den kan tas 
fram. Det resulterade i att regeringen, som ett första steg, 
i budgetpropositionen föreslog förstärkta insatser för kar­
tering och mineralinformation. Ett annat resultat är att 
SGU nu förstärker sin kompetens på området och inrättar 
en ny enhet med uppgift att bistå industrin med att göra 
Sverige till ett av världens ledande gruvländer.

Under året har en bearbetningskoncession för järn 
beviljats, Blötberget i Ludvika kommun. Med bearbet­
ningskoncession menas att företaget får rätt att starta 
gruvverksamhet. Ytterligare fyra ansökningar om sådan 
koncession finns hos Bergsstaten: för en gammal koppar­
fyndighet i Kiruna kommun, för två i Dalarna och för en 
i Västerviks kommun. 

Totalt låg under året ett fyrtiotal projekt någonstans på 
stegen mellan ansökt bearbetningskoncession och produ­
cerande gruva. 

EN STRATEGI FÖR MINERALFRÅGOR
Sverige är ett av få länder som bidrar till att trygga den 
europeiska tillgången på metaller. Emellertid är behovet 
långt större än tillgången. 

Vårt land är en av Europas största malmproducenter, 
framför allt av järn. Vår miljölagstiftning är stark, och det 
sker en gradvis utveckling mot mindre miljöpåverkan från 
gruvprojekten. 

EU-kommissionen har uppmärksammat att det finns 
risker med den låga självförsörjningsgrad som EU har när 

Ett virtuellt borrkärnearkiv
”Digitala borrkärnor” är nästa steg i SGUs arbete med att till-
gängligöra den information som finns i vårt borrkärnearkiv. Vi 
har under året avslutat ett omfattande arbete med att skanna in 
borrprotokoll, analyser m.m. och planerar nu att skanna in själva 
borrkärnorna. 

Genom att göra informationen digitalt tillgänglig räknar vi 
med att snabbare kunna se tecken som kan tyda på att betydande 
fyndigheter kan finnas i det provtagna området. 

På sikt kan vi också öka vår kunskap om hur malmer bildas och 
på så sätt skapa underlag för att hitta ytterligare nya fyndigheter. 

Nu har vi, i ett inledande 
skede, bland annat tittat 
på vilken typ av teknik som 
kan användas för att skanna 
borrkärnor. Viktigt är också att 
välja ut vilka parametrar som 
ska mätas. SGU har omkring 
320 mil kärnor från borrningar 
som gjorts i samband med 
prospektering i Sverige.
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IDAG SÄLLSYNTA OCH EXOTISKA MINERAL – IMORGON KÄLLOR FÖR NYTTOMETALLER

Människan har sedan urminnes tider varit beroende av mineral och metaller. Under århundradenas lopp har vi utvecklat nya sätt att 
använda de nyttomineral och metaller vi utvinner ur berggrunden. Vi har förbättrat förädlingsmetoderna och vi har hittat mineral och 
metaller med egenskaper som gett oss möjlighet att ta tekniken ännu ett steg framåt.

Den explosionsartade utvecklingen av 
den digitala tekniken skulle varit omöjlig 
utan vår kunskap om och tillgång till olika 
mineral, ur vilka vi utvinner de nödvändiga 
metallerna. Detsamma gäller för teknikut-
vecklingen inom miljösektorn.

Sällsynta jordartsmetaller
De sällsynta jordartsmetallerna (eng. REE, 
rare earth elements) är ett exempel på 
”ovanliga mineral”, som idag används inom 
en rad områden. 

Kina har under 2000-talet blivit den i 
stort sett enda leverantören av sällsynta 
jordartsmetaller på världsmarknaden. Den 
högteknologiska industrin med japansk 
elektronik, sydkoreanska bilar, amerikanska 
solceller och danska vindkraftverk, alla är 
de beroende av import av dessa metaller 
från Kina. 

Nu sker en snabb utveckling på många 
håll i världen för att starta utvinning av 
sällsynta jordartsmetaller, så om några år 
lär bilden ha förändrats. 

Historien börjar i Sverige
Upptäcktshistorien för de sällsynta jordarts
metallerna börjar faktiskt i Sverige, och 
mer specifikt i de två svenska gruvorna 
Bastnäs och Ytterby. I mitten av 1800-talet 
upptäcktes bland annat den ceciumrika 
bastnäsiten i just Bastnäs. Det dröjde dock 
in på 1950-talet innan det ”blev en malm”, 
och idag är bastnäsit ett av de viktigaste 
malmmineralen för REE på global skala. 

I fallet med de zirkonium- och REE-
förande silikatmineralen i eudialytgruppen 
så har de ända sedan upptäckten i början av 
1800-talet betraktats som av akademiskt 
intresse. Idag har vi en potentiell ny gruva 

i Sverige (Norra Kärr) med eudialyt som 
huvudsakligt malmmineral!

Unik atomstruktur ger unika egenskaper
Ett annat aktuellt exempel är Dan 
Schechtmans upptäckt på 1980-talet av en 
kvasikristallin förening, som resulterade i 
Nobelpriset i kemi 2011. Schechtman möt-
tes inledningsvis av stor tveksamhet för sin 
upptäckt – en kemisk förening där symme-
trin inte är periodisk – men successivt ökade 
förståelsen. 

Sedan tio år är kvasikristallina material 
en viktig gren inom materialforskning och 
produktion, och fortsatta framsteg kan 
leda till ytterligare nya material med unika 
egenskaper. Vi vet nu att kvasikristallina 
mineral med stor sannolikhet bildas genom 
geologiska processer.*

Hos kvasikristallina föreningar är det den 
unika atomstrukturen som ger de efter-
strävansvärda materialegenskaperna. Det 
skiljer dem från de sällsynta jordartsmetal-
lerna, där det är mineralets sammansätt-
ning som är intressant. 

Geologiska regnskogar
– Detta är några exempel som visar hur 
viktigt det är med systematiska undersök-
ningar av och kunskap om våra naturliga, 
geologiska material, alltså mineral – de i 
naturen förekommande kemiska föreningar, 
grundämnen och legeringar som bygger 
upp planeterna. Vilka nyupptäckta eller 
ännu okända mineral kommer att bli intres-
santa i en nära framtid? säger Erik Jonsson, 
SGU-medarbetare och adjungerad professor 
i mineralogi.

– Man kan dra parallellen till hur forskare 
idag genomsöker världens mest komplexa 

ekosystem, som regnskogarna, för att finna 
nya typer av biologiska substanser. Ett fler-
tal nya mineral upptäcks varje år på jorden 
liksom i extraterrestriska material (dvs. 
material som inte kommer från jorden). Det 
senast upptäckta mineralet från Sverige är 
långbanshyttanit, som godkändes som nytt 
mineral 2011. Det är en hydrerad mangan-
magnesiumarsenat, som representerar en 
tidigare okänd strukturtyp.

Behovet av ökad kunskap och den snabba 
utvecklingen av högteknologiska produkter 
har förkortat steget från geologisk forsk-
ning till industriell tillämpning väsentligt. 
Sverige, med sina rika mineraltillgångar, 
kan ha en nyckelroll här. De allra flesta av de 
14 mineral, som EU pekar ut som kritiska, 
finns i den svenska berggrunden. I den lilla 
gruvan Ytterby utanför Norrtälje har sju 
grundämnen påträffats för första gången 
i världen. Långban i östra Värmland är typ
lokal för över 60 mineral.

– Det finns en stor potential för nya 
upptäckter, inte minst om vi fokuserar på 
rätt ”geologiska regnskogar”, framhåller Erik 
Jonsson.

*Lite mer bakgrundsfakta om kvasikristallina 
föreningar: jakten på naturliga analoger 
ledde fram till undersökningar av en sällsynt 
och märklig mineralassociation bestående 
av bland annat koppar–zink–aluminium­
legeringar, vilka delvis hade en likartad kemi 
som ett artificiellt kvasikristallint material. 
2011 beskrevs den första påvisade naturliga 
kvasikristallina föreningen, mineralet ikosa­
edrit (L. Bindi m.fl., American Mineralogist: 
Icosahedrite, Al63Cu24Fe13, the first natural 
quasicrystal).
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Koldioxidutsläpp (ton/år)
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Förekomst av djupa akvifärer under havsbottnen. 
De mer utbredda, svagare ljusbeiga fälten repre-
senterar områden där potentialen för lagring är 
stor och där det redan idag pågår olje- och gas
utvinning och de mer kraftigt färglagda beiga fäl-
ten visar områden med djupt liggande akvifärer 
som kan vara lämpliga för lagring av koldioxid.

Den lilla, infällda bilden visar den regionala 
fördelningen av punktutsläpp i områdena runt 
Östersjön. De inramade områdena representerar 
kluster med utsläppskällor. 
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Merparten av den koldioxid som människan släpper ut i 
atmosfären kommer från förbränning av fossila bränslen. 
Kraftproduktionen står, globalt sett, för mer än hälften 
av utsläppen. Diskussionerna handlar därför mest om hur 
avskiljning och lagring av koldioxid kan tillämpas för just 
kraftindustrin, och då främst kraftproduktion baserad på 
kol, olja och gas.

SVENSKA FÖRHÅLLANDEN – SPECIELLA?
– I Sverige är kraftproduktionen baserad på vattenkraft, 
kärnkraft, vindkraft och biobränslen. Energisektorns an­
del av koldioxidutsläppen är endast ca 5 procent. Det är i 

Koldioxidlager under havsbotten 
Lagring av koldioxid under havsbotten diskuteras idag som ett möjligt alternativ 
för att minska de ökande koldioxidhalterna i atmosfären. SGU arbetar med att, 
utifrån ett geovetenskapligt perspektiv, bedöma möjliga lagringsplatser för 
koldioxid i Sveriges närområden. 

GEOLOGISK LAGRING AV KOLDIOXID – VARFÖR?
Geologisk lagring av koldioxid anses som en av flera vägar att gå 
för att nå såväl nationella som internationellt uppsatta klimatmål. 
EU har som övergipande klimatmål att:
 
•	 jordens medeltemperatur får öka med högst 2 grader över den 

nivå som rådde före industrialiseringen 
•	 halten koldioxid i atmosfären ska stabiliseras på ca 450 ppm. 

Idag är medelhalten ca 375 ppm och under 1800-talet var den 
ca 280 ppm. 

IPCC (International Panel on Climate Change) anser att avskiljning 
och geologisk lagring av koldioxid kan stå för omkring en femtedel 
av minskningen av de globala utsläppen av koldioxid i atmosfären 
fram till 2050. Andra viktiga åtgärder är omställning till större an-
del förnybar energi och effektivisering av befintliga energisystem. 

Om de CCS-demonstrationsanläggningar som är på gång inom 
EU visar att detta är en framkomlig och säker metod, kommer det 
under de närmaste decennierna ställas stora krav på geovetenskap-
lig kompetens för att ta fram underlag och karaktärisera lämpliga 
lagringsplatser. I ett framtidscenario av IEA indikeras att det fram 
till 2050 måste anläggas drygt 3 400 storskaliga lagringplatser i 
världen för att CCS-tekniken ska ha avsedd effekt på klimatmålet.

stället processindustrin som dominerar koldioxidutsläppen 
här, berättar Mikael Erlström, SGU-medarbetare och ad­
jungerad professor med fokus på just geologisk lagring av 
koldioxid, CCS (carbon capture storage). 

Massa-, stål- och cementindustrin står för större delen 
av utsläppen, drygt 20 miljoner ton koldioxid. Det handlar 
om punktutsläpp som är spridda över landet. 

– För att vi i Sverige ska kunna implementera CCS-
metodiken krävs både anpassade avskiljningsmetoder som 
fungerar för vår industri och samordnade transportlös­
ningar, säger Mikael. 

Inom EU planerar man för ett stort integrerat transport­

Uppskattning av utvecklingen för CCS-projekt (avskiljning och 
lagring av koldioxid). Från IEA CCS Report 2009. 
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nät, där koldioxiden fraktas från utsläppskällorna till lag­
ringplatserna. Sverige, och då särskilt vår basindustri längs 
Norrlandskusten, befinner sig i ytterkanten till detta sys­
tem. Här behövs en samordnad plan för att lösa behoven 
av transport av koldioxiden till lämpliga lagringsplatser. 

KUNSKAP OCH INFORMATION AVGÖRANDE 
För den svenska basindustrins vägval är kunskap och 
information om möjligheten till geologisk lagring i djupa 
akvifärer i närområdet viktig. I början av 2011 presente­
rade SGU en utredning som visar vilka områden i Sverige 
som kan vara aktuella för koldioxidlagring. Ett tänkbart 
alternativ är framför allt den regionalt utbredda kambriska 
sandstenen i södra Östersjön. 

Det krävs dock fler undersökningar, tester och fördju­
pade geologiska analyser samt modelleringar för att man 
ska kunna göra en bättre bedömning av möjligheterna. 

LAGRING UNDER HAVSBOTTNEN – VARFÖR?
I EUs direktiv om geologisk lagring av koldioxid (EC 
2009) pekar man ut djupt liggande akvifärer och tömda 
olje- och gasfält som möjliga lagringsalternativ. 

– Inventeringar har visat att den största potentialen för 
lagring i Europa finns ute i Nordsjön. Här finns porösa 
och genomsläppliga sandstensformationer på lämpliga 
djup som skulle kunna rymma norra Europas utsläpp. 
Dessa täta, överliggande takbergarter möjliggör säker stor­
skalig lagring, berättar Mikael Erlström. 

– I Tyskland, Polen, Holland och Danmark finns möj­
ligheter till lagring på land, men här finns på flera håll en 
tveksamhet hos allmänheten mot koldioxidlagring. 

– Lagring till havs har helt andra förutsättningar till ac­
ceptans, bland annat eftersom det i flertalet aktuella områ­
den redan idag finns en omfattande utvinning av olja och 
gas. Lagringsplatserna ligger dessutom i regel långt ifrån 
de områden, där människor bor och verkar.

Till havs är det även lättare att upprätta väl fung­
erande kontrollprogram, där övervakningen kan göras 
med hjälp av yttäckande 3D-seismik. Här finns inga vä­
gar och ingen bebyggelse eller liknande som kan försvåra 
mätningarna. Statoil har med sitt lagringsprojekt av av­
skiljd koldioxid från gasfälten i Nordsjön visat att det går 
utmärkt att med seismik kontrollera var den injekterade 
koldioxiden befinner sig och hur den sprids i akvifären 
(lagret) på 1 000 m djup. 

Det som ytterligare bidrar till göra Nordsjön intressant 
som lagringsområde är att redan befintliga transport­
system och annan infrastruktur, liksom kunskap kring 
offshore-borrningar efter olja och gas, kan användas för 
koldioxidlagring. 

Även för svensk industri, speciellt i Västsverige, är 
Nordsjön och delar av Skagerrack ett möjligt lagringsalter­
nativ. För industri med stora punktutsläpp längs Östersjö­
kusten är alternativen antingen att anlägga en rörledning 
över fjällkedjan till lagringsplatser i Nordsjön eller att lagra 
koldioxid i södra Östersjön, om detta visar sig vara möjligt.

”Metodutveckling för 
karaktärisering, kontroll och 
riskbedömning av möjlig 
lagring blir oerhört viktigt de 
närmaste åren.”
Mikael Erlström, statsgeolog och 
adjungerad professor

”Kunskap om den lokala 
geologin är en förutsättning 
för ett forsatt arbete 
kring koldioxidlagring i 
berggrunden.”
Linda Wickström, berggrundsgeolog
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GEOLOGIN AVGÖRANDE FÖR MÖJLIGHETERNA TILL KOLDIOXIDLAGRING

Det är den lokala geologin som ger förutsättningarna för ett koldi-
oxidlager. Bäst möjlighet till lagring finns i djupa, porösa akvifärer. 

En akvifär är en avgränsad berggrundsstruktur, som är tillräckligt 
porös för att innehålla stora volymer vatten – till exempel en 
sedimentär sandsten eller kalksten. Vattnet finns i hålrummen 
mellan mineralkornen i bergarten, dvs. det är hålrummen som gör 
bergarten porös. 

Viktigt är också att det finns tät berggrund som överlagrar 
akvifären, en så kallad takbergart. Denna hindrar koldioxiden från 
att ta sig upp till markytan.

Högt tryck ger flytande koldioxid
Med djupa akvifärer menas så djupa formationer att koldioxiden 
kan lagras i flytande tillstånd. För att trycket ska bli tillräckligt stort 
för att koldioxiden ska övergå från gasfas till vätskefas bör djupet 
vara minst 800 m. 

Den flytande koldioxiden tränger undan en del av vattnet och 
lagras i porutrymmena. Den kan också till viss del lösa sig i vatten. 
Vattnets salthalt och innehåll av mineral och andra ämnen påver-
kar hur lätt koldioxiden löser sig. Akvifärer på så stora djup innehål-
ler fossilt eller relikt vatten, som ofta har mycket höga salthalter 
och även kan innehålla lösningar av olika mineral och metaller.

Fast ämne på lång sikt
Ju längre tid koldioxiden lagras, desto större andel går i lösning och 
mineraliseras, dvs. övergår i fast form. Den binds helt enkelt fast i 
akvifären.

Viktiga egenskaper 
Det finns ett antal egenskaper som ska uppfyllas för att lagrings-
formationen (akvifären) och överlagrande täta formationer ska 
kunna klassificeras som lämpliga för lagring av koldioxid. Dessa kan 
delas in i:

1.		Akvifärens och takbergartens geometriska och strukturella 
egenskaper som innefattar utbredning, tjocklek och begräns-
ningar samt vertikal och horisontell uppbyggnad.

2.		Fysikaliska egenskaper innefattande porositet, permeabilitet, 
kapillärtryck och formationstryck.

3.		 Kemiska egenskaper och mineralogisk uppbyggnad (formations-
vatten och bergarter).

CCS OCH SGU
SGU har sedan några år deltagit i flera internationella sam­
arbetsprojekt med fokus på lagring av koldioxid, till exem­
pel EU-projektet Mustang (EU Fp 7) och CGS Europe, 
som är ett nätverk för att samla och förmedla kunskap om 
CCS. Nordiccs (The Nordic CCS Competence Centre) 
är ett nystartat samnordiskt kompetenscentrum med elva 
deltagande forskningsorganisationer. Konsortiet, där SGU 

ingår, har bland annat i uppgift att ta fram en nordisk atlas 
över möjliga lagringsplatser samt riktlinjer för säker lag­
ring och geologisk modellering. 

Tillsammans med universitet och högskolor arbetar 
SGU också med att bygga upp ett nationellt nätverk kring 
forskning och metodutveckling för koldioxidlagring. Här 
ligger fokus framför allt på att kunna karaktärisera och 
bedöma djupa akvifärer och deras takbergarter. 

Ett exempel på hur lagrad koldioxid kan fördela i sig en akvifär. Här 
är akvifären en sandstenformation som har en förhållandevis jämn 
(homogen) sammansättning och porositet. 

Mikroskopbild på en kambrisk kvartssandsten med god porositet. 
De ljusa områdena är kvarts och de mörkare, grå områdena är mel-
lanrummen mellan kvartsen, dvs. porer.

Tät berggrund (takbergart) Sandsten (akvifär)

Injekterad koldioxid

Borrhål

Mer än 800 meter
från markyta till akvifär
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I förgrunden krossat berg, 8–16 mm,  
(makadam) och i bakgrunden naturgrus.
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Jordens äldsta och största råvara

I Sverige använder vi mellan 80 miljoner och 100 miljo­
ner ton ballast per år. Sett till volymen utgör ballast den 
största råvaran i landet. Det kan till exempel jämföras med 
malmproduktionen, som för närvarande är ca 60 miljoner 
ton per år. 

SPARA PÅ GRUSET!
Som ballast används krossat berg, naturgrus från till ex­
empel rullstensåsar och morän. Naturgrus är en ändlig 
naturresurs, som inte nybildas förrän under nästa istid. 

– Våra största grundvattenmagasin finns i rullstensåsar 
och det är också en viktig anledning till att vi vill spara 
dessa grusförekomster; för att skydda grundvattnet och 
säkra den framtida dricksvattenförsörjningen, säger Karin 
Grånäs, jordartsgeolog på SGU. 

– Grusåsarna är också i många fall värdefulla frilufts- 
och kulturområden. 

Tidigare användes naturgrus till de flesta ändmål, så­
som väg-, hus- och järnvägsbyggen. Det är ett utmärkt 
ballastmaterial som är lätt att utvinna. Sedan 1980-talet 
har dock ambitionen varit att systematiskt minska an­
vändningen av naturgrus. På 25 år har den andel av ballast­
material som utgörs av naturgrus minskat från 80 procent 
till 17 procent (2009). Istället har andelen krossat berg ökat 
från ca 15 procent till 68 procent. 

En stor del av det naturgrus som utvinns idag går till 
betongtillverkning. För vägbyggen används i första hand 
krossat berg.

Det behövs ballastmaterial, dvs. grus, krossat berg eller morän, för att man ska kunna 
bygga vägar, hus och andra anläggningar. Det märks tydligt i de länder som just nu 
utvecklar sin infrastruktur, där konsumtionen av ballast ökar kraftigt.

HUR VIKTIG ÄR EN VISS GRUNDVATTENFÖREKOMST?
För att kunna bedöma grundvattenförekomsters värde för 
vattenförsörjningen nu och i framtiden måste flera para­
metrar värderas. 

SGU arbetar med en modell, där grundvattenföre­
komsternas kvantitet, kvalitet, sårbarhet och risk för 
föroreningar vägs samman. På så sätt får man en bild av 
magasinens förutsättningar att utgöra en resurs för dricks­
vattenförsörjning. Denna bild kopplas ihop med hur stort 
behovet av dricksvatten är i regionen, vilket framför allt 
bestäms av hur tätbefolkat området är. 

ISTÄLLET FÖR NATURGRUS
Täkttillståndsärenden tar i dag mycket tid och resurser 
i anspråk för både myndigheter och företag. SGU arbetar 
tillsammans med 
täktindustrin och 
länsstyrelserna för att 
förenkla arbetet. Ett 
viktigt steg är att 

Redan på 1940-talet framförde den tidigare SGU-medarbetaren,  
sedermera professorn Gunnar Beskow att ”Gruset räcker ej evigt” och 
”med tiden får man övergå till att krossa sten” (SvD 15 oktober 1940). 
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alla aktörer har en gemensam syn på inom vilka använd­
ningsområden det är lätt att ersätta naturgruset med kros­
sat berg och var det inte är det. Resultaten av detta arbete 
har sammanställts i rapporten Ersättningsmaterial för na-
turgrus – kunskapssammanställning och rekommendationer 
för användningen av naturgrus som vi publicerade i okto­
ber. Syftet med arbetet är att vi i slutänden ska få en bättre 
hushållning med naturgruset och kan skydda tillgången 
på dricksvattenförekomster för framtida bruk.

Det största användningsområdet för naturgrus är be­
tong. Under de senaste åren har forskning och erfarenhet 
visat att man med modern krossningsteknik och val av rätt 
bergart kan få fram ett ersättningsmaterial till naturgruset 

för att göra betong. Här är kunnandet om bergarterna och 
deras mineralsammansättning och egenskaper avgörande.

Andra exempel på användningsområden där naturgru­
set i de flesta fall kan ersättas av krossat berg är halkbe­
kämpning, markbeläggning och ledningsgravar.

Inom vissa områden har man ännu inte fått fram full­
goda ersättningsmaterial till natursand. Det gäller till 
exempel för gjuteriändamål, glastillverkning och som stöt­
dämpande underlag.

PLANERA FÖR MATERIALFÖRSÖRJNING
För att kunna åstadkomma en god hushållning med 
naturresurserna behövs planering. Kommunernas och 
länsstyrelsernas främsta verktyg för detta är materialför­
sörjningsplaner. En sådan svarar bland annat på frågor 
som:

•	 Var finns de viktigaste grundvattenförekomsterna och 
de värdefulla natur- och kulturmiljöerna?

•	 Vilka infrastruktur- eller byggprojekt planeras?
•	 Vilket behov av ballastmaterial finns på kort och lång 

sikt och varifrån ska det tas?
•	 Hur ligger täkterna i förhållande till avsättningsorterna 

idag och hur är det önskvärt att de ligger i framtiden 
för att minimera transporterna?

SGU har tillsammans med länsstyrelsen i Uppsala län 
tagit fram ett underlag för en materialförsörjningsplan. 
I planen ingår värdering av grundvattenförekomster, 
beskrivning av tillgång till naturgrusförekomster och un­
dersökning av berggrunden med avseende på att materialet 
ska användas till väg-, järnvägs- och betongändamål. En 

”För en hållbar användning 
av naturresurserna behövs en 
aktiv och långsiktig material­
försörjningsplanering.”
Karin Grånäs, jordartsgeolog 

”Breda forskningssamarbeten 
mellan universitet, institut 
och bransch har banat väg för 
utfasningen av naturgrus. ”
Mattias Göransson, berggrundsgeolog 

Gruskunskap på export
Erfarenheter och kunskaper från den teknikutveckling som pågått 
i Sverige de senaste åren samt SGUs kunskap om bergkvalitet är 
hett eftertraktade i Botswana. 

SGU bedriver sedan 2010 ett SIDA-projekt i Botswana tillsam-
mans med Botswanas geologiska undersökning, som syftar till 
kunskapsöverföring och 
inventering av bergtill-
gångar. Bakgrunden är 
att man i Botswana inom 
en mycket nära framtid 
kommer att ha gjort slut 
på sina flodsandstillgångar 
för betongframställning. 
Då landet växer kraftigt 
och infrastrukturen är 
mycket viktig för mal-
mindustrin och övriga 
transporter har man också 
ett stort behov av bal-
lastmaterial för väg- och 
betongändamål.
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NATIONELLT MILJÖMÅL FÖR ATT SKYDDA GRUSFÖREKOMSTER 
Sveriges riksdag har beslutat om 16 nationella miljökvalitetsmål, med 
syfte att till nästa generation lämna över ett samhälle där de stora 
miljöproblemen är lösta. 

SGU svarar för miljökvalitetsmålet Grundvatten av god kvalitet, där ett 
delmål om minskad användning av naturgrus ingår. Syftet är att skydda 
de isälvsavlagringar, där stora grundvattenförekomster finns. För att 
strukturera arbetet har målet delats in i fyra delmoment:

•	 Inga fler täkter i naturgrusavlagringar som har eller kan komma att få 
stor betydelse för vattenförsörjningen eller natur- och kulturlandska-
pet.

•	 Naturgrus nyttjas endast där det inte är tekniskt möjligt eller ekono-
miskt rimligt att använda ersättningsmaterial.

•	 Materialförsörjningsplaner utförs i syfte att klargöra tillgången på 
ersättningsmaterial till naturgrus och säkerställa framtida behov av 
ballastmaterial.

•	 Teknik finns och utvecklas för att använda ersättningsmaterial i  
betongframställning.

studie av produktion och konsumtion har också gjorts.
Syftet är att

•	 skapa en trygg vattenförsörjning på kort och lång sikt
•	 ge underlag för en effektiv materialförsörjning för 

samhällsbyggande
•	 ge underlag för översiktsplanering
•	 ge överblick över materialtillgångar för en bättre 

tillståndsprövning.

Tanken är att denna plan även ska kunna fungera som en 
modell för andra regioners materialförsörjningsplaner.

NY TEKNIK – NYA MÖJLIGHETER
Med hjälp av sprängnings- och krossningsteknik kunde 
man på 1800-talet börja använda berggrunden för vägbal­
last. I dag försöker man lösa problemet med att ett krossat 
bergmaterial är flisigare, mer skarpkantat och anrikat på 
mer stenmjöl och glimmermineral än naturgruset. Ny för­
ädlingsteknik ökar möjligheterna att nyttja fler råvaror till 
fler användningsområden väsentligt.

Det är framför allt sandandelen i betongen som är svår 
att ersätta med krossat berg. Naturgrusets runda partiklar 

gör betongmassan lättarbetad; den flyter lätt ut, är enkel 
att pumpa och lätt att vibrera. När man krossar en bergart 
tenderar de flakiga mineralkornen, glimmern, att anri­
kas i den finfraktion som används till betong, vilket kan 
skapa problem. Glimmer är ett relativt vanligt mineral i de 
svenska bergarterna och därför har man i flera delar av vårt 
land svårt att hitta en bra bergråvara.

Under det senaste decenniet har universitet, institut 
och bransch forskat och gjort praktiska försök för att 
med särskilda krossar och vindsiktar kunna optimera det 
krossade materialets egenskaper. Man har lyckats skilja 
glimmermaterialet från finfraktionen samt kantnöta det 
kvarvarande bergmaterialet så att dess kornform blivit mer 
rundad, dvs. mer likt naturgruset. Det behövs fortfarande 
mer forskning och utveckling, men mycket talar för att vi 
med hjälp av modern teknik för att krossa och sortera kan 
komma att öka de flesta bergarters lämplighet för betong. 
Om en lämplig bergråvara finns tillgänglig, finns det också 
goda möjligheter att, på ett ekonomiskt rimligt sätt, kunna 
utvinna ett ersättningsmaterial för naturgruset. 

Fo
to

: K
ar

in
 G

rå
nä

s



Ett europeiskt nätverk för geologin till havs
 SGU är en av aktörerna i det europeiska nätverket för havsobservationer 
– EMODnet. Det innebär bland annat att delar av den information vi samlar 
in om havsbottnens geologi ingår i en samlad bild av maringeologin i havs
områdena i och runt norra Europa. 
Att kunna visa geologi över landgränserna, vare sig det gäller på land eller i 
marina miljöer, är viktigt. De geologiska formationerna håller sig inte inom ett 
visst lands gränser och med kunskap om hur exempelvis akvifärer, sprickzoner 
och sedimentområden breder ut sig, är det lättare att kunna ta beslut om olika 
åtgärder och insatser på land och till havs. 
I EMODnet sammanställer vi tidigare fragmenterad och svårtillgänglig marin 
information till sammanhållna, standardiserade och lättillgängliga data för att 
kunna användas av allmänheten och beslutsfattare. Resultatet av projektet 
visas på internetportalen OneGeology (www.onegeology-europe.org).
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Jordnära forskning
Mycket av det som börjat som grundforskning, används idag inom olika tillämpningar 
i samhället. Detta gäller även inom det geovetenskapliga området, där till exempel 
grundläggande kunskap om hur berggrunden har bildats och omvandlats för flera 
miljoner år sedan hjälper oss att förstå vilka malmer som kan finnas och var. 

Behovet av geologisk information och fördjupade kunska­
per ökar i takt med att vårt samhälle utvecklas. Vi behöver 
veta mer om hur olika typer av malmer och mineral bildas, 
få kunskap om materialegenskaperna hos bergarter och 
hos specifika mineral, kunna undersöka geologin på stora 
djup och förstå hur grundvattnet rör sig genom berggrun­
dens sprickor och spricksystem. 

NÄRA SAMARBETE EN FÖRUTSÄTTNING
För SGU är kopplingen till forskning och utveckling själv­
klar. Inom geologin, som inom all annan naturvetenskap, 
ger ökade kunskaper och upptäckter ökad förståelse för 
hur vår värld ser ut och fungerar. För en geologisk under­
sökning som SGU är det viktigt att ha ett nära samarbete 
med universitet och högskolor.

– SGU har under året stärkt samarbetet ytterligare, be­
rättar Katarina Nilsson, som är berggrundsgeolog och arbe­
tar med SGUs verksamhet inom forskning och utveckling.

– Många av våra åtgärder baseras på de undersökningar, 
som vi har gjort tillsammans med just universitet och 
högskolor. Vi möter tydliga önskemål om att SGU ska vara 
mer drivande i forskning och utveckling runtom i landet, 
ha egna aktiva forskare, vara den organisation som synlig­
gör den geovetenskapliga forskningen och aktivt stödja 
implementeringen av ny forskning i samhället. 

– Våra fyra adjungerade professorer är ett gott exempel 
på det utökade samarbetet. Våra medarbetare blir invol­
verade i forskning och utbildning vid de olika universite­
ten, vilket ger nya möjligheter till utbyte av föreläsningar 
och gemensamma workshops och seminarier. Ett annat 
exempel är att studenter vid universitet och högskolor är 

välkomna att göra sina examensarbeten med handledning 
från oss. Förslag på lämpliga examensarbeten finns alltid 
på vår webbplats.

SGU arbetar också med egen forskning och utveckling.
– Det är en viktig del i vår kunskapsuppbyggnad och 

ger möjlighet till fördjupning i frågeställningar som dykt 
upp i till exempel vår kartläggning, men också till metod- 
och teknikutveckling, säger Katarina.

TILLÄMPAD GEOLOGI FÖR VÅR VARDAG 
För att utveckla nya kunskaper och metoder inom geologi, 
ger SGU sedan flera år tillbaka riktat stöd till universitet 
och högskolor. Syftet är att möta samhällets behov av til�­
lämpad geologi och bidra till en hållbar utveckling. De pro­
jekt som får del av finansieringen spänner över en rad olika 
områden – allt från hur Sveriges geologi har utvecklats till 
koldioxidlagring, vattenkvalitet, mineralresurser och stu­
dier av klimatrelaterade miljöförändringar i Östersjön. 

Ett av de SGU-finansierade projekt som avslutades 
under 2011 handlar om krossat berg. Ett problem vid 
andvändning av krossat berg som beläggningsunderlag i 
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”Det måste finnas 
goda förutsättningar 
för grundläggande 
forskning, som kan ge oss 
morgondagens lösningar.”
Katarina Nilsson, berggrundsgeolog
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asfalt har varit de höga halterna av små inandningsbara 
partiklarna i intervallet 2,5 – 10 mikrogram, benämt PM10. 
95 procent av dessa partiklar (PM10) som kommer från 
vägbanan har visat sig bestå av stenmaterial från ballasten. 
I storstadsmiljöer överskrids ofta gränsvärdena, särskilt 
under vinter och vår, då många använder dubbdäck.

– Vi har i vår undersökning visat att man kan halvera 
halten inandningsbara partiklar genom att använda rätt 
sorts bergarter, säger Magnus Döse vid Cement- och Be­
tonginstitutet, CBI, som tillsammans med Urban Åkeson 
vid Trafikverket har studerat nötnings- och poleringsegen­
skaper hos bergarter.
– Det är en balansgång att välja rätt stenmaterial. Det ska 
ha goda nötningsegenskaper, vilket innebär att materialet 

Genom de adjungerade professorerna har SGU fått möjlig-
het till ett mer integrerat och omfattande samarbete med 
universitet och högskolor. 

Här är en av de studenter, som gör sitt master of science-
arbete med en av våra professorer som handledare. Jingjing 
Jiao, student vid Uppsala universitets berggrundsgeologiska 
program, har arbetat med en petrografisk och geokemisk 
karaktärisering av en sektion ur apatitjärnmalmsförekom-
sten vid Blötberget i Bergslagen. Det är en av de större 
järnmalmsresurserna i södra och mellersta Sverige, som 
dessutom innehåller avsevärda mängder sällsynta jordarts-
metaller (REE) och fosfor. 

På bilden studerar och provtar Jingjing borrkärnor från 
Blötberget i SGUs borrkärnearkiv i Malå.

BÄSTA EXAMENSARBETE 

Nytt för 2011 är att vi utser bästa utförda examensarbete, där SGUare har medverkat som  
handledare och där initiativet till ämne har tagits tillsammans med SGU. 

I år fick Jeanette Sipilä, som studerat vid Institutionen för Natur-
geografi och kvartärgeologi vid Stockholms universitet, denna 
utmärkelse. Hennes arbete Utvärdering av radonriskkartan i Hallsta­
hammars kommun – En analys av markradonrisk, flygradiometriska 
mätningar och radonhalter i hus (NKA 36, 2011) fick priset med 
följande motivering:

”Arbetet har bra struktur, är välskrivet med bra illustrationer. 
Teori, genomförande, vetenskaplighet och analys är på hög nivå. 
Slutsatserna är viktiga att beakta då radonrisken kartläggs. Arbetet 
pekar på att en alltför hög generaliseringsgrad i radonriskkartor 

bör undvikas och byggnadstekniska frågor belysas. 
Trots komplexiteten i underlagsmaterialet har Jeanette Sipilä 

på ett utmärkt sätt analyserat data och påvisat svårigheter vid 
bedömningen av radonrisker och sambanden med uppmätta ra-
donhalter i hus. Arbetet utgör ett viktigt underlag för det fortsatta 
arbetet med kartläggning av radonrisker, för spårning av radonhus 
och för bedömning av befintliga radonriskkartor.”

Jeanettes arbete var ett av fem examnesarbeten som bedöm-
des. Samtliga var av hög kvalitet. 
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MED FOKUS PÅ GRUNDVATTEN!

Hydrogeologen Lars-Ove Lång har sin professur på Institutionen för bygg- och miljöteknik, avdelningen för geologi och geoteknik  
vid Chalmers tekniska högskola i Göteborg. Här bedrivs forskning om hur grundvattnet beter sig i jord och berg, om riskanalys av  
föroreningar i mark och vatten samt om efterbehandling av förorenade områden. Det är frågor som är centrala för SGU. 

Som adjungerad professor har Lars-Ove Lång till huvuduppgift 
att medverka i forsknings- och utvecklingsprojekt vid Chalmers, 
bland annat i forskargruppen DRICKS, som är ett ramprogram för 
dricksvattenforskning vid Chalmers – från råvatten till tappkran. 
Inom arbetsgruppen kommer Lars-Ove att vara forskningsledare 
för grundvattenfrågor kopplade till dricksvatten. 

– Det blir intressant att utveckla frågeställningar på Chalmers 
som också ingår i den dagliga verksamheten på SGU. Jag har 
under ett antal år på SGU arbetat med Vattentäktsarkivet. Det 

är en viktig datakälla som kan användas tillsammans med annan 
information, inte minst från SGU, för att fördjupa kunskapen om 
våra grundvatten. 

En annan arbetsuppgift är att undervisa i frågor som är knutna 
till SGUs arbete med grundvatten, vattenförvaltning och miljömål. 

– För att framtidsfrågorna kring användning av våra natur-
resurser ska få fäste är det viktigt att de får en framskjuten plats i 
undervisning och studentarbeten, framhåller Lars-Ove. 

ska avge så liten mängd små partiklar som möjligt vid sli­
tage, men samtidigt ska poleringsegenskaperna inte vara 
sådana att friktionen mellan däck och vägyta blir för liten. 

FRÅN NÄTVERK TILL INNOVATIONER
SGU är på flera sätt en länk mellan forskning, industri 
och samhälle. Därför är vårt samarbete med näringsliv 
och industri lika viktigt som samarbetet med universitet 
och högskolor. 

I utvecklings- och forskningsprogrammet MinBas II 
har forskare, organisationer och företag inom branscherna 
industrimineral, bergmaterial och natursten samverkat. 
Syftet har varit att möta branschens kommande utma­
ningar: att anpassa sig till en hållbar utveckling, öka effek­
tiviteten och höja produktkvaliteten. 

Den statliga basfinansieringen har genom företagens 
insatser växlats upp från 26 miljoner kronor till 83 miljoner 
kronor. Goda effekter av programmet är att branschens in­
riktning mot en hållbar utveckling har stärkts, samt att ut­
byte och samverkan mellan företagen och mellan bransch, 
myndigheter och universitet och högskola har ökat.

GRÄNSLÖS FORSKNING
Geologin håller sig inte inom landsgränserna. Att vara 
en del av ett större nätverk är helt enkelt nödvändigt – 
genom ett aktivt kunskapsutbyte ökar vi förståelsen och 
insikten om vår värld, vilket också kan resultera i konkret 
samhällsnytta.

Ett av de många samarbeten där SGU medverkar är tek­
nikplattformen ETP SMR och programmet EraMin, som 
ingår i EUs sjunde ramprogram.

– EraMin handlar om industriell produktion och råva­
ruförsörjning inom EU. Vi fokuserar på tre områden: mi­
neral för byggande och konstruktion, industrimineral och 
metaller. Tre konkreta exempel är ballast, kvarts och järn, 
berättar Katarina Nilsson.

– Målet är att skapa nätverk och förbättra koordine­
ringen av forskningsprogram inom området i linje med 
EUs råmaterialinitiativ.
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Världsarvet Höga kusten är ett 
av de bästa exemplen i världen 
på hur nedisning och landhöjning 
påverkar jordytan. 
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När vår planet bildades för 4,5 miljarder år sedan fanns 
här inget liv. Planetens yta var het och sannolikt fanns 
inga hav. Atmosfären saknade syre, massor av vulkaner var 
aktiva och jordytan bombarderades av meteoriter. Under 
den enorma tidsrymd som passerat sedan dess har jorden 
svalnat, jättekontinenter bildats och spruckit sönder, 
bergskedjor byggts upp och nötts ner, kilometertjocka in­
landsisar kommit och gått, och liv uppstått, vilket så små­
ningom också gav atmosfären syre. Under årmiljonerna 
har livsformer av skilda slag utvecklats och i en del fall 
försvunnit. Idag finns en levande mångfald till havs, i luf­
ten och på land och till och med djupt ner i marken. Den 
geologiska miljön ger förutsättningarna för livet på jorden, 
inte minst för oss människor. 

VI BEHÖVER KUNSKAP
I vårt moderna samhälle griper geologin dagligen in i våra 
liv – utan att vi tänker särskilt mycket på det. Dricksvatt­
net vi tar från kranen kommer för många av oss som bor 
i Sverige från grundvattenmagasin i marken. All modern 
teknik innehåller metaller: en miljöbil ca 15 kg sällsynta 
jordartsmetaller och en mobiltelefon ca 40 olika metal�­
ler. Utan gruvor ingen modern miljöteknik. För att kunna 
bygga bra vägar, tunnlar och hus måste vi förstå markens 
stabilitet och kunna producera ballast av bergmaterial av 
rätt kvalitet. Geologin är helt enkelt grunden för ett mo­
dernt samhälle i utveckling.

Ofta tävlar olika behov om marken och vi måste välja. 
Men om vi saknar kunskap om hur geologin griper in i 
och påverkar våra liv och vårt samhälle blir det svårare att 
fatta kloka och välgrundade beslut.

Geoturism får oss att växa
Vi geovetare fascineras varje dag av det som är vår värld – att förstå hur jorden 
utvecklats under 4,5 miljarder år och hur vi människor på bästa sätt kan leva, bygga, 
bo och nyttja det som geologin ger samhället i form av naturresurser som metaller, 
mineral, grundvatten och upplevelser. Det vill vi dela med oss av. 

Geologin finns inte som eget ämne i vare sig grundskola 
eller gymnasium i Sverige. Det bidrar i sin tur till att geo­
vetenskapen som högre utbildning får svårare att hävda 
sig i konkurrensen med andra naturvetenskapliga ämnen. 
Bristen på geologisk utbildning är inte unik för Sverige 
men på många håll världen sker nu förbättringar. Exem­
pelvis finns geologin som eget ämne med samma ställning 
som biologi, kemi och fysik i de norska gymnasierna.

Ute i världen har begreppet geoturism vuxit sig starkare 
under senare år. Geoturism handlar om att aktivt använda 
geologin till att på ett hållbart sätt utveckla och gynna det 
lokala och regionala turistlivet och om att sprida och öka 
kunskapen om geologi i samhället. 

GEOPARKER
I Sverige har geoturism varit ett förhållandevis okänt 
begrepp men på senare år har intresset vuxit. På SGU får 
vi frågor från många håll i landet, från aktörer som vill 
lyfta fram geologin i olika turistsatsningar för att attrahera 
nya besöksströmmar eller öka besöksvärdet hos befintliga 
turistmål. 

Det sägs att turismen är oöverträffad när det gäller att få 
människor och ekonomier att växa. Vi ser geoturism både 
som ett sätt att sprida intresset för geologi och som en po­
tentiellt viktig framtida näring. Därför informerar vi olika 
organisationer om geoturism och om geoparker. Det sist­
nämnda är ett område med stora geologiska värden som 
används för att främja hållbar utveckling genom turism. 
Begreppet geopark är generellt. Termen är inte formellt 
skyddad, men vill man ingå i något av de två stora interna­
tionella nätverken av geoparker (det europeiska European 
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Geoparks Network eller Unescos Global Geoparks Net­
work) måste man följa deras riktlinjer. I allmänhet råder vi 
till att geoparker inrättas efter samråd med myndigheter. 
Det kan vara ett första steg i att bli medlem i det europe­
iska och globala nätverket. Intresse för detta finns nu från 
flera håll i landet. SGU har startat ett nätverk för aktörer, 
som intresserar sig för geoturism och som har ambitionen 
att inrätta en geopark.

GEOTREAT – GUIDEN I FICKAN
I en geopark finns tillgång till information via såväl gui­
der som skyltar och broschyrer. För att snabbare hjälpa 
geoturister att få tillgång till geologiska upplevelser har 
SGU, tillsammans med de geologiska undersökningarna i 
Danmark, Norge och Finland, börjat bygga en mobilapp 
– GeoTreat. Den lanseras till Geologins Dag i september 
2012, i Sverige med information på svenska och engelska. 
I GeoTreat delar våra geologer med sig av sina favoritplat­
ser och förklarar processerna som skapade dem. 

Till exempel har den intensiva vulkanismen som fanns 
i Bergslagen och Skelleftetrakten för ett par miljarder 
år sedan bidragit till dessa områdens rika mineralföre­
komster. I Västsverige kan man hitta spår av bergskedja 

Sverige bjuder på många geologiska upplevelser av skilda slag. Svangen i Kosterhavets marina nationalpark, Sarektjåkkå-massivet i 
Sareks nationalpark, Bohuslän (Häller nordost om Lysekil), Neptuni åkrar på Öland och Njupeskär i Fululfjällets nationalpark (nedan) 
är bara några få exempel.
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som fanns för någon miljard år sedan och som var lika 
stor som Himalaya. Den är nu nederoderad till grunden. 
På många håll i Sverige kan vi se spår efter en massiv 
inlandsis som täckte Norden under 100 000 år fram tills 
dess att den började smälta bort för ca 20 000 år sedan. 
Det har bland annat gett oss Höga Kusten – den plats i 
världen som haft störst landhöjning efter att en inlandsis 
smält bort, hela 285 meter. 

Tack vare rikedomarna från Falu koppargruva och Sala 
silvergruva blev Sverige en gång en stormakt och idag, 
när världens behov är större än någonsin, är vi ett av få 
länder i Europa med en hållbar gruvpotential. Europas 
största järnmalmsgruva finns i Kiruna, vars besöksgruva 
för övrigt är ett fantastiskt turistmål. Vi har vackra källor 
som släckt vår törst och som fascinerar både kulturellt och 
naturvetenskapligt. Och mycket, mycket annat. Redan nu 
kan man tjuvkika på några intressanta platser i en kart­
visare som vi utvecklar för vår webbplats.

GEOLOGISKT ARV 2012
I oktober, under Sveriges första nationella konferens med 
fokus på geologi, GeoArena 2012, kommer vi att för första 
gången utnämna det bästa besöksmålet till Geologiskt Arv 

2012. Tanken är sedan att vi ska utse ett nytt Geologiskt 
Arv vartannat år. I juryn för det första arvet finns såväl 
Naturvårdsverket som Svenska Turistföreningen represen­
terade tillsammans med forskare och geologer från olika 
samhällssektorer. 

”Det finns idag en stor 
efterfrågan från entrepre­
nörer och organisationer på 
underlag och stöd för att 
arbeta med geoturism.” 
Gunnel Ransed, jordartsgeolog vid SGU
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Om SGU och traineeprogrammet:
”Att arbeta på en expertmyndighet som SGU är otroligt lärorikt med många omväxlande 
arbetsuppgifter.  

Med min bakgrund inom samhällsbyggnad vill jag bidra till att nå ut i samhället med den 
stora kunskap som finns här på SGU. Framförallt handlar det om att förmedla nyttan av att 
använda geologisk information i samhällsplaneringen.

Genom traineeprogrammet har jag fått en unik inblick i SGUs verksamhet och fått besöka 
våra samarbetspartners i Sverige och Norden. Under tiden har vi som är traineer blivit ett sam-
mansvetsat gäng som har väldigt kul tillsammans. Traineeprogrammet har verkligen blivit en 
kickstart på karriären! ”

Hanna Wåhlen, civilingenjör med inriktning mark och vatten och trainee på SGUs enhet för 
tematisk geologi. 

SGU är en kunskapsorganisation. Det är medarbetarnas kunnande och 
kompetens som utgör basen för verksamheten. Vi är idag runt 26o personer 
med expertkompetenser inom geovetenskap och teknik. Könsfördelning är 
relativt jämn, ca 41 procent av medarbetarna är kvinnor och 59 procent män.

– För en kunskapsorganisation i generationsväxling är 
både kompetensutveckling och nyrekrytering viktiga, sä­
ger Birgitta Wennberg, personalchef vid SGU.

– Det handlar om att få in nya kunskaper och nya sätt 
att se på saker och ting, som kan kombineras med tidigare 
erfarenheter och kunnande. 

Vi har under 2011 rekryterat 21 nya medarbetare, varav 
åtta är traineer. 

 TAR TILL VARA ETT YNGRE PERSPEKTIV
– Vad gäller traineerna är huvudsyftet att få in ett yngre 
perspektiv på verksamheten, samtidigt som vi har möjlig­
het att ge dessa nya medarbetare en bred förståelse för 
SGUs hela verksamhet, berättar Birgitta Wennberg, perso­
nalchef vid SGU.

– Det har också varit givande att engagera våra yngre 
geologer i rekryterings- och introduktionsarbetet. De har 

Det är vi som är SGU

haft möjlighet att växa in sina roller under några år och 
bidrar nu med både engagemang och bra synpunkter.

Parallellt med traineeprogrammet har flera experter 
inom SGUs olika ämnesområden rekryterats. Nu pågår 
ytterligare rekryteringar till en nyinrättad enhet inom 
Mineralresursavdelningen, som kommer att arbeta med 
frågor som rör den nationella mineralstrategin, och till det 
nya kartläggningssprojektet i norra Sverige.

– Våra medarbetare har en hög utbildningnivå, 74 pro­
cent är akademiker och trettiotal har tagit licentiatexamen 
eller doktorerat. 

KLIMAT ATT VÄXA I
– För ett skapa och bibehålla ett bra arbetsklimat där våra 
medarbetare kan växa, arbetar vi med att lyfta frågor som 
rör ledar- och medarbetarskap. Vi har bland annat startat 
ett chefsforum för s.k. HR-frågor (Human Rescources), 
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berättar Birgitta.
– Ute på våra avdelningar och enheter pågår också flera 
aktiviteter för att bygga nätverk och öppna för en bred 
dialog. Syftet är ju både att verka på tvärs över områden 
och discipliner och att lyfta och vidareutveckla våra 
spetskompetenser. 

Om SGU och traineeprogrammet:
”SGU lockade som arbetsplats redan innan jag tog min exa-
men. Här finns möjlighet att arbeta med frågor kring natur, 
miljö och samhälle och också med fortsatt forskning. 

Genom traineeprogrammet får jag en bred kunskap om 
SGUs olika verksamheter, samtidigt som jag kan växa in i mitt 
arbete. Det är också stimulerande att arbeta tillsammans med 
personer som är så engagerade och har stor erfarenhet i det 
de gör.

Traineeprogrammet är helt enkelt en bra inkörsport i en 
dynamisk myndighet.”

Nelly Aroka, naturgeograf/kvartärgeolog och trainee vid SGUs 
enhet för jord och berg.
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– Ett bra sätt att sprida ny kunskap inom SGU är de 
många seminarier om aktuella forsknings- och utveck­
lingsprojekt som vi regelbundet arrangerar. Varje vecka 
anordnas det till exempel så kallade kaffeseminarier om 
aktuella ämnen.
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Resultatredovisning
Sveriges geologiska undersökning är expertmyndighet för frågor om berg, jord och grund
vatten. Vi förser samhället med information och kunskap om geologi på kort och lång sikt.

Metaller och mineral är nödvändiga i det moderna sam­
hället. Användningsområdena är otaliga. Tillverknings­
industrin, och också samhället i stort, är beroende av till­

Andel av verksamhetens kostnader. Intäkter och kostnader för Malm och mineral för industrin (tkr).

2011 2010
Intäkter av anslag 24 1:8 ap 1 60 653 59 520
Intäkter av avgifter m.m. 6 125 4 152
Intäkter av bidrag 12 375 8 392
Finansiella intäkter 119 20
Verksamhetens intäkter 79 272 72 084
Verksamhetens kostnader –79 593 –72 272
Intäkter av anslag 24 1:8 ap 1 0 33
Lämnade bidrag 0 –33
Årets kapitalförändring –321 –188

Verksamheten bedrivs och redovisas enligt ny ordning från 2010 och 
därför saknas jämförelsesiffror från 2009.

Malm och mineral
för industrin
30 %

Forskning och
utveckling
3 %

Bergsstaten
4 %

Geologi för
samhällsplanering
63 %

Malm och mineral för industrin
gången till dessa råvaror. Efterfrågan ökar – i hela världen 
– och ofta snabbare än produktionen. 

Med europeiska mått är Sverige en stor producent av 

Våra verksamhetsområden är Malm och mineral för in­
dustrin, Bergsstaten, Geologi för samhällsplanering och 

Tabell 1. Verksamheternas intäkter och kostnader 2011.

Intäkter och kostnader 2011 (tkr) Malm och mineral 
för industrin

 Bergsstaten Geologi för sam-
hällsplanering

Forskning och 
utveckling

Summa

Intäkter av anslag 24 1:8 60 653  9 863  103 955  5 963  180 434 

Intäkter av anslag 24 1:10 0  0  7 841  0  7 841 

Intäkter av anslag 20 1:4 0  0  17 122  0  17 122 

Intäkter av avgifter 6 125  202  17 411  387  24 125 

Intäkter av bidrag 12 375  18  16 389  802  29 584 

Finansiella intäkter 119  18  231  9  377 

Verksamheternas intäkter 79 272  10 101  162 949  7 161  259 483 

Verksamheternas kostnader –79 593  –10 101  –164 198  –7 161  –261 053 

Forskning och utveckling. Intäkter och kostnader framgår 
av tabell 1.
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framför allt järnmalm. Vi producerar även koppar, zink, 
bly, guld och silver samt har fyndigheter av metaller 
med stor strategisk betydelse, som till exempel sällsynta 
jordartsmetaller.

Den obalans som råder i Europa mellan produktion och 
konsumtion av viktiga metaller och mineral är bakgrun­
den till att SGU, på uppdrag av regeringen, arbetat fram 
förslaget En kraftfull svensk mineralstrategi – inriktning, 
innehåll och uppläggning av arbetet. Rapporten, som tagits 
fram i samarbete med mineralbranschen och andra orga­
nisationer, presenterades i mars 2011. 

Inom karteringsverksamhet arbetar vi mot de målår, 
som står specificerade i vårt regleringsbrev för 2011. Årets 
arbetsinsatser har i huvudsak bedrivits enligt plan. De av­
vikelser som har skett beror på omprioriteringar i arbetet 
och påverkar inte planerad slutprestation. 

INSAMLING AV GEOLOGISK INFORMATION
Kartering 
För att hitta brytvärda mineraliseringar behövs informa­
tion om de geologiska förutsättningarna. Prospekteringen 
fokuserar i allt högre grad på malmer som ligger dolda 
djupt i berggrunden, vilket bidrar till att allt större krav 
ställs på den geologiska grundinformation som SGU tar 
fram inom karteringen. Särskilt viktiga är de berggrunds­
geologiska, geofysiska och geokemiska undersökningar vi 
gör i prospekteringsintressanta områden. Resultaten från 
årets arbeten redovisas i tabell 2 och figur 1. 

Figur 1. Årets resultat för karteringsverksamheten. Diagrammet visar 
karteringsprojektens status i förhållande till målår.
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Tabell 2. Redovisning av karteringsprojektens status, leveranser och kostnader. För de flesta projekten sker  
bearbetning av data för leverans till databas i ett senare skede. 

Flyggeofysik Berggrund Markgeokemi 

Planerad leverans till databas 168 000  
linjekilometer

14 000 km2 48 000 km2

Målår enl. budgetunderlag 2012 2014 2015

Karteringens läge i förh. till projektplan 2011 75 % 31 % 12 %

Karteringens läge i förh. till projektplan 2010 56 % 25 % 3 %

Karteringens läge i förh. till projektplan 2009 38 % 14 % 3 %

Leverans till databas 2011 32 912 0 0

Leverans till databas 2010 28 000 0 0

Leverans till databas 2009 84 500 0 0

Tabell 3. Kostnader för karteringsverksamheten (aktiviteter och 
delprestationer årsvis).

2011 2010 2009
Flyggeofysik 4 944 4 936 4 814
Berggrund 8 094 10 217 9 593
Markgeokemi 1 638 300 698
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De flyggeofysiska undersökningarna hjälper oss att 
förstå berggrundens uppbyggnad. Under året har vi gjort 
sådana undersökningar i Norrbotten, med syfte att upp­
datera och komplettera gamla mätningar från 1960-talet, 
och i Åreområdet. Berggrundskartering har utförts inom 
områdena runt Jäkkvik–Boden, i sydvästra Norrbotten, 
Dals-Ed–Mellerud och Eskilstuna. Kartläggning av mar­
kens geokemi har gjorts i västra Svealand (Värmland) och 
i Norrbotten. 

Annan insamling
Ett viktigt komplement till de mer systematiska under­
sökningarna är att samla in och bearbeta annan geologisk 
information samt att ta hand om äldre geologisk informa­
tion. Under året har vi gjort följande aktiviteter:

•	 Tyngdkraftsmätningar av malmpotentiella områden 
i Norrbotten samt för berggrunds- och jordartskarte­
ring i södra Sverige. Databasen har utökats med drygt 
2 100 punkter.

•	 Inventering av gruvor och mineral i Dalarnas län. I år 
har 1 654 gruvor i Dalarnas län koordinatsatts och be­
skrivits. Totalt finns nu 3 336 koordinatsatta gruvhål 
(inklusive 40 porfyrbrott) i länet. Kostnaden för inven­
teringen uppgick till 3,4 miljoner kronor och 4 640 tim­
mar användes. 

•	 Fennoscandian Ore Deposit Database, FODD. SGU 
har i samarbete med de geologiska undersökningarna 
i Norge, Finland och Ryssland samlat in, kopplat 
ihop och ajourhållit information, som beskriver det 
malmrika och geologiskt sammanhängande området 
i Skandinavien och norra Ryssland, dvs. den Fenno­
skandiska skölden. I samband med detta har SGUs 
databas om malmer och gruvfält uppdaterats, och 
innehåller nu information om 878 objekt (jämfört med 
800 objekt år 2010). Manus till beskrivningen för kar­
tan The Metallogenetic Map of Fennoscandian Shield har 
sammanställts.

•	 Kontinuerliga mätningar av det geomagnetiska fältet. 
Observationer görs vid tre fasta stationer i landet, 
som alla är godkända inom Intermagnet (Interna-

tional Real-time Magnetic Observatory Network). In­
formationen levereras direkt till flera internationella 
datacenter. 

PRODUKTER, TJÄNSTER OCH UTREDNINGAR 
Karteringen och annan undersökning resulterar i informa­
tion som levereras till databaser. Informationen används 
för att producera kartor och andra standardiserade pro­
dukter, se sammanställning på sidan 19. 

Mineralmarknadsanalys
Vi följer och redovisar utvecklingen på mineralmarknaden 
på såväl nationell som internationell nivå och studerar 
särskilt viktiga metaller för Sveriges industri som bas- och 
ädelmetaller samt järnmalm. Varje månad redovisas sam­
manställningar över förändringarna på marknaden. I de 
återkommande rapporterna Mineralmarknaden ger vi 
detaljerade beskrivningar av utvecklingen. I våra perio­
diska serier har vi under året publicerat:

•	 Bergverksstatistik 2010, som ger detaljerade uppgifter om 
svensk malmproduktion, samt statistik över produktio­
nen av energitorv, natursten och industrimineral. 

•	 Mineralmarknaden med tema specialmetaller. Rappor­
ten behandlar bland annat sällsynta jordartsmetaller 
som är av stor betydelse för vårt moderna samhälle.

Rapporterna finns tillgängliga som pdf på SGUs webb­
plats. Arbetet med att göra äldre tryckta rapporter 
webbaserade fortsatte under året. 

Mineralinformationskontoret
Genom Mineralinformationskontoret i Malå ger vi 
prospekteringsindustrin tillgång till grundläggande pro­
spekteringsintressant geologisk information, bland annat 
genom det nationella borrkärnearkivet som finns här. 
Utbyggnad av borrkärnearkivet har skett med ytterligare 
1 200 m2, som invigdes under året. Skanningsprojektet 
Geodigitalia har under sitt fjärde år skannat främst kar­
tor, borrhålsloggar, geofysik samt observationsdagböcker. 
Sedan våren 2011 är det möjligt att ladda hem prospekte­
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ringsrapporter från SGUs webbplats. Antal besök, hur stor 
volym ny borrkärna som lagrats in i arkivet m.m. framgår 
av figur 2 och tabell 4.

RIKTAD INFORMATION 
Varje år deltar SGU i PDAC (International Conven­
tion, Trade Show & Investors Exchange), världens största 
mässa för prospekterings- och gruvföretag. Mässan hålls 
i Toronto, Kanada, och samlar mer än 25 000 deltagare. 
Under året deltog SGU också i Fennoscandian Exploration 
and Mining, FEM, i Levi, Finland, som lockade mer än 
900 deltagare. 

SGU ger ut nyhetsbrevet Metaller och mineral, med in­
formation om gruv- och prospekteringsindustrin (tolv nr 

2011), samt det engelskspråkiga Exploration Newsletter som 
riktar sig till prospekteringsbranschen (fem nr 2011). Under 
2011 har vi också på vår webbplats lanserat en ny kartvisare 
Malm och mineral, och kompletterat kartgenerator Geokemi 
med 20 nya element.

Mineraljakten
Tävlingen Mineraljakten syftar till att få fram nya mi­
neraluppslag som kan leda till nya gruvor och arbets­
tillfällen. Under 2011 har SGU arrangerat tävlingen i 
samarbete med länsstyrelserna i Norrbottens och Väster­
bottens län, flera kommuner i Norrland samt gruv- och 
prospekteringsbolag. 

Totalt kom det in 893 prov och av dessa bedömdes 
86 vara så intressanta att de analyserades även kemiskt. 
Bland de bästa fynden kan nämnas ett guldförande block 
i Bastutjärn (Norsjö) – som även innehåller zink och bly, 
en rik kopparmineralisering i häll vid Åre Björnen och ett 
rikligt zinkförande block i Jönsbo, Bollnäs kommun. 

Det minskade antalet prov inom Mineraljakten beror på 
att till skillnad från tidigare år deltog endast de två nord­
ligaste länen. Jämtland, Västernorrland och Gävleborg 
deltog inte. 

RIKSINTRESSEN OCH EXPERTUTLÅTANDEN
SGU inventerar och detaljavgränsar riksintressanta fyn­
digheter för att dessa ska skyddas mot åtgärder som kan 
försvåra utvinning av mineral (enligt 3 kap. 7 § 2 st. miljö­
balken). Följande riksintressen har detaljavgränsats under 
året (se även sidan 20):

•	 sulfidmalmsfyndigheten Rockliden i Örnsköldsviks 
kommun,

•	 järnmalmsfyndigheterna Gruvberget, Leveäniemi och 
Mertainen i Kiruna kommun,

•	 fyndigheter av sällsynta jordartsmetaller, Norra Kärr i 
Jönköpings kommun,

•	 kalkstensfyndigheterna Smedsjön och Dyrkatorp i Lin­
desbergs kommun och

•	 utvidgning av specialsandsfyndigheten Basskarp i 
Habo kommun.

Tabell 4. Statistik för arkiverat material, besök m.m. vid Mineral­
informationskontoret i Malå.

Mineralinformation 2011 2010 2009
Inlagrad volym borrkärnor, meter 45 000 0 6 000
Antal besök 429 411 409
varav prospektörer 253 242 238
Antal förfrågningar 1 202 1 001 922
Antal bokade dagar karteringsutrymme 370 267 222
Provtagen kärna, meter 1 985 501 1 422

Figur 2. Antalet besök vid Mineralinformationskontoret i Malå. 
Siffrorna över investerat belopp i prospektering i Sverige samt totalt i 
världen visas som jämförelse.
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Bergsstaten

Andel av verksamhetens kostnader.

Malm och mineral
för industrin
30 %

Forskning och
utveckling
3 %

Bergsstaten
4 %

Geologi för
samhällsplanering
63 %

Intäkter och kostnader för Bergsstaten (tkr).

2011 2010 2009
Intäkter av anslag 24 1:8 ap 1 9 863 9 822 8 622
Intäkter av avgifter m.m. 202 181 204
Intäkter av bidrag 18 26 45
Finansiella intäkter 18 0 0
Verksamhetens intäkter 10 101 10 029 8 871
Verksamhetens kostnader –10 101 –10 029 –8 871
Intäkter som inte disponeras av SGU 34 271 14 891 11 725
Medel som tillförts statsbudgeten –34 271 –14 891 –11 725
Årets kapitalförändring 0 0 0

Bergsstaten ingår från och med den 1 januari 2009 i SGU 
som en avdelning med särskilda beslutsbefogenheter. 
Bergsstaten leds av bergmästaren. Kontor finns i Luleå 
och Falun. Bergsstaten prövar ansökningar om tillstånd 
för undersökning och bearbetning av mineralfyndigheter 
enligt minerallagen (1991:45) samt utövar tillsyn över efter­
levnaden av lagen. En viktig uppgift är också att ge infor­
mation till företag, markägare, allmänhet, länsstyrelser 
och kommuner. 

HANDLÄGGNINGSTIDER
Korta handläggningstider bidrar till en effektiv industriverk­
samhet hos sökandena. Målet är att handläggningstiden för 
nya undersökningstillstånd ska vara längst tre månader och 
för ärenden om förlängd giltighetstid längst två månader. 
Målen har under flera år nåtts med god marginal (se tabell 5). 

Tiden för ansökningar om bearbetningskoncessioner är 
nästan helt beroende av i vilken grad det behövs komplette­
ringar av utredningarna i ärendena, framför allt med avse­
ende på beskrivningen av miljökonsekvenserna. Den totala 
ärendetiden i koncessionsärendena, från ansökningsdatum 
till beslutsdatum, har varit i medeltal tio månader. Sedan 
alla nödvändiga uppgifter kommit in från sökanden och 
samrådet med länsstyrelsen avslutats har handläggnings­
tiden hos Bergsstaten varit mindre än två månader. För de 

stora grupperna undersökningstillstånd och förlängning av 
undersökningsstillstånd har nedlagd effektiv arbetstid och 
kostnad för denna mätts, se tabell 6.

Tabell 5. Tid för tillståndsgivning.

2011 2010 2009
dagar dagar dagar

Total ärendetid* för undersöknings­
tillstånd

136 104 147

Handläggningstid** för undersök-
ningstillstånd

66 41 51

Total ärendetid för förlängning av 
giltighetstid

95 67 39

Handläggningstid för förlängd giltig-
hetstid

52 35 28

Total ärendetid för bearbetningskon-
cession avseende nya eller utvidgade 
gruvor (dagar)

310 401 231

Handläggningstid för bearbetnings-
koncession avseende nya eller utvid-
gade gruvor

58 44 17

* Ärendetid: tid från inkommen ansökan fram till beslut. 
** Handläggningstid: tid från det att alla kompletteringar och yttringar 
inkommit fram till beslut.

Tabell 6. Nedlagd effektiv tid för beslut om undersökningstillstånd 
och förlängning av undersökningstillstånd.

2011 2010* 2009*
Effektiv tid i timmar per beslut 15 – –
Kostnad i kronor per beslut 6 973 – –
* System för kostnadsuppföljning har införts under 2011 och därför finns 
inte motsvarande uppgifter för 2010 och 2009.



8 II	 Resultatredovisning8 II	 Resultatredovisning

Tabell 7. Undersökningstillstånd vid årets utgång.

2011 2010 2009
Areal för gällande undersöknings
tillstånd (km2)

16 051 20 289 20 086

Antal gällande undersökningstillstånd 1 139 1 197 1 239
Antal företag med undersöknings
tillstånd

97 105 104

Antal privatpersoner med undersök-
ningstillstånd

47 80 82

Tabell 8. Tillståndsgivning, antal ansökningar och beslut.

2011 2010 2009
Ansökningar Beslut om bifall Ansökningar Beslut om bifall Ansökningar Beslut om bifall

Undersökningstillstånd 191 202 214 174 241 208
Förlängd giltighetstid 353 371 304 214 279 258
Undantag från förbudsår 42 34 39 30 60 43
Bearbetningskoncession 7 2 8 4 4 4

BEARBETNINGSKONCESSIONER
Två bearbetningskoncessioner beviljades under året:

•	 I Ludvika kommun, Dalarnas län, beviljades Nordic 
Iron Ore AB bearbetningskoncessionen Blötbergs­
gruvan K nr 1 för järn, lantan, lantanider och apatit. 
I ansökan har beräknats att fyndigheten innehåller 
14,6 miljoner ton. 

•	 I Ludvika kommun, Dalarnas län, beviljades Nordic 
Iron Ore AB bearbetningskoncessionen Håksbergs­
gruvan K nr 1 för järn, koppar, guld och molybden. 
I ansökan har beräknats att fyndigheten innehåller 
28,5 miljoner ton. 

Beslutet om bearbetningskoncession för Blötbergsgruvan 
K nr 1 har vunnit laga kraft. Beslutet om Håksbergsgruvan 
K nr 1 har inte vunnit laga kraft. Regeringen avslog under 
2011 överklaganden gällande koncessionerna Sahavaara 
K nr 1 och Brickagruvan K nr 1. Båda besluten har därmed 
vunnit laga kraft. Rönnbäcken K nr 1 och K nr 2 är före­
mål för rättsprövning i Högsta förvaltningsdomstolen. 

Antalet gruvor med koncession i Sverige var vid årsskif­
tet 2011/2012 17 stycken, varav 15 stycken är metallgruvor. 
Reglerna om mineralersättning till staten och markägarna 
som trädde i kraft år 2005 är tillämpliga på sammanlagt 
25 bearbetningskoncessioner. Inom fem av dessa pågår om­
fattande produktion. Inom två andra pågår förberedelse 
för malmproduktion. För den gruvbrytning som skedde 
under år 2010 beslutade bergmästaren om mineralersätt­
ningar i början av år 2011. De mineralersättningar som 
gruvföretagen hade att betala ut till staten och markägarna 
uppgick till sammanlagt 802 919 kr. 

UNDERSÖKNINGSTILLSTÅND
Antalet ansökningar om nya undersökningstillstånd och 
förlängningar av dessa kan sägas spegla gruvbranschens 
aktivitetsnivå och framtidsförväntningar. 

Antalet ansökningar om nya undersökningstillstånd 
har minskat något och var 191 stycken 2011 jämfört med 
213 året innan. Antalet ansökningar om förlängning av un­
dersökningstillstånd har dock ökat från 304 stycken 2010 
till 353 stycken 2011. I många av områdena med befintliga 
undersökningstillstånd har prospekteringsresultaten varit 
så intressanta att bolagen har velat satsa på ytterligare un­
dersökningar. Det är ett av många tecken på att aktivitets­
nivån i branschen varit hög. 

Under året har företagen, enligt ansökningarna, i för­
sta hand letat efter guld. Därnäst kommer koppar, järn 
och zink. Dessutom finns ett ökat intresse för sällsynta 
jordartsmetaller. De nya tillstånden är koncentrerade till 
de tre malmregionerna i landet: Malmfälten i Norrbottens 
län, Skelleftefältet och guldlinjen i Västerbottens län samt 
Bergslagen.

Antalet undersökningstillstånd vid årets slut (ansök­
ningar och beslut om bifall m.m.) framgår av tabellerna 
7 och 8.
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TILLSYN
Tidigare har den årliga tillsynen av gruvorna skett under 
årets sista kvartal. I fortsättningen kommer huvuddelen av 
tillsynen att ske under barmarksperioden. Denna omlägg­
ning av rutinerna innebär att tillsynen för 2011 skjuts upp 
ett halvår. Det har fått till följd att tillsyn skett av endast 
en gruva, Zinkgruvan. 

Vid inspektionerna tillämpas en enhetlig arbetsmodell. 
Den omfattar generell information om företaget samt in­
formation om:

•	 gruvverksamheten – produktion, brytningsmeto­
der samt planer och möjligheter för den fortsatta 
brytningen,

•	 geologi och gruvmätning – malmreserver, koncessions­
gränser och riskanalyser avseende ras och

•	 fältbesök med särskild tyngdpunkt på vad som kommit 
fram i punkterna ovan.

Från varje gruva i drift tas vartannat år in så kallat säk­
ringsmaterial, dvs. helt aktualiserade gruvkartor i digital 
form. 

Under året har fem stycken klagomål från enskilda, gäl­
lande eventuella överträdelser av minerallagen, tagits upp 
till prövning. Ett av dessa prövades som tvist om ersätt­
ning. Inte i något fall har det funnits skäl för bergmästaren 
att framföra erinringar mot tillståndshavaren. Bergmästa­
ren har i ett fall gjort anmälan till åklagarmyndigheten om 
eventuellt brott mot minerallagen.

INFORMATION
På www.bergsstaten.se redovisas bland annat alla gällande 
undersökningstillstånd samt dagligen uppdaterade uppgif­

ter från diariet. Som komplettering till annonsering i tid­
ningarna publiceras också kungörelser som har samband 
med tillståndsgivningen. 

ÅTGÄRDER AVSEENDE KIRUNA,  
GÄLLIVARE OCH PAJALA
LKABs planer på fortsatt gruvbrytning i Kiruna och Gäl­
livare väntas inom de närmaste årtiondena innebära en 
omfattande omvandling av stadsbebyggelsen i dessa kom­
muner. Ett betydande planeringsarbete görs nu på olika 
nivåer gällande bland annat kommunernas översikts- och 
detaljplaner. Samrådsgrupper arbetar på både central och 
lokal nivå. Bergmästaren deltar i dessa. Bergmästaren avser 
att bevaka händelseutvecklingen i Pajala på ett likvärdigt 
sätt. Där är man ännu så länge på planeringsstadiet avse­
ende gruvverksamheten.

STIFTELSEN HÖGANÄS–BILLESHOLMS  
AKTIEBOLAGS DONATIONSMEDEL
SGU är förvaltare av stiftelsen Höganäs–Billesholm vars 
ändamål är att lämna bidrag till bergmästaren och övrig 
personal vid Bergsstaten för utveckling i arbetet m.m. Det 
bokförda värdet av stiftelsens tillgångar vid utgången av 
år 2011 uppgick till 311 559 kronor. Under år 2011 har SGU 
erhållit 17 927 kronor i utdelning från stiftelsen.

INKOMSTER
Avgifter i samband med tillståndsgivningen har upp­
burits med sammanlagt 33 701 380 kronor. Medlen 
tillförs statskassan direkt. Inkomster inom detta verk­
samhetsområde uppgår till 212 994 kronor. Av detta 
belopp är 192 667 kronor ersättningar för information ur 
mineralrättsregistret. 
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halvåret. Observationerna lagras in tillsammans med 
kompletterande, bearbetad dokumentation såsom bilder, 
provresultat m.m. Vid jordartskartering kartläggs isälvs­
avlagringar och naturgrusförekomster, som är viktiga 
grundvattenmagasin och har betydelse för nutida och 
framtida grundvattenförsörjning. Vi fokuserar också på 
riskområden för ras och skred. Jordartskartering har under 
2011 gjorts i bland annat Västernorrland, Karlskronaområ­
det och delar av Västergötland. 

I miljökvalitetsmålet Grundvatten av god kvalitet ingår 
ett delmål för minskad användning av naturgrus. SGU har 
under året bedrivit ett antal aktiviteter för att stödja bran­
schens möjligheter att ersätta naturgrus med krossat berg. 
Kunskap om ersättningsmaterial är väsentlig och SGU har 
under 2011 arbetat med strategisk uppgradering av infor­
mationen om bergkvaliteten. Detta har gjorts inom ramen 
för ett pilotprojekt där underlag för materialförsörjnings­
planering har tagits fram i samarbete med Länsstyrelsen i 
Uppsala län. Kartläggning av bergkvalitet ingår även i vår 
reguljära berggrundskartering och har under 2011 gjorts i 
trakten kring Falkenberg och Karlstad. 

SGUs maringeologiska information är ett viktigt under­
lag i kommuners och andra myndigheters havsplanering. 

SGU har under året arbetat med stort fokus på ökad och 
förenklad användning av geologisk information för länssty­
relser och kommuner. Planering av markanvändning, natur­
resurser, klimatanpassning m.m. är viktigt för att samhället 
ska kunna utvecklas på ett hållbart sätt. Materialförsörjning 
och dricksvattenförsörjning är prioriterade områden. 

Inom karteringsverksamhet arbetar vi mot de målår, som 
står specificerade i vårt regleringsbrev för 2011. Årets arbets­
insatser har i huvudsak bedrivits enligt plan och de mindre 
avvikelser som har skett påverkar inte planerad slutpresta­
tion. Omprioriteringar av undersökningsområden har gjorts 
i samråd med berörda kommuner och länsstyrelser. 

INSAMLING AV GEOLOGISK INFORMATION
Kartering
Systematisk kartering av berggrund, jordarter och marin­
geologi sker främst i tätbefolkade områden. Verksamheten 
bedrivs i projektform och enligt fastlagda processer. Re­
sultaten från årets arbeten redovisas i tabell 9 och figur 3. 
Resultaten kan användas för många olika ändamål och 
anpassningar görs för olika användning.

Grunden till de geologiska undersökningarna är fält­
observationer och görs i huvudsak under det snöfria 

Andel av verksamhetens kostnader. Intäkter och kostnader för Geologi för samhällsplanering (tkr).

2011 2010
Intäkter av anslag 24 1:8 ap 1 103 955 94 339
Intäkter av anslag 24 1:10 ap 1 7 841 8 575
Intäkter av anslag 20 1:4 ap 3 17 122 10 992
Intäkter av avgifter m.m. 17 411 20 312
Intäkter av bidrag 16 389 11 511
Finansiella intäkter 231 36
Verksamhetens intäkter 162 949 145 765
Verksamhetens kostnader –164 198 –144 758
Intäkter av anslag 24 1:8 ap 1 0 34
Lämnade bidrag 0 –34
Intäkter som inte disponeras av SGU 748 0
Medel som tillförts statsbudgeten –748 0
Årets kapitalförändring –1 249 1 007

Verksamheten bedrivs och redovisas enligt ny ordning från 2010 och 
därför saknas jämförelsesiffror från 2009.
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Geologi för samhällsplanering
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Det kan till exempel handla om att förstå hur sediment 
transporteras och ackumuleras på havsbottnen. Denna 
kunskap används bland annat vid muddring av farleder 
och planläggning av var muddermassorna kan deponeras. 
Den maringeologiska informationen är också av stor be­
tydelse för verksamhet inriktad på havsmiljön enligt EGs 
marina direktiv. I år har vi kartlagt maringeologin i kust­
områdena i Kalmarsund och Västernorrland. 

Årets karteringsinsatser bedöms bidra till förbättrade 
geologiska underlag för bland annat planering i kommu­
ner och län samt havsplanering. 

Annan insamling
Ett viktigt komplement till de mer systematiska under­
sökningarna är att samla in och bearbeta annan geologisk 
information. 

SGU driver ett nät av observationsplatser runtom i 
landet, där vi kontinuerligt mäter grundvattnets nivå­
variationer och kemiska sammansättning. Resultaten från 
mätningarna ger en bild av grundvattnets kvalitet och 
status i Sverige. De ligger bland annat till grund för EU-

rapportering och den s.k. månadskartan som publiceras 
i vårt digitala nyhetsbrev Grundvattten och som visar 
grundvattenvariationerna månad för månad. 

SGU bedriver miljöövervakning av grundvatten, bland 
annat genom referensstationer som sorterar under miljö­
övervakningens programområde Sötvatten, och med 
finansiering från Naturvårdsverket och från och med den 
1 juli 2011 Havs- och vattenmyndigheten. I provtagnings­
nätet ingår 80 stationer som provtas flera gånger per år 
(s.k. trendstationer) och ett stort antal stationer som prov­
tas en gång vart sjätte år (s.k. omdrevsstationer) enligt ett 
rullande schema. Totalt under en sexårsperiod provtas 
528 stationer. Inom Naturvårdsverkets programområde 

Figur 3. Årets resultat för karteringsverksamheten. Diagrammet visar 
karteringsprojektens status i förhållande till målår.
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Tabell 9. Redovisning av karteringsprojektens status, leveranser och kostnader. För de flesta projekten sker bearbetning av data för leverans till 
databas i ett senare skede. 

Berggrund Jord Grundvatten Maringeologi Geokemi
Planerad leverans till databas 64 000 km2 5 200 km2 860 åskilometer 12 000 km2 27 000 km2

Målår enl. regleringsbrev för 2011 2014 2014 2014 2014 2015
Karteringens läge i förh. till projektplan 2011 59 % 56 % 47 % 47 % 59 %
Karteringens läge i förh. till projektplan 2010 51 % 41 % 37 % 43 % 49 %
Karteringens läge i förh. till projektplan 2009 33 % 29 % 15 % 25 % 33 %
Delprestation – leverans till databas 2011 0 1 242 32 0 0
Delprestation – leverans till databas 2010 0 166 157 1 456 0
Delprestation – leverans till databas 2009 0 0 0 0 0
*Delprestationer och prestationer är resultat av aktiviteter som utförs enligt fastlagda processer och som sträcker sig över flera år. Därför redovisas den 
totala kostnaden för karteringsverksamheten inom respektive informationsslag enbart i samband med slutprestation (slutleverans) vid målår.

Tabell 10. Kostnader för karteringsverksamheten  
(aktiviteter och delprestationer årsvis).

2011 2010 2009
Berggrund 4 921 5 966 5 086
Jord 10 485 7 853 4 800
Grundvatten 4 647 4 356 4 940
Maringeologi 15 670 16 399 15 795
Geokemi 3 642 4 351 2 474
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Skog ansvarar SGU för grundvattenövervakning inom 
delprogrammet Integrerad Monitoring i syfte att studera 
effekterna av luftföroreningar som transporterats lång 
väg. Arbetet är kopplat till konventionen om Long Range 
transport of Air pollutants (UN-ECE) och resultat har rap­
porteras i specialutgåva av Ambio under 2011.

Vårt arbete med att samla in och lagra uppgifter om 
vatten- och energiborrning i landet är fortsatt prioriterat. 
Antalet brunnsuppgifter som är tillgängliga via Internet 
närmar sig 420 000 stycken (417 720), vilket innebär att 
brunnsuppgifterna i SGUs databaser har mer än fördubb­
lats under den senaste tioårsperioden. Andelen som lagras 
in via vår webbtjänst ökar kontinuerligt och antalet in­
kommande brunnsuppgifter till SGU är fortsatt stort (se 
figur 4). Intresset för brunnsarkivet är fortsatt högt, vilket 
bland annat avspeglas i antalet personer som utnyttjar 
SGUs karttjänst, runt 15 000 besök 2011.

Ett viktigt komplement till SGUs egna karteringsinsat­
ser är information från andra aktörer. Det gäller bland an­
nat geoteknisk information från kommuner. Vi komplet­
terar kontinuerligt våra databaser med information från 
sådana geotekniska undersökningar. 

Därutöver har vi under året bland annat:

•	 fortsatt att digitalisera torvarkivet (av analog informa­
tion från äldre torvinventeringar),

•	 fortsatt att digitalisera material från Oljeprospektering 
AB (OPAB), dvs. äldre magnetband med information 
från undersökningar i samband med oljeprospektering 
i Östersjön på 1960- och 1970-talen. Denna informa­
tion är framför allt intressant i diskussioner om, och 
undersökningar av, möjliga geologiska formationer för 
lagring av koldioxid, 

•	 bedrivit metodutveckling för inventering av sura 
sulfatjordar, 

•	 uppgraderat jordartsinformation till en kvalitetsnivå 
som motsvarar dagens krav hos användarna. Detta 
gäller bland annat för områdena runt Göta älv, där vi 
samarbetat med Statens geotekniska institut, och i an­
slutning till ett antal grundvattenmagasin,

•	 inventerat och undersökt förorenade fiberbankar, 
dvs. utsläpp från trä- och pappersmassaindustrin. 
Undersökningarna har gjorts i samband med den 
maringeologiska kartläggningen längs Västernorr­
landskusten och skett i samverkan med Länsstyrelsen 
i Västernorrland, 

•	 påbörjat kartläggning av ytsubstrat och utbredning av 
ål- och sjögräsängar längs med Blekingekusten, 

•	 utfört miljöövervakning av marina sediment längs Bo­
huskusten och

•	 utfört maringeologiska undersökningar inför en even­
tuell anläggning av en energihamn i anslutning till ett 
planerat Värmeverk i Lövsta, Mälaren.

PRODUKTER, TJÄNSTER OCH UTREDNINGAR
Karteringen och annan undersökning resulterar i data och 
information som levereras till databaser. Informationen 
används för att producera kartor och andra standardise­
rade produkter, se sammanställning på sidan 19. 

Data och information kan också kombineras till mer 
tematiska produkter specialanpassade för olika ändamål. 
Denna typ av produkter är ofta ett resultat av ett nära 
samarbete med användare. Under året har vi bland annat 
tagit fram: 

Figur 4. Antal brunnsprotokoll som insänts till SGU enligt lagen om 
uppgiftsskyldighet vid brunns- och energiborrning. Uppgifterna läm-
nas dels via inmatningsformulär på internet, dels på papper. Det digi-
tala inmatningsformuläret är ett sätt att förenkla rutinerna kring den 
lagstadgade uppgiftsskyldigheten till SGU som brunnsborrarna har. 
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•	 geoturistkarta över Kosterhavets nationalpark,
•	 kartvisare för geologiska upplevelser, Uppsala,
•	 rapporten Ersättningsmaterial för naturgrus – kunskaps-

sammanställning och rekommendationer för användning-
en av naturgrus (SGU-rapport 2011:10),

•	 rapporten Lagring av koldioxid i berggrunden – krav, 
förutsättningar och möjligheter (R&M 131) och

•	 vägledning för torvundersökningar för dem som söker 
bearbetningskoncession för energitorv.

Under året har vi arbetat med två större pilotprojekt:

•	 materialförsörjningsplanering Uppsala län och
•	 kommunernas användning av geologisk information i 

översiktsplanering, samarbete med Västmanlands län.

RIKTAD INFORMATION
SGUs råd är en viktig plattform för dialogen med våra 
användare. Vi deltar på mässor och konferenser med egna 
utställningar och föredrag, och har bland annat medverkat 
som utställare och med föredragshållare på Kartdagarna 
GIT2011 i Jönköping och på ULIs möte Geoinfo2011 i 
Uppsala (ULI är en nationell intresseförening för geodata 
och geografisk IT).

Användningen av geologisk information är beroende av 
tillgänglighet och användbarhet. Ett sätt att verifiera detta 
är att redovisa och diskutera informationen med använ­
darna. Vi har därför anordnat ett antal möten, seminarier 
och konferenser i samarbete med länsstyrelser och kom­
muner (10 respektive 3 stycken).

TILLSTÅNDSGIVNING OCH EXPERTUTLÅTANDEN
Under 2011 har regeringen gett SGU i uppdrag att enligt 
kontinentalsockellagen bereda ansökningar om tillstånd:

•	 att lägga ut undervattenskabel på kontinentalsockeln 
utanför territorialgränsen i Östersjön. Den planerade 
kabeldragningen går ut i havet i Kalmarsund och vi­
dare på havsbottnen till Klaipeda i Litauen, 

•	 att lägga ut och ta upp undervattenskabel på kontinen­
talsockeln utanför territorialgränsen i Skagerrak, 

•	 för uttag av bottenmaterial vid Sandhammarbank. 

Materialet ska användas för att motverka pågående 
stranderosion i områdena vid Ystad Sandskog och 
Löderups strandbad och

•	 för uppförande och drift av en vindmätningsstation på 
Södra Midsjöbanken enligt lagen om Sveriges ekono­
miska zon.

I ärenden som rör naturreservat inklusive Natura 2000 har 
SGU under året handlagt 202 ärenden, där vi bland annat 
bedömer hur man i förslag till naturreservat och liknande 
beskriver och hanterar geovetenskapliga värden.Vi under­
söker också om det ur geologisk synvinkel finns intressen 
som bör beaktas. Denna typ av ärenden utgör ca 25 pro­
cent av SGUs totala volym expertutlåtanden. Se även sidan 
20 och 21. 

VATTENFÖRVALTNING
I SGUs uppgifter inom ramen för förvaltning av kvaliteten 
på vattenmiljön ingår att bidra med stöd och underlag till 
vattenmyndigheterna. Enligt vattenförvaltningsförord­
ningen (2004:660) får SGU inom sitt ansvarsområde, ett 
hållbart nyttjande av landets grundvattenresurser, meddela 
föreskrifter för förvaltning av vattenmiljön i vattendistrik­
ten. Vårt kunskaps- och vägledningsstöd till vattenmyn­
digheterna är en grund för en långsiktig vattenförvaltning. 

Av de medel som regeringen avsatt för arbete med vat­
tenförvaltningen har SGU för 2011, via Naturvårdsverkets 
anslag och fr.o.m. den 1 juli 2011 över Havs- och vatten­
myndighetens anslag, erhållit sex miljoner kronor för att:

•	 fortsätta arbetet med att färdigställa en databas för 
vattentäkter, 

•	 ta fram hydrogeologiskt underlag för vattenplaneringen 
i vattendistrikten, 

•	 vägleda och tillämpa SGUs föreskrifter inom ansvars­
området grundvatten. 

Arbete med införlivande av kommissionens direktiv 
2009/90/EG i svensk rätt har genomförts. Reviderade be­
dömningsgrunder för grundvatten har remissbehandlats 
och bearbetats. SGUs vattentäktsarkiv innehåller informa­
tion som behövs inom såväl förvaltningen av vattenmiljön 
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som för uppföljningen av miljömålet Grundvatten av god 
kvalitet, flera andra EU-direktiv och internationella rap­
porteringar. För att utveckla databasen och nyttjandet av 
informationen, har SGU en nära samverkan med bland 
annat vattenmyndigheterna, Naturvårdsverket, Havs- och 
vattenmyndigheten, Statens livsmedelsverk, Myndigheten 
för samhällskydd och beredskap och Trafikverket. 

I samband med vattenmyndigheternas rapportering av 
förvaltningsplaner och åtgärdsplaner (enligt EU-kommis­
sionen) år 2009 uppstod en rad frågor. SGU har under året 
lämnat underlag till regeringen som svar på dessa frågor. 

Vattendelegationerna i Sveriges fem vattendistrikt 
beslutade i december 2009 om miljökvalitetsnormer, 
åtgärdsprogram och förvaltningsplan inför kommande 
förvaltningsperiod, 2009–2015. Av åtgärdsprogrammen 
framgår vilka åtgärder som behöver vidtas och när, samt 
vilken myndighet eller kommun som behöver vidta res­
pektive åtgärd. Vattenmyndigheterna har riktat 38 åtgär­
der till myndigheter och kommuner, varav fyra till SGU. 
Åtgärderna kan avse såväl styrmedel, fysiska åtgärder och 
planeringsunderlag som stödjande insatser. 

MILJÖMÅL
SGU ansvarar för miljökvalitetsmålet Grundvatten av god 
kvalitet. Detta innebär att SGU samordnar uppföljning, 
utför utvärderingar och genomför de rapporteringar som 
omfattas av detta ansvar. SGU ska också verka för att 
uppnå miljökvalitetsmålet.

Verksamheten har under 2011 till stor del varit inriktad 
på att medverka i framtagandet av den fördjupade utvär­
deringen 2012 (FU2012). Utvärderingen ska visa hur långt 
miljöarbetet har nått utifrån de grunder som fastställts un­
der perioden 2010–2011 för det delvis omformulerade mål­
arbetet. Naturvårdsverket leder arbetet med den fördju­
pade utvärderingen, som utförs tillsammans med berörda 
myndigheter. Stor vikt har under året lagts på att klargöra 
vilka styrmedel – lagstiftningsmässigt, ekonomiskt eller 
informativt – som utgör grunden för uppfyllande av miljö­
kvalitetsmålen. SGU har bidragit till en rapport om styr­
medel vad gäller Grundvatten av god kvalitet. Slutsatserna i 
rapporten används också i den del om grundvatten av god 
kvalitet som ska ingå i FU2012-rapporten. Uppföljning 

och bedömning bygger på de föreslagna preciseringar som 
togs fram under slutet av 2010. 

Under våren utbildade vi landets länsstyrelser i vatten­
försörjningsplanering och under hösten har vi i samverkan 
med Livsmedelsverket och andra aktörer hållit ytterligare 
möten, indelade per vattendistrikt, om vattenplanering. 
Vår rapport om vattenförsörjningsplanering har utgjort en 
viktig grund för dessa utbildningstillfällen. Utbildning­
arna ingår som en del i arbetet med Nationellt nätverk för 
dricksvatten, där SGU medverkar. Den 14–15 november 
arrangerade SGU Grundvattendagar i Uppsala med syfte 
att lyfta fram arbetet med grundvatten i Sverige. Över 100 
deltagare från kommuner, länsstyrelser, högskolor, kon­
sultbyråer och myndigheter deltog. 

År 2010 arbetade vi fram ett förslag om hur man ska 
kunna värdera grundvattenförekomster. Under 2011 har vi 
testat metoden i en inledande studie i Uppsala län. Studien 
har i slutet av året utvidgats i syfte att visa på möjligheter­
na till en vidare användning. 

FÖRORENADE OMRÅDEN 
SGU disponerar via Naturvårsverkets sakanslag 1:4, Sane-
ring och återställning av förorenade områden, medel för att 
inventera samt genomföra ansvarsutredningar och nödvän­
diga undersökningar och åtgärder på områden som förore­
nats av statliga organisationer som inte längre finns kvar. 

Totalt har drygt 120 objekt identifierats. Av dessa är ett 
30-tal inventerade och ansvarsbedömda och vid ca 20 ob­
jekt har stegvisa undersökningar genomförts eller pågår.

Vid nio av de objekt, se tabell 11, som bedöms tillhöra 
den högsta riskklassen pågår fördjupade riskbedömningar 
och åtgärdsutredningar i syfte att genomföra och slutföra 
saneringsåtgärder inom den närmsta femårsperioden. 

På grund av att åtgärdsutredningar för dessa objekt 
ännu ej är slutförda och att de fortsatt råder viss osäkerhet 
runt omfattningen av det statliga ansvaret som verksam­
hetsutövare för respektive objekt är det svårt att bedöma 
statens kostnader för de områden som avses saneras.

Att omfattning av det statliga ansvaret är svårt att be­
döma beror bland annat på att det finns andra ansvariga 
verksamhetsutövare samt att Miljööverdomstolen i ett 
antal fall under 2010/2011 konstaterat att skäligheten gäl­
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Tabell 11. Objekt där staten har ett ansvar enligt miljöbalken och där 
saneringsåtgärder kan förväntas inom en femårsperiod.

SFO-objekt* RK 1** Ansvarsdel
Boden x SFO ca 90 % och Landstinget ca 10 %
Hagfors x SFO ca 25 %
Långsele x SFO 2/3 och Landstinget 1/3 
Ramnäs x SFO 100 % men ev jämkning är aktuell
Åsbro x SFO ca 10 % (Total kostnad ca 250 mkr. 
Motala tor-
pedverkstad

x SFO 100 %

Kårehogen x SFO 100 % men ev jämkning är aktuell 
Karlskrona x SFO ca 50 %
Slagnäs x SFO ca 25 %, Boliden ca 25 %, statsbidrag 

ca 50 %
SFO = statligt ansvar enligt miljöbalken
** RK 1 = Riskklass 1 

lande föroreningar som härrör från verksamhet före 1960 
är låg. En relativt stor andel av de områden som förorenats 
av statliga organisationer som inte längre finns kvar utgörs 
av sådana objekt.

Vi har också initierat fler ansvarsutredningar för att 
fastställa hur stort ansvar som ligger på staten enligt miljö­
balken. För de objekt där flera verksamhetsutövare delar 
ansvaret eller där ansvar delvis saknas, kommer vi under 
2012 att föra diskussioner om hur åtgärderna ska finansie­
ras. Ett sådant objekt är Åsbro impregneringsanläggning, 
där omfattande föroreningar av arsenik och kreosot inne­
bär höga åtgärdskostnader.

Anslagsbelastningen 2011 uppgick till 17,0 miljoner kro­
nor, att jämföra med 11,0 miljoner 2010 och 6,8 miljoner 
2009. Behovet av medel kommer successivt att öka i takt 
med att genomförandet av åtgärder kommer igång. 

SGU fick i april 2010 i uppdrag av regeringen att före­
träda staten i frågor som rör sanering av mark vid den f.d. 
räddningsskolan i Rosersberg. Uppdraget innebar att SGU 
skulle genomföra undersökningar och avhjälpandeåtgärder 
för de delar där staten har ett eget ansvar för avhjälpande 
enligt miljöbalken. Uppdraget rapporterades under hösten 
2011 och därefter fick SGU ett förnyat uppdrag av regering­
en som innebär en fortsättning på det tidigare uppdraget. 

SGUs roll har utvidgats så att myndigheten kan, om en 
kommun så begär, gå in som huvudman för utredningar 
och åtgärder vid förorenade områden där det saknas an­
svar enligt miljöbalken, och där kommunen själv inte har 
möjlighet att vara huvudman. Nio kommuner – Kiruna, 
Hylte, Kramfors, Lessebo, Smedjebacken, Alvesta, Kungs­
backa, Surahammar och Ludvika – har kommit in med 
sådana förfrågningar och SGU har åtagit sig huvudman­
naskapet för åtta av dessa objekt. Bidragsbeslut finns hit­
tills för sex objekt. 

AVVECKLING AV OLJELAGER
SGU förvaltar och avvecklar anläggningar och annan 
egendom som tidigare använts för statens civila bered­
skapslagring av olja. Av ursprungligen 42 anläggningar har 
tio avyttrats eller överlåtits till annan huvudman. SGU 
ansvarar även för övervakningen av genomförd efterbe­
handling vid det statliga gruvfältet i Adak. 

För att säkerställa att de anläggningar som SGU förval­
tar inte orsakar skada eller olägenhet för människor och 
miljö bedrivs ett långsiktigt program för miljö- och funk­
tionskontroll. Resultatet av övervakningen ger underlag 
dels för att bedöma behovet av underhållsåtgärder, dels för 
framtida återstående miljösäkringsåtgärder vid de avveck­
lade anläggningar som långsamt fylls med vatten. 

Under året har ett försök med att utnyttja avancerad 
teknik för sanering av olja i bergrummen genomförts med 
lyckat resultat i Ludvika. Vid anläggningen i Junsele har 
vi fortsatt tidigare åtgärder för att förbättra kvaliteten på 
det vatten som avleds från anläggningen. Vid anläggning­
arna i Köping och Åtvidaberg har vi gjort kompletterande 
undersökningsborrningar för att vi ska kunna ta beslut om 
ytterligare förbättringsåtgärder. Vid anläggningen i Skatt­
kärr har vi pumpat för att sänka grundvattennivån samt 
anlagt ett nytt avledningsdike. Åtgärder för ventilering av 
anläggningen i Vilshult har också påbörjats.

Anläggningen i Sala utsattes under sommaren för in­
brott och sabotage, vilket medförde ett omfattande och 
tidskrävande återställningsarbete. Denna händelse har fört 
med sig att planerade åtgärder vid andra anläggningar fått 
skjutas fram i tiden.

Den provtagning och de mätningar som gjorts enligt 
2011 års kontrollprogram har visat att samtliga tillstånds­
givna värden vid våra anläggningar hålls.
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SGU främjar och stöder riktad geovetenskaplig grund­
forskning och tillämpad forskning. Vårt mål är att stärka 
den geovetenskapliga forskningen i Sverige och bidra till 
att öka användningen av geologisk information. 

SGUs nationella och internationella aktiviteter har 
successivt ökat med ökat kunskapsutbyte och deltagande 
i samarbets- och forskningsprojekt som följd. Kontak­
terna med universitet och högskolor, organisationer samt 
forskningsinstitutioner har påtagligt ökat. Ytterligare en 
SGU-medarbetare har under året blivit utnämnd till ad­
jungerad professor vid högskola, vilket innebär att vi nu 
har totalt fyra SGU-medarbetare med 20 procents tjänst­
göring vid universitet och högskolor. Under året har vi 
också tagit fram ett koncept för att knyta gästforskare till 
SGU inom sådana identifierade områden inom geoveten­
skapen som är av särskild betydelse för att säkerställa och 
vidareutveckla kompetens. 

STÖD TILL GEOVETENSKAPLIG FORSKNING 
VID UNIVERSITET OCH HÖGSKOLOR
SGU stöder årligen, med ett anslag på ca 5,7 miljoner kro­
nor, forskningsprojekt vid universitet och högskolor inom 
tillämpad geovetenskaplig forskning och riktad geoveten­
skaplig grundforskning kring samhällsviktiga frågeställ­
ningar. Syftet med FoU-verksamheten är att utveckla och 

Malm och mineral
för industrin
30 %

Forskning och
utveckling
3 %

Bergsstaten
4 %

Geologi för
samhällsplanering
63 %

Intäkter och kostnader för Forskning och utveckling (tkr).

2011 2010
Intäkter av anslag 24 1:8 ap 1 5 963 7 082
Intäkter av avgifter m.m. 387 398
Intäkter av bidrag 802 833
Finansiella intäkter 9 2
Verksamhetens intäkter 7 161 8 315
Verksamhetens kostnader –7 161 –8 315
Intäkter av anslag 24 1:9 ap 1 5 673 5 594
Intäkter av anslag 24 1:8 ap 1 0 33
Medel som erhållits från myndighet 0 9 000
Lämnade bidrag –5 673 –14 627
Årets kapitalförändring 0 0
Verksamheten bedrivs och redovisas enligt ny ordning från 2010 och 
därför saknas jämförelsesiffror från 2009.

Andel av verksamhetens kostnader.

använda nya kunskaper och metoder inom geologin för att 
bättre kunna tillfredsställa samhällets behov och verka för 
en hållbar utveckling.

Under 2011 behandlades 27 nya ansökningar, varav sju 
beviljades. Till dessa kommer 10 fortsättningsprojekt som 
beviljats medel på grundval av lägesrapporter. Under året 
har fyra forskningsprojekt slutförts och dokumenterats i 
särskilda rapporter. De slutförda projekten har behandlat 
samhällsviktiga frågeställningar, bland annat inom ämnen 
som berör klimatfrågor, koldioxidlagring och bergmate­
rials tekniska egenskaper i cementproduktion. SGUs stöd 
till geovetenskaplig forskning samt de projekt som finan­
sierats under 2011 redovisas i tabell 12 och 13.

FORSKNING OCH UTVECKLING VID SGU
Tillämpad forskning och metodutveckling bedrivs av SGU 
inom ramen för egen verksamhet i en omfattning som be­
döms utifrån SGUs övriga mål och uppgifter. Ny kunskap 
och nya arbetsmetoder, både nationella och internatio­
nella, utvecklas och införs i SGUs verksamhet. Resultaten 
sammanställs varje år i en rapport (för 2011 SGU-rapport 
2011:03) och redovisas vid seminarier. Till 2011 har 19 pro­
jekt beviljats och under året har 7 016 timmar upparbetats. 

Aktuella ämnen är hållbart nyttjande av naturresurser 
såsom mineral, metaller, torv, geoenergi och grund­

Forskning och utveckling
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Tabell 12. SGUs stöd till geovetenskaplig forskning.

2011 2010 2009

Antal mottagna ansökningar* 27 30 24

Totalt ansökningsbelopp (Mkr)* 11,9 11,7 10,5

Antal beviljade ansökningar* 17 16 18

Totalt utbetalt belopp (Mkr) 5,67 5,59 5,51

Antal avslutade projekt 4 10 7

Antal projekt i samarbete med andra 
forskningsfinansierande organ

3 4 1

* Gäller ansökningar som har kommit in föregående år men avser respek-
tive budgetår 2011/2010/2009. 

Tabell 13. FoU-projekt som finansierades genom SGUs stöd till geovetenskaplig forskning (kr).

Projekt Universitet 2011

The origin of apatite-iron ore and its settings: Re-investigating the Grängesberg mining district Uppsala universitet 200 000

Kan demyeliniserande sjukdom orsakas av toxisk påverkan från metaller frigjorda från sur 
sulfatjord?

Linnéuniversitetet 390 000

Quantitative Provenance Modelling (comparison of methods and interpretations from coastal 
and shelf settings)

Göteborgs universitet 220 000

Quantifying the potential of CO2 storage, long-term retention and surface return flow minimi-
zation in Swedish bedrock

Stockholms universitet 400 000

Fosfors betydelse för metallers mobilitet i mark Kungliga Tekniska högskolan 240 000

Bottenvikens sediment som ett redskap för att förutsäga framtida klimatrelaterade miljöför-
ändringar i Östersjön

Luleå tekniska universitet 230 000

Modeling permafrost spatial distributions and thawing rates in arctic/sub-arctic Sweden using 
recession flow analysis

Stockholms universitet 300 000

Reflection seismic investigations and integration with verified geological and geophysical data 
in the Bergslagen ore district

Uppsala universitet 440 000

Granulit- och eklogitområdet i sydvästra Sverige – uppbyggnad, geologisk utveckling och 
användningspotential

Lunds universitet 190 000

Water and solute transport processes across the capillary fringe Lunds universitet 290 000

Fosfors betydelse för metallers mobilitet i mark (komplettering) Kungliga Tekniska högskolan 170 000

Source apportionment of Black Carbon (BC) in Swedish sediments Stockholms universitet 660 000

Norrtälje-Vaxholmssynformens strukturella utveckling – relation till migmatiter, yngre grani-
ter och bergkvalitet

Uppsala universitet 250 000

Late glacial stratigraphy, varve genesis, and Baltic-Ice-Lake drainage sediments in Västergöt-
land

Göteborgs universitet 350 000

High pressure and temperature deformation and metamorphism in the eclogite-granulite 
region of SW Sweden

Lunds universitet 433 000

Airborne audio electromagnetic for deep prospecting Uppsala universitet 390 000

Metamorphic map of Sweden Stockholms univeristet 520 000

vatten, skredrisk, utveckling av geofysiska metoder samt 
detaljerade undersökningar av berg och jord. Tio projekt 
har delfinansierats med EU-medel eller annan internatio­
nell finansiering. SGU har tagit initiativ till nya EU-pro­
jekt och i samband med detta har våra nätverk utvecklats 
och breddats.

I den löpande forsknings- och utvecklingsverksamheten 
vid SGU ingår också att delta i och samarbeta med olika 
internationella och nationella organisationer. Dessa enga­
gemang redovisas under EU-arbete samt internationella 
projekt och arbetsgrupper. 

Minbas
Det företagsdrivna forsknings- och utvecklingsprogram­
met MinBaS II avslutades 2010 och slutrapportering samt 

utvärdering har levererats under året. SGU har efter beslut 
av regeringen bidragit med 26 miljoner kronor som har 
växlats upp till totalt ca 83 miljoner kronor. Företagens 
egna insatser i programmet är större än vad som budgete­
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SGUs produkter – en ändamålsenlig paketering  
av geologisk information 
Vår strävan är att genom bland annat digitala medier öka 
nyttjandet av vår information, där kartvisare och Kart­
generatorn är några exempel. Flera av produkterna finns 
på webbplatsen där de kan laddas ned i pdf-format eller 
beställas i utskriven version. Den geologiska information 
som samlas in inom kartläggning och annan insamling, 
lagras i databaser som utgör grund för digitala och tryckta 
produkter, till exempel kartor, beskrivningar, rapporter 
och karttjänster. Totalt har vi tagit fram 223 nya produk­
ter, bland annat i serie K med jordartskartor, bergkvali­
tetskartor och grundvattenmagasin m.m, se tabell 14. Ett 
antal av produkterna trycks. Flera av produkterna finns på 
webbplatsen där de kan laddas ned i pdf-format eller be­
ställas i utskriven version.

Geodatasamverkan
SGUs geologiska information utgör en del av en nationell 
infrastruktur för geografiska data. Inriktningen, som är 
gemensam för flera myndigheter, finns i den s.k. Natio­
nella geodatastrategin. Strategin talar om hur en gemen­
sam infrastruktur för geodata kan byggas och hur den 
tillika kan bli en del av en europeisk infrastruktur. Arbetet 
baseras på Sveriges internationella åtaganden, bland annat 
EG-direktiven Inspire (Infrastructure for Spatial Informa­
tion in Europe) och PSI (Public Sector Information) samt 
regeringens handlingsplan för e-förvaltning och på ut­
tryckliga användarkrav. 

Geodatasamverkan är benämningen på den struk­
turerade samverkan som skapats mellan myndigheter, 

Under denna rubrik ger vi en samlad bild av delverksam­
heter, som också ingår i ovan redovisade resultatområden.

EXTERN INFORMATION OCH PRODUKTER
En av SGU uppgifter är att verka för god kunskap om 
geologi i samhället. Genom att förmedla en intresseväck­
ande bild av SGU och vårt kunnande till omvärlden lyfter 
vi fram geologi och geologisk kunskap i samhällsdebatten 
och i skolan. 

Vår externa kommunikation, ett brett sortiment av 
geologisk information, smidig åtkomst till produkter via 
SGUs webbplats, bibliotek och kundservice, ska synlig­
göra den geologiska informationen. SGUs engagemang i 
Geologins Dag, vars mål är att väcka nyfikenhet för och 
sprida kunskap om geologi hos allmänhet, skolelever och 
beslutsfattare, bidrar också till att popularisera och upp­
märksamma nyttan med geologiska kunskaper. Samarbete 
med Geologins dag har exempelvis innefattat samproduk­
tion och spridning av pedagogiskt material till skolorna via 
distributionskanalen Utbudet. 

Den externa informationen omfattar bland annat 
mediearbete, mässor, utställningar, internetnärvaro, 
kanslifunktionen för Geologins Dag, produktion av ny­
hetsbrev och annat informationsmaterial, bibliotekslån, 
försäljning, avtal, support och lån och besök i SGUs 
samlingar. 

Under 2011 har vi fortsatt att fokusera på att digitalisera 
våra samlingar, som bland annat innehåller borrkärnor 
från den sedimentära berggrunden och bergartsstuffer. En 
särskild satsning har påbörjats med digitalisering av berg­
artsstuffer tagna i storstadsregioner. 

rades under planeringsarbetet. Ett 50-tal företag har sam­
arbetat med universitet och högskolor, branschinstitut och 
branschorganisationer inom sektorerna mineral, ballast 
och sten. Ett 60-tal FoU-projekt har hanterats inom verk­
samhetsområdena produktions- och processutveckling, 
produktutveckling, miljö och hållbar utveckling samt 

applikationsutveckling för stenindustrin. Utvärderingen 
visar på att programmet stärkt branschens inriktning 
mot hållbar utveckling, bidragit till ett ökat utbyte och 
samverkan mellan industri och högskola samt bidragit till 
att skapa samverkan och en öppnare relation till relevanta 
myndigheter. 

Gemensam verksamhet
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Tabell 14. Produkter som framställts under året.

2011 2010 2009
Berggrundsgeologi
Berggrundskartor, skala 1:50 000  
och 1:100 000

0 0 2

Beskrivningar till berggrundskartor, 
skala 1:50 000 och 1:100 000

0 5 0

Berggrundskartor, skala 1:250 000  
och 1:500 000

3 0 3

Beskrivningar till berggrundskartor, 
skala 1:250 000 och 1:500 000

2 0 4

Bergkvalitetskartor m. beskrivning, 
skala 1:50 000

0 0 0

Bergkvalitetskartor, skala 1:50 000 16 0 2
Beskrivning till bergkvalitetskartor, 
skala 1:50 000

3 6 2

Jordartsgeologi
Jordartskartor, skala 1:50 000, 
1:100 000

31 72 2

Beskrivningar till jordartskartor,  
skala 1:50 000, 1:100 000

9 37 43

Hydrogeologi
Grundvattenkartor, skala 1:50 000 0 1 5
Beskrivningar till grundvattenkartor, 
skala 1:50 000

5 2 4

Beskrivningar till grundvattenmagasin 
med kartor, skala 1:50 000

16 68 15

Geokemi
Geokemikartor 0 1 31
Maringeologi
Maringeologisk karta, skala 1:100 000 0 0 2
Övriga produkter
Övriga publikationer 4 2 6
Kartvisare på Internet 2 2 0
Kartgenerator – antal karttyper 120 240 78
SGU-rapporter 12 22 26
Summa 223 458 225

kommuner och organisationer med informationsansvar 
enligt Inspire. Genom att delta i samverkan får parterna 
ökad tillgång till geodata, det vill säga kartdata och 
registerinformation med geografiskt läge, från statliga 
myndigheter och kommuner på ett enkelt och enhetligt 
sätt. Denna för statsförvaltningen gemensamma satsning 
på geografisk information ska långsiktigt gynna såväl 
åtkomst och användning, som vidareutnyttjande och 
medborgarinflytande. 

Tillgång till geodata är av stor vikt för en mängd sam­
hällsfunktioner, inte minst på kommunal nivå, där nästan 
all verksamhet har en geografisk anknytning. Det kan till 
exempel gälla att värna vattenskyddsområden i översikts­
planeringen eller att ha beredskap för räddningsinsatser 
när sådana områden hotas av akuta föroreningar. 

SGU bidrar till utvecklingen av den svenska e-förvalt­
ningen bland annat med genom arbetet med geodatasam­
verkan och den nationella geodatastrategin samt i det av 
regeringen tillsatta Geodatarådet, vars arbete samordnas 
av Lantmäteriet. När Sveriges myndigheter har en utveck­
lad e-förvaltning kommer det att förenkla vardagen för 
medborgare och företagare. 

Geodataportalen
SGU har tillsammans med de parter som ingår i geoda­
tasamverkan sina data publicerade på Geodataportalen 
vilken är ingången till de webbaserade geodata och 
tjänster som finns hos respektive dataproducent. Via 
portalen kan man söka, titta på och ladda ner geodata 
från de olika producenterna. Geodataportalen visar vad 
som finns och var det finns och gör att användare på ett 
enkelt och samlat sätt når många organisationers tjänster 
och geodata från ett ställe. Geodataportalen är också 
ingången för Sveriges geodatasamverkan i Europa, enligt 
Inspire-direktivet.

Internetnärvaro och geologi online 
Satsningar på webb och åtkomst till information via webb­
lösningar är ett sätt att bygga fönster mot omvärlden, där 
man kan exponera den geologiska informationen i syfte 
att öka såväl spridning som användning. En mer aktiv 
Internetnärvaro är under utveckling och SGU finns nu­

mera på Facebook, YouTube, LinkedIn, Newsdesk, Flickr 
och SlideShare. 

De flesta användare förutsätter tillgång till databaser 
”online” med data som de själva kan kombinera med an­
nan information. Därför fortsätter våra satsningar på att 
utveckla webblösningar som gör detta möjligt. Satsning­
arna har framför allt gällt självbetjäningstjänsterna Kart­
generator och kartvisare, som gör att Sveriges geologi finns 
kostnadsfritt ”online” 24 timmar om dygnet. Här kan an­
vändarna titta på den geologiska informationen och ladda 
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ned kartor i pdf-format. Antalet nedladdningar via Kart­
generatorn var år 2011 ca 18 000 att jämföra med 7 400 år 
2010. Under 2011 har webbgränssnittet för Kartgeneratorn 
fått ett rejält lyft med en modernare form och ett bättre 
stöd för navigering och sökfunktion. Samtidigt har funk­
tionaliteten förbättrats så att hela tillvägagångssättet vid 
användningen är enklare och snabbare. Responsen från 
användarna vid lanseringen var omedelbar. Smidigare, 
snyggare och mer lättanvänd löd flera av kommentarerna. 
För att ytterligare möta samhällets förändrade internetan­
vändande har SGU påbörjat vidareutvecklingen av kartvi­
sarna att även passa för en mobil plattform.

Ändrade villkor för tillhandahållande genom åtkomst 
till SGUs information via geodatasamverkan har gjort 
att intäkterna är högre än i fjol. Intäkterna från centrala 
statliga myndigheter och länsstyrelser har minskat vilket 
beror på att merparten av dessa intäkter numera ingår i 
geodatasamverkan. I takt med att fler parter går med i 
geodatasamverkan kommer dessa intäkter att öka. Försälj­
ningsintäkter framgår av figur 5 och 6.

EXPERTUTLÅTANDEN, TILLSTÅNDSGIVNING 
OCH RIKSINTRESSEN
Expertutlåtanden
Under år 2011 har SGU lämnat 814 expertutlåtanden 
rörande geologiska förhållanden och frågor i anslutning 

till mineralhantering, samhällsplanering samt mark och 
grundvatten. Detta innebär en fortsatt ökning sedan tidi­
gare år (se tabell 15).

Fördelning av expertutlåtanden sorterade efter använd­
ningsområde framgår av tabell 16. En stor del har lämnats 
till länsstyrelser och kommuner. Utlåtanden som rör 
naturreservat dominerar kraftigt. En markant ökning rör 
frågor avseende uttag av sand, grus och bergmaterial samt 
torv. Fortsatt många utlåtanden avser miljöfrågor samt 
vindkraft där SGU tillför kunskap om de geologiska för­
utsättningarna. Utlåtanden i samband med infrastruktur­
satsningar såsom underlag för väg, järnväg samt ledningar 
har ökat i antal.

Tillståndsgivning
Under året har SGU handlagt sammanlagt 51 mineral­
ärenden. Fördelning av ärenden på tillämpad lag under 
perioden 2009–2011 framgår av tabell 17. 

Regeringen har gett SGU i uppdrag att enligt kontinen­
talsockellagen bereda fyra ansökningar som berör utläg­
gandet av kablar på havsbottnen, uttag av bottenmaterial 
och anläggandet av vindmätningsstation, se även sidan 13. 

Riksintressen
Inventeringen och detaljavgränsningen av riksintressanta 
fyndigheter som enligt 3 kap. 7 § 2 st. miljöbalken ska 
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Figur 5. Intäkternas fördelning efter kundgrupper åren 2009–2011. Figur 6. Försäljning 1994–2011. 
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Tabell 17. Mineralärenden fördelade på tillämpad lag åren 2009–2011.

 2011 2010 2009
Minerallagen 1 1 –
Torvlagen 10 8 4
Kontinentalsockellagen 9 11 9
Rennäringslagen 16 23 22
Miljöbalken 11 11 6
Allmänt mineral 4 5 1
Totalt 51 59 42

Tabell 16. Antal besvarade expertutlåtanden 2011, fördelat efter 
ämnesområden.

2011 2010*
Naturreservat med flera reservat 202 228
Översiktsplaner 77 121
Vägar 23 24
Järnvägar 28 13
Ledningar, rör 40 8
Miljöfrågor 42 17
Vindkraft 85 81
Torvtäkter 53 11
Domstolsförfrågningar 46 31
Sand, grus och bergtäkter 83 20
Vattenfrågor 61 83
Kontinentalsockeln 25 17
Övriga 49 89
Totalt 814 743
Kostnader (tkr) 7 353 6 604

* För att ge en bättre bild av vilken typ av ärenden vi hanterar redovisar vi 
fördelning efter ämnesområden sedan 2010. Tidigare delades expertutlåtan-
dena in efter frågeställare. Därför saknas jämförelsesiffror från tidigare år.

Tabell 15. Totalt antal expertutlåtanden från 2009–2011.

 2011 2010 2009

Totalt antal expertutlåtanden 814 743 729

Kostnader (tkr) 7 353 6 604 3 769

skyddas mot åtgärder som kan försvåra utvinning av mi­
neral fortsätter. Under året har SGU detaljavgränsat fem 
riksintressen, se även sidan 6. 

INTERNATIONELLT ARBETE
SGU medverkar i internationella och nationella samar­
beten och utvecklings- och forskningsprojekt. Erfarenhet 
och kunskap utbyts och nätverk skapas som leder till ökad 
effektivitet i geologiska frågor. Nedan redovisas de vikti­
gaste initiativen inom våra verksamhetsområden.

Samarbete i Norden 
SGU medverkar i Swedish Deep Drilling Program, SDDP. 
Arbete pågår bland annat med nya ansökningar under 
2011. Närmast i tur att undersöka är Åreprojektet där SGU 
redan gjort vissa flyggeofysiska undersökningar. Medel 
till borrigg har tidigare beviljats, varvid borrningar till 
2–3 km djup kan utföras. Ytterligare medel har erhållits 
från International Continental Scientific Drilling Program, 
ICDP. För tolkning av resultat från borrningarna krävs 
dock detaljerad geovetenskaplig ytinformation, något som 
SGU framöver kan bidra med. 

SGU har medverkat till utvecklingen av ett nordiskt 
centrum för mineralresurser, Susmin (A competence centre 
for sustainable exploration, extraction, processing and utiliza-
tion of mineral resources with emphasis on the European High 
North region). 

SGU är med i den lokala organisationskommittén 
för konferensen EuRock2012 som kommer att hållas i 
maj 2012 i Stockholm. Temat är Rock Engineering and 
Technology for Sustainable Underground Constructions. I 
samband med konferensen samordnar SGU en exkursion 
till Dannemora.

Vi är tillsammans med Luleå tekniska universitet, Upp­
sala universitet, Stockholms universitet och Naturhisto­
riska riksmuseet ansvariga för att planera och genomföra 

konferensen Society for Geology Applied to Mineral Deposits 
(SGA), som går av stapeln 2013. 

EU-arbete
SGUs EU-arbete berör miljöfrågor, råvaruförsörjning och 
informationsutbyte. Under året har särskilt mineralresur­
ser och frågor som rör energi, koldioxidlagring och klimat 
kommit i fokus. 

Europaparlamentets och rådets direktiv om geologisk lag­
ring av koldioxid, även kallar CCS-direktivet, trädde i kraft 
2009. SGU har aktivt deltagit i arbetet med att implemen­
tera direktivet i svensk lagstiftning. SGU har som svensk 
representant också deltagit i regelbundna möten i Bryssel 
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inom Information Exchange Group; en grupp sammankallad 
av kommissionen, där representanter från medlemsstaterna 
har haft informationsutbyte, samt kunnat få svar av EU-
kommissionen på sina frågor angående implementeringen 
av direktivet i respektive nationella lagstiftningen. 

EU-kommissonen har presenterat ett förslag till en 
europeisk strategi för mineralresurser – råmaterialinitiati­
vet, RMI. De två två arbetsgrupper där SGU ingår redo­
visade sina resultat under 2010 och den slutgiltiga kom­
munikén kom i februari 2011. Bland annat har 14 kritiska 
mineral definierats. 

SGU kanaliserar en del av sitt arbete genom EuroGeo­
Surveys (EGS), som är ett samarbetsorgan i Bryssel för 
ett 30-tal geologiska undersökningar i olika europiska 
länder. EGS erkänns av EU-kommissionen som en orga­
nisation som ger saklig, neutral, balanserad och praktisk 
information samt hjälp och råd i europeiska frågor som rör 
geologi. EGS arbetar genom ett antal expertgrupper med 
frågor som rör mineralresurser, vatten, geokemi, georisker, 

maringeologi, geoenergi, jordarter och geologisk informa­
tion (relaterat till Inspire-direktivet). SGU deltar i ett fler­
tal av grupperna. 

Under året har EGS särskilt drivit frågor som rör EUs 
framtida försörjning av mineralresurser. I och med att 
Sverige är ett av Europas viktigaste gruvländer har detta 
varit en högt prioriterad fråga för SGU, och vi har aktivt 
bistått med underlag. 

Under 2012 kommer två nya projekt att ansökas hos 
EU: projektet Eminent, European Minerals Network, med 
Grekland som s.k. leading partner, och ett projekt som 
berör sällsynta jordartsmetaller, Eurare, där Slovenien är 
leading partner. 

Inom ramen för EGS har det europeiska samarbetet 
med geokemisk kartläggning av urbana områden, Urge, 
liksom av jordbruks- och betesmarker, Gemas, och hur 
olika metaller påverkar miljön fortsatt. 

SGU är även indirekt involverat i EU-arbeten genom att 
ingå i nationella arbetsgrupper, till exempel miljödeparte­

SGU i grupper och projekt inom EU

SGU deltar i följande arbetsgrupper och kommittéer:
•	 Raw Materials Supply Group samt i två av dess arbetsgrupper – 

en om indikatorer för hållbar utveckling inom mineralindustrin 
och en om hållbarhet för mineralföretagen. 

•	 CIS-arbetet Common Implementation Strategy, med avseende på 
genomförandet av ramdirektivet för vatten.

•	 North Sea Offshore Authorities Forum, som är en informell 
mötesplats för myndigheter rörande aktiviteter i Östersjön och 
Nordsjön.

•	 FP7 European Technology Platform on Sustainable Mineral Resour­
ces (ETP-SMR), som är kopplad till EUs sjunde ramprogram för 
forskning och utveckling.

Genom medlemskapet i EGS är SGU också involverat i bland annat: 
•	 Projektet European Marine Observation and Data Network, som 

syftar till att harmonisera och göra maringeologiska data inter
operabla. 

•	 En europeisk kartläggning av kemisk status på jordar som an-
vänds för livsmedelsproduktion (Gemas).

•	 Utveckling av en urban markgeokemisk undersökning enligt 
europeisk modell (Urge).

•	 OneGeology Europes internetbaserade karta, som ger en samlad 
bild av hela Europas geologi, uppdateras av medlemsländerna 
genom EGS (www.onegeology-europe.eu). Det globala projektet 

OneGeology med 116 nationer fortsätter. En fortsättning av det 
europeiska arbetet är under planering. Detta sker genom ett före-
slaget pilotprojekt Egdi, European Geological Data Infrastructure.

I övrigt deltar SGU i:
•	 Gash – ett projekt som samlar information om svarta skiffrar i 

Europa. 
•	 A multiple space and time scale approach for the quantification of 

deep saline formations for CO2 storage – Mustang. Projektet ingår 
i Fp7 ”Energy”. 

•	 Pan-European coordination action on CO2 geological storage, yt-
terligare ett koldioxidprojekt som ligger inom samma rampro-
gram som Mustang och som har startats under året.

•	 projektet PanGeo, Enabling Access to Geological Information in 
support of GMES, som ska ta fram information om s.k. georisker. 
Projektet ingår i Fp7 ”Space”.

•	 Maritime Surveillance in the Northern European Sea Basins 
(Marsuno), som är ett pilotprojekt som går ut på att identifiera 
efterfrågegapet mellan olika organisationers tvärsektoriella 
maritima data, vad som saknas och hur datautbyte kan ske. 

•	 The Geothermal energy potential in Denmark, reservoir proper­
ties, temperature distribution and models for utilisation som rör 
geotermi i Öresundsområdet och är ett samarbetsprojekt med 
den danska geologiska undersökningen GEUS.
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mentets Inspire-grupp (Infrastructure for Spatial Informa-
tion in Europe). Inspire-direktivet kommer att påverka 
SGU då bland annat information som rör geologi och 
mineralresurser ska levereras. SGU levererar information 
till åtta olika Inspire-teman. 

SGU har i samverkan med Vinnova tittat på formerna 
för det svenska deltagandet i Era-Net (on the Industrial 
Handling of Raw Materials for European Industries). Vi in­
går numera tillsammans med Vinnova i ett konsortium för 
nätverket EraMin, som ingår i Era-Net. Dessutom deltar 
SGU i ett flertal arbetsgrupper inom Era-Net och stöder 
Vinnova med sakkunskap inom området mineral och me­
taller. Se även faktaruta sidan 22.

Övrigt internationellt samarbete
SGU företräder Sverige även i andra internationella sam­
manhang än EU. Även här är syftet att utbyta kunskap 
och att skapa och upprätthålla samverkan och nätverk, 
något som blir allt viktigare i en globaliserad värld. Se även 
faktarutan ovan.

Märkesåret 2009 
Märkesåret 2009 är ett regeringsprojekt för att uppmärk­
samma att det år 2009 var 200 år sedan Sverige och Fin­
land blev två länder. Syftet har varit att stärka samhörighe­

ten mellan de båda länderna. SGU har av tradition haft ett 
nära samarbete med våra motsvarigheter i Finland, liksom 
med övriga nordiska länder. Under året har samarbetet 
skett i flera former.

Vi har sedan flera år samverkan kring information om 
Fennoskandiska skölden, som är ett prospekteringsintres­
sant område. 

Den finska motsvarigheten till SGU är, tillsammans 
med SGU m.fl., engagerat i utvecklingen av ett nordiskt 
centrum för mineralresurser, Susmin (se sidan 21, Sam­
arbete i Norden). 

De nordiska geologiska undersökningarnas general­
direktörer träffas en gång per år för att diskutera gemen­
samma frågeställningar och möjliga samarbeten inom 
olika områden. 

Under hösten inleddes ett samarbete mellan GTK 
(Geologiska Forskningscentralen) i Finland och SGU 
bidrog med expertis till GTKs utbildningsprogram vid 
universitetet i Lusaka (UNZA) i Zambia.

SGU har även inlett samarbete med GTK om kompetens­
utbyte och metodutveckling av arbete med sura sulfatjordar. 
Detta är problemjordar som finns på båda sidor om Östersjön.

Vad gäller grundvattenförhållandena har vi ungefär 
samma förhållanden och förutsättningar som både Fin­
land och Norge, och strävar därför efter ett nära samarbete 

Övrigt internationellt samarbete 

SGU medverkar i följande internationella arbetsgrupper, kommit-
téer m.m.:
•	 International Lead and Zinc Study Group 
•	 International Nickel Study Group 
•	 International Copper Study Group 
•	 Working Group on the Effects of Marine Sediments on the Marine 

Ecosystem (WGEXT), som arbetar med effekter från utvinning 
av mineralresurser från havsbottnen. Ingår i Internationella 
havsforskningsrådet.

•	 Working Group on the Marine Sediment in Relation to Pollution.
Ingår i Internationella havsforskningsrådet.

 •	 ProGEO, European Association for the Conservation of the Geolo-
gical Heritage, som verkar för bevarandet av värdefullt landskap, 
mineral, bergarter och fossil.

•	 IUGS Commission for the Management and Application of 
GeoScience Information. Arbetet koncentreras på att ta fram 

internetstandarder för utväxling och datautbyte av geologisk 
information i webbtjänster.

•	 OneGeology – där syftet är att ta fram en internetbaserad dist-
ribuerad geologisk karttjänst i skala 1:1 miljon för hela världen. 
Projektet är kopplat till IUGS kommission för standarder.

•	 Commission for the Geological Map of the World, som finansieras 
av bland annat UNESCO.

•	 Fennoscandian Ore Deposit Database samt Fennoscandian Gold 
Transect där syftet är att skapa gemensamma databaser över me-
talliska mineralförekomster i Finland, Norge, Sverige och Ryssland.

•	 Northern Europe Geochemistry – ett projekt där de baltiska län-
derna, Finland, Norge, Sverige och Ryssland gemensamt tar fram 
geokemiska kartor för miljöstatus och mineralprospektering.

•	 Atlas of Geological Maps of Circumpolar Arctic – ett projekt med 
representanter från Kanada, Danmark, Finland, Norge, Sverige, 
Tyskland, Ryssland och USA och där berggrundsgeologiska och 
geofysiska data från området sammanställts. 
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med dessa länder. Bland annat har vi under hösten haft en 
workshop tillsammans med de geologiska undersökning­
arna i Finland och Norge. 

SÄRSKILT FINANSIERAD VERKSAMHET 
SGUs uppdragsverksamhet och tjänsteexport har nära 
samband med myndighetens övriga uppgifter och den 
bidrar till samverkan med andra myndigheter. Vi undviker 
verksamhet där vi skulle konkurrera med privata aktörer. 
Verksamheten bedrivs inom följande kategorier:

•	 myndighetssamverkan,
•	 sakkunnighetsuppdrag – SGU som expertmyndighet,
•	 tillgodose specifika behov av geologisk information och
•	 internationella uppdrag.

Uppdragsverksamheten omsatte 34,6 miljoner kronor 
år 2011, varav 8,4 miljoner kronor i internationella 
uppdrag. Under året har särskilda satsningar gjorts för 
att höja kvaliteten på grundvattendata som används 
bland annat inom miljöövervakning. Det har medfört 
att det ekonomiska resultatet är ett underskott med 
1 570 000 kronor. Det ackumulerade överskottet uppgår 
till 2,8 miljoner kronor. Den internationella delen redo­
visar ett överskott på 377 000 kronor (se tabellerna 18, 
19 och 20). För omfattning och fördelning av arbetstim­
mar, se figur 7.

Myndighetssamverkan
SGU har en omfattande samverkan med Naturvårdsverket 
och efter halvårsskiftet även med Havs- och vattenmyn­
digheten, bland annat med stöd till vattenmyndighetens 
genomförande av vattenförvaltningen, miljöövervakning 
av grundvatten och sediment i de större havsbassängerna 
och nationella datavärdskap för grundvatten och marina 
miljödata, se sidorna 13 och 14. 

SGU samverkar med Livsmedelsverket genom att ta 
in och rapportera dricksvattenanalyser i databasen över 
kommunala vattentäkter. Vi genomför även utbildning 
tillsammans med Livsmedelsverket riktad mot framför allt 
kommunala dricksvattenproducenter.

SGU svarar för en del av Sveriges strålskydds­

beredskap. Verksamheten sker i samverkan med 
Strålsäkerhetsmyndigheten.

Sakkunnighetsupppdrag
Vår expertkunskap i geologiska frågor nyttjas av SKB för 
utvärdering och modellering av information inför slut­
förvar av utbränt kärnbränsle. Inom samhällsplanerings­
sektorn gör SGU bedömningar och anpassningar av till­
gängliga data som kan utgöra underlag för markplanering, 
brytning av naturresurser etc. Vår expertkunskap inom 
mineralanalys och pollenanalys har efterfrågats av väg­
byggnadsföretag och arkeologiska organisationer. 

Tillgodose specifika behov av geologisk information
Tematiska sammanställningar av information från en eller 
flera av SGUs databaser efterfrågas av såväl myndigheter 
som konsulter. SGU genomför utbildningsdagar med olika 
teman såsom grundvattnets sårbarhet, bergvärme, radon 
och utbildning för brunnsborrare. Geoturistkartan över den 
nya nationalparken Kosterhavet har färdigställts under 2011.

Internationella uppdrag
SGU bedriver på uppdrag av Sida projekt med aktörssam­
verkan i flera länder i Afrika (MeetingPoints Mining).

I Uganda har SGU på uppdrag av Swedish Geological 
AB utfört tolkning av flyggeofysiska data.

På uppdrag av Strålsäkerhetsmyndigheten genomför 
vi utbildning, workshops och tar fram radonriskkartor i 
Ukraina. 

SVENSK KONTINENTALSOCKEL  
– PLANER PÅ OCH UTVINNING AV OLJA OCH GAS
SGU ska, mot bakgrund av Europaparlamentets och 
rådets direktiv 94/22/EG om villkoren för att bevilja 
och utnyttja tillstånd för prospektering samt undersök­
ning och utvinning av kolväten, redovisa andra länders 
planer på utvinning av olja och gas i anslutning till 
svensk kontinentalsockel. Under året har vi identifierat 
tillståndsgivande myndigheter i berörda länder och, vad 
avser Tyskland, delstater samt upprättat ett nätverk med 
myndigheterna i Norge, Danmark, delstaten Schleswig–
Holstein i Tyskland, Lettland och Litauen samt tagit 
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Tabell 18. Intäkter och kostnader för uppdragsverksamheten (tkr).

2011 2010 2009
Intäkter av avgifter m.m. 18 614 21 419 22 157 
Intäkter av bidrag 16 016 15 557 11 098 
Finansiella intäkter 0 0 22 
Verksamhetens intäkter 34 630 36 976 33 277 
Verksamhetens kostnader –36 200 –36 157 –32 410 
Årets kapitalförändring –1 570 819 867 

Ackumulerat överskott i uppdragsverksamheten vid utgången av år 2011 
uppgår till 2 810 tkr, vilket motsvarar 8,1 % av omsättningen under året.

Tabell 20. Intäkter och kostnader för uppdragsverksamheten  
– internationella uppdrag (tkr).

2011 2010 2009
Intäkter av avgifter m.m. 3 084 1 447 2 075 
Intäkter av bidrag 5 287 4 105 3 311 
Finansiella intäkter 0 0 22 
Verksamhetens intäkter 8 371 5 552 5 408 
Verksamhetens kostnader –7 994 –5 554 –5 339 
Årets kapitalförändring 377 –2 69 

Tabell 19. Intäkter och kostnader för uppdragsverksamheten 
– nationella uppdrag (tkr).

2011 2010 2009
Intäkter av avgifter m.m. 15 530 19 972 20 082 
Intäkter av bidrag 10 729 11 452 7 787 
Finansiella intäkter 0 0 0 
Verksamhetens intäkter 26 259 31 424 27 869 
Verksamhetens kostnader –28 206 –30 603 –27 071 
Årets kapitalförändring –1 947 822 798 

Figur 7. Antal arbetstimmar inom uppdragsprojekt 2011, totalt  
30 014 timmar, fördelade på de olika uppdragskategorierna.

Myndighets-
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inledande kontakter med Ryssland och Estland samt 
delstaten Mecklenburg–Vorpommern i Tyskland. Arbete 
med en lägesrapport pågår. 

KOMPETENSFÖRSÖRJNING
Mål
SGU har en strategisk kompetensförsörjning, som ska 
bidra till att skapa en effektiv verksamhet och en attraktiv 
arbetsplats. Vi vill attrahera, rekrytera, utveckla och be­
hålla den kompetens som vi behöver på kort och lång sikt.

Måluppfyllelse
Sammantaget gör vi bedömningen att SGUs medarbetare 
har den kompetens som behövs för att utföra myndighe­
tens uppgifter under kommande år. Särskilt kan framhål­
las rekryteringen av en traineekull för första gången, lik­
som att anställningar av många specialister, har stärkt den 
totala kompetensen.

De samlade insatserna för kompetensförsörjningen har 
bidragit till en ökad beredskap för verksamhetens framtida 
kompetensbehov. Pensionsavgångarna har varit många 
under året och kommer fortsatt att vara stora under kom­
mande år. De rekryteringar som gjorts under året har i 
stort fyllt de krav på kompetens som verksamheten haft 
och har framöver. Kompetensförsörjningen har därmed 
bidragit positivt till årets resultat.

Attrahera och rekrytera
Vår attraktionskraft som arbetsgivare ligger främst i den 
stimulerande och kunskapsintensiva miljön och de sam­
hällsviktiga arbetsuppgifterna. Vi har under året deltagit 
i arbetsmarknadsmässor, haft uppmärksammade rekryte­
ringsannonser samt spridit allmän information om SGU 
som arbetsgivare. Vi har informerat geovetarstudenter vid 
Uppsala universitet om framtida arbetsmöjligheter vid 
myndigheten. Vi har även gjort det möjligt för studenter 
att göra sitt examensarbete med handledning vid SGU.

Vi har rekryterat 21 (varav 11 kvinnor) nya medarbetare 
under året, vilket är betydligt fler än förra året. Åtta (varav 
sex kvinnor) av dessa var traineer som är nyexaminerade 
geovetare eller civilingenjörer. Syftet med traineeprogram­
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met, som varar ett år, är att ge deltagarna tvärerfarenhet 
av SGU. I programmet har det ingått resor till våra filialer, 
övriga nordiska geologiska undersökningar, andra närlig­
gande myndigheter samt utbildning i förvaltningskunskap 
och en grundläggande GIS-kurs. Under 2012 genomförs 
en kurs i EU-kunskap med resa till Bryssel samt kortare 
besök i Afrika för att ta del av SGUs samarbetsprojekt med 
SIDA, MeetingPoints Mining.

Två nya enhetschefer har rekryterats externt till avdel­
ningen Mark och grundvatten och en ny enhetschef rekry­
terades internt till avdelningen Mineralresurser. Därutöver 
har vi rekryterat gruvingenjör, befälhavare på fartyget, 
geofysiker, jurister, informatörer, systemvetare, maringeo­
log, hydrogeolog och berggrundsgeolog. Uppbyggnaden av 
en ny enhet för gruvnäring pågår genom en större rekryte­
ringsinsats. Rekryteringsunderlaget har genomgående va­
rit gott med i genomsnitt 17 sökande till varje anställning 
(jämfört med 26 sökande år 2010). 

Under fältsäsongen har 22 extrageologer varit tillfälligt 
anställda för fältarbete, vilket är lika många som för 2010. 
Under 2011 knöts några examensarbetare till anställningar 
som extrageolog. Bland övriga tillfälligt anställda kan 
nämnas flera visstidsanställda geologer samt förstärkning 
av besättningen på fartyget under fältsäsongen. Vi har ta­
git emot nio praktikanter, som fått yrkeserfarenhet under 
en begränsad period.

Utöver de tre redan anställda adjungerade professorerna 
anställdes som planerat en fjärde adjungerad professor av 
Chalmers tekniska högskola. Anställningarna har visat sig 
stärka samarbetet med den geologiska forskningen på ett 
värdefullt sätt.

Utveckla kompetensen
Många av våra chefer har genomgått längre ledarutbild­
ningar. Våra interna HR-forum för chefer stärker dem i 
deras arbetsgivarroll. För att förebygga korruption, mutor 
och bestickning har chefer och andra befattningshavare 
med kund- och leverantörskontakter fått utbildning i detta 
ämne. Enhetscheferna har deltagit i en endagsutbildning i 
att hantera kriser. Chefsgruppen har deltagit i föreläsning 
och övningar om vad generationsväxlingen och nya med­
arbetare från den yngre generationen innebär för kulturen 

på SGU. Nya enhetschefer har fått individuell handled­
ning i att hålla löne- och utvecklingssamtal.

Ett tjugotal medarbetare som har kontakt med media 
har genomgått medieträning. Introduktionsseminarium 
har hållits för 20 nyanställda.

Vidareutvecklingen av ämneskunskaperna inom geologi 
sker kontinuerligt genom interna seminarier, deltagande i 
intern FoU-verksamhet samt genom internationella kon­
ferenser. Årets insatser har varit av ungefär samma omfatt­
ning som tidigare år.

Behålla kompetens
SGU fortsätter att ha låga sjuktal på ungefär oförändrad 
nivå. Ett aktivt rehabiliteringsarbete och anpassning av 
arbetsuppgifterna vid en tillfälligt nedsatt arbetsförmåga 
underlättar återgången i arbetet.

Under året genomfördes en medarbetarundersökning 
som visade att medarbetarna trivs bra både med sitt arbete 
och med SGU.

Ett fortsatt engagerat arbetsmiljöarbete, certifierat nu­
mera enligt internationell standard, har bedrivits under 
året. En särskild uppföljning av årets arbetsskador har 
gjorts. Individuell hälsocoachning har erbjudits. Det sed­
vanliga friskvårdsbidraget till egna aktiviteter har höjts. 
Tjugofem medarbetare, främst fältarbetande personal, har 
genomgått utbildning i första hjälpen och hjärt-lungrädd­
ning. Hälsoundersökningar, vaccinering och stegtävlingar 
har genomförts.

Ett nytt arbetstidsavtal för tjänstgöring på vårt fartyg 
och avtal om möjlighet till enskild överenskommelse om 
egen avsättning till tjänstepensionen har tecknats. Utred­
ning om effektivisering av personaladministrationen har 
pågått och webblösningar genomförs under nästa år.

Personalomsättning
Personalomsättningen* var något större under 2011 än un­
der 2010. Pensionsavgångarna är fortsatt stora. Av alla de 
som slutar är mer än hälften blivande pensionärer. Ande­
len kvinnor i verket ökar. Nio personer har gått till andra 
arbetsgivare.

* Personalomsättningen mäts genom att det antal personer som har slutat delas med 
genomsnittligt antal anställda.
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Personal 
Antalet anställda vid utgången av 2011 uppgick till 258 (254) 
personer. Av dessa var 195 (188) stationerade i Uppsala, 10 (12) i 
Stockholm, 15 (14) i Göteborg, 11 (10) i Lund, 15 (17) i Malå, 8 (7) i 
Luleå, 2 (4) i Falun samt 2 (2) i övriga landet. 

Under 2011 har totalt 33 (31) personer varit tillfälligt anställda, 
varav 6 (7) för feriearbete. Deras anställningstid motsvarar 13 
(8,7) årsarbetskrafter. Under sommaren har dessutom 22 (22) 
extrageologer varit säsongsanställda. Sammanlagt fanns vid SGU 
och Bergsstaten i medeltal 255 (252) anställda under 2011. Under 
året arvoderades också 62 (62) vattenobservatörer och 36 (32) 
pristagare i Mineraljakten.

Kostnaderna för personalsociala förmåner såsom företagshäl-
sovård, ersättning för sjukvårdskostnader, personalvård och bi-
drag till motionsaktiviteter har uppgått till 1,9 (1,7) miljon kronor.

Medianåldern för SGUs personal är 49 år (51 år), (män 53 år och 
kvinnor 45 år).

Medelåldern var 49 år (50 år), (män 52 år och kvinnor 46 år) vid 
årsskiftet 2011/2012.

Personalrörligheten har bestått av 21 (7) nya tillsvidareanställ-
ningar och 22 (20) personer som slutat varav 13 (12) pensionsav-
gångar.

Sjukfrånvaro 2011 2010 2009
Total sjukfrånvaro av de anställdas 
sammanlagda ordinarie arbetstid

2,4 % 2,3 % 2,0 %

Andelen av total sjukfrånvaro som har 
varat sammanhängande i en period 
om 60 kalenderdagar eller mer

49,7 % 50,8 % 40,7 %

Sjukfrånvaron för kvinnor av kvinnors 
sammanlagda ordinarie arbetstid

3,4 % 3,0 % 2,0 %

Sjukfrånvaron för män av mäns sam-
manlagda ordinarie arbetstid

1,7 % 1,9 % 1,9 %

Motsvarande värden fördelat på åldersgrupper är:
–29 år 1,2 % 1,3 % 3,2 %
30–49 år 2,9 % 3,0 % 2,1 %
50– år 1,9 % 1,8 % 1,8 %

Nyckeltal 2011 2010 2009
Antal anställda vid årets slut  
(fast och tillfälligt)

258 254 268 

Andel kvinnor 41 % 40 % 40 %
Medelålder 49 år 50 år 50 år
Antal utbildningsdagar per anställd 4,7 4,3 5,3 
Externa utbildningskostnader (Mkr) 2,4* 2,0 2,1
Andel anställda med akademisk utbild-
ning

74 % 72 % 73 %

Andel med lic.- eller doktorsexamen 
bland geovetare

38 % 40 % 40 %

Antal beviljade delpensioner 7 3 14 
Personalomsättning 8,5 % 7,9 % 7,9 %
* varav 361 761 kr avser traineeprogrammet 

Ålders- och könsfördelning (i procent) för anställda vid SGU 2011-12-31
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Fyra personer har sagts upp i projektet Geodigitalia i 
Malå, då den särskilda finansieringen upphörde. De avslu­
tade sina tillsvidareanställningar vid årsskiftet. En femte 
person inom projektet kunde omplaceras till andra arbets­
uppgifter inom verket. Projektet kommer, efter beslut av 
berörda länsstyrelser om förlängd finansiering i ytterligare 
ett år, att bedrivas i begränsad omfattning under 2012. De 
uppsagda bereds därmed möjlighet att arbeta som visstids­
anställda under ytterligare ett år.

Åtgärder för kompetensöverföring
Kompetensöverföring är viktig för att behålla tillgången 
på nödvändig kompetens framöver. Vi arbetar aktivt för 

att säkerställa en effektiv kompetens- och kunskapsöverfö­
ring från dem som slutar till de många nyanställda. 

Efterfrågan på geologisk kunskap i samhället ökar, 
vilket innebär att även behovet av kvalificerade geologer 
på SGU ökar. SGU har under året kompetensväxlat mel­
lan nyanställda och de som lämnar enligt en särskild 
kompetensöverföringsplan. 

Årets traineer har haft var sin handledare som efter 
handledarutbildning tagit sig an sin uppgift att lotsa in 
traineerna i verksamheten snabbt och målinriktat.
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Ekonomisk redovisning
Resultaträkning (tkr)

2011 2010

Verksamhetens intäkter Not

Intäkter av anslag 205 397 1 190 330 

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 24 125 2 25 043 

Intäkter av bidrag 29 584 3 20 762 

Finansiella intäkter 377 4 58 

Summa 259 483 236 193 

Verksamhetens kostnader

Kostnader för personal –154 429 5 –152 424 

Kostnader för lokaler –21 560 –19 944 

Övriga driftkostnader –79 664 6 –56 437 

Finansiella kostnader –326 7 –323 

Avskrivningar –5 074 –6 246 

Summa –261 053 –235 374 

Verksamhetsutfall –1 570 819 

Uppbördsverksamhet 8

Intäkter av avgifter m.m. samt andra intäkter som inte disponeras av 
myndigheten 35 019 14 891 

Medel som tillförts statens budget från uppbördsverksamhet –35 019 –14 891 

Saldo uppbördsverksamhet 0 0 

Transfereringar 9

Medel som erhållits från statens budget för finansiering av bidrag 5 673 5 694 

Medel som erhållits från myndigheter för finansiering av bidrag 0 9 000 

Lämnade bidrag –5 673 –14 694 

Saldo transfereringsverksamhet 0 0 

Årets kapitalförändring –1 570 10 819 
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Balansräkning (tkr)
2011-12-31 2010-12-31

Not

Tillgångar 88 936 77 364 
Immateriella anläggningstillgångar 3 333 11 1 427 
Balanserade utgifter för utveckling 2 508 623 
Rättigheter och andra immateriella anläggningstillgångar 825 804 

Materiella anläggningstillgångar 15 970 12 12 751 
Byggnader, mark och annan fast egendom 625 708 
Förbättringsutgifter på annans fastighet 779 1 033 
Maskiner, inventarier, installationer m.m. 13 468 10 172 
Pågående nyanläggningar 1 098 838 

Varulager m.m. 5 102 13 2 990 
Pågående arbeten 692 2 990 
Förskott till leverantörer 4 410 0 

Fordringar 13 996 12 394 
Kundfordringar 3 253 2 896 
Fordringar hos andra myndigheter 10 706 9 458 
Övriga fordringar 37 40 

Periodavgränsningsposter 12 025 14 10 600 
Förutbetalda kostnader 8 628 8 934 
Upplupna bidragsintäkter 3 397 1 666 

Avräkning med statsverket 17 790 15 23 543 
Avräkning med statsverket 17 790 23 543 

Kassa och bank 20 720 16 13 659 
Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 20 701 13 657 
Kassa och bank 19 2 

Kapital och skulder 88 936 77 364 
Myndighetskapital 3 096 4 678 
Statskapital 286 17 298 
Balanserad kapitalförändring 4 380 18 3 561 
Kapitalförändring enlig resultaträkningen –1 570 10 819 

Avsättningar 2 132 19 2 741 
Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 2 132 2 741 

Skulder m.m. 56 786 46 460 
Lån i Riksgäldskontoret 17 587 20 12 271 
Skulder till andra myndigheter 6 331 4 976 
Leverantörsskulder 20 269 21 12 584 
Övriga skulder 9 181 22 12 531 
Depositioner 3 317 23 2 987 
Förskott från uppdragsgivare och kunder 101 1 111 

Periodavgränsningsposter 26 922 24 23 485 
Upplupna kostnader 13 088 13 561 
Oförbrukade bidrag 10 738 7 389 
Övriga förutbetalda intäkter 3 096 2 535 

Ansvarsförbindelser 25

Sanering och återställning av förorenade områden – Inga
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Anslagsredovisning (tkr)
REDOVISNING MOT ANSLAG 2011
Anslag Benämning Ingående 

överfö-
ringsbe-
lopp

Årets 
tilldelning 
enl. regle-
ringsbrev

Indragning Totalt 
disponibelt 
belopp

Utgifter Utgående 
överfö-
rings-
belopp

Not

Utgiftsområde 20 Allmän miljö- och naturvård
20 1:4 Ramanslag 26

Sanering och återställning av förorenade 
områden

ap 3 Sanering o återställ del till SGU 8 26 000 –8 26 000 –17 122 8 878 
Utgiftsområde 24 Näringsliv
24 1:8 Ramanslag 27

Sveriges geologiska undersökning: Geolo-
gisk undersökningsverksamhet m.m.

ap 1 Geologisk undersökningsverksamhet m.m. 6 149 180 334 –780 185 703 –181 234 4 469 
24 1:9 Ramanslag 28

Sveriges geologiska undersökning: Geove-
tenskaplig forskning

ap 1 Geovetenskaplig forskning 0 5 673 5 673 –5 673 0 
24 1:10 Ramanslag 29

Sveriges geologiska undersökning: Miljö-
säkring av oljelagringsanläggningar m.m.

ap 1 Oljelagringsanläggningar m.m. samt Adak-
fältet

150 8 501 8 651 –7 841 810 

Summa 6 307 220 508 –788 226 027 –211 870 14 157 

REDOVISNING MOT INKOMSTTITEL 2011
Inkomsttitel Benämning Beräknat 

belopp
Inkomster

Not

2528 001 Avgifter enligt minerallagen 30 15 000 33 701 
2528 002 Ersättningar enligt minerallagen 31 300 570 
3312 013 Övriga inkomster av försåld egendom 32 0 759 
Summa 15 300 35 030 

REDOVISNING AV BEMYNDIGANDEN 2011
Anslag Benämning Tilldelat be-

myndigande
Ingående 
åtaganden

Utestående 
åtaganden

Utestående åtagandens fördelning 
per år

Not

Utgiftsområde 20 Allmän miljö- och naturvård 2012 2013 2014
20 1:4 Ramanslag 33

Sanering och återställning av 
förorenade områden

ap 3 Sanering o återställ del till SGU 17 000 0 1 073 1 073 0 0
Utgiftsområde 24 Näringsliv
24 1:8 Ramanslag 34

Sveriges geologiska undersökning: 
Geologisk undersökningsverksamhet 
m.m.

ap 1 Geologisk undersökningsverksamhet 
m.m.

6 000 1 206 1 218 587 419 212 

24 1:9 Ramanslag 35

Sveriges geologiska undersökning: 
Geovetenskaplig forskning

ap 1 Geovetenskaplig forskning 9 300 4 140 4 290 3 290 1 000 0 
Summa 32 300 5 346 6 581 4 950 1 419 212 
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Tilläggsupplysningar
Redovisningsprinciper
tillämpade redovisningsprinciper
SGUs redovisning följer god redovisningssed och årsredovisningen är 
upprättad i enlighet med förordningen (2000:605) om årsredovisning 
och budgetunderlag (FÅB) samt ESVs föreskrifter och allmänna råd till 
denna. Bokföringen följer förordningen (2000:606) om myndigheters 
bokföring (FBF) samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna.

Fakturor med belopp understigande 25 tkr exkl. moms har inte 
redovisats som periodavgränsningsposter.

Vid fastighetsförsäljningar redovisas erhållen handpenning samt 
direkta försäljningskostnader som förskott respektive förutbetalda 
kostnader i de fall köparens tillträdesdag infaller efter balansdagen.

Värderingsprinciper
anläggningstillgångar
Tillgångar avsedda för stadigvarande bruk med ett anskaffningsvärde 
på minst 20 tkr och en beräknad ekonomisk livslängd på tre år eller 
längre definieras som anläggningstillgångar. Tillämpade avskrivnings-
tider redovisas i not 11 och 12.

kundfordringar och pågående arbeten
Kundfordringar har tagits upp till det belopp varmed de beräknas 
inflyta. Kundfordringar i utländsk valuta har värderats till gällande 
köpkurs per balansdagen. 

I den avgiftsfinansierade verksamheten (uppdragsverksamheten) 
har pågående arbeten värderats till upparbetade direkta kostnader 
jämte indirekta kostnader. I den mån förskottsbetalningar erhållits 
har upparbetade kostnader avräknats löpande och motsvarande 
belopp intäktsredovisats. Förluster har kostnadsförts så snart dessa 
konstaterats, i övrigt har resultatföring skett i samband med respek-
tive uppdrags avslut. 

avsättningar
Pensionsförpliktelser tas upp som avsättning till den del det bedöms 
som sannolikt att myndigheten kommer att stå för förpliktelsen. 

skulder
I de fall faktura eller motsvarande inkommit efter fastställd brytdag 
(2012-01-05) eller när skuldbeloppet inte är exakt känt när bokslutet 

upprättas, redovisas beloppen som periodavgränsningsposter. Leve-
rantörsskulder i utländsk valuta har värderats till gällande säljkurs per 
balansdagen. 

I samband med ansökan om tillstånd enligt minerallagen (1991:45) 
ska sökanden betala avgift i förskott. 

Erhållna förskott för ännu ej beviljade ansökningar skuldförs och 
ingår i balansposten övriga skulder. 

Upplysningar om avvikelser
avvikelse från kapitalförsörjningsförordningen (2011:210)
Regeringen har beviljat SGU dispens från skyldighet att finansiera 
investeringar i anläggningstillgångar, hänförbara till sanerings- och 
miljösäkringsarbete, med lån i Riksgälden. Utgiften för investering-
arna avräknas anslag 24 1:10 och ianspråktagna medel redovisas som 
statskapital. 

Brytdag
Brytdagen, den dag då den löpande bokföringen för räkenskapsåret 
2011 avslutas, har i enlighet med ESVs föreskrifter bestämts till 2012-
01-05.

Likvida medel/betalningar
SGU har två betalningsflöden. Betalningar avseende anslagspost 24 
1:8 ap 1 Geologisk undersökningsverksamhet m.m. samt avgifts- och 
bidragsfinansierad verksamhet hanteras i räntebärande betal-
ningsflöde (med undantag för vissa bidragsfinansierade projekt). 
Betalningar avseende inkomsttitlar samt anslagsposterna 24 1:9 ap 1 
Geovetenskaplig forskning, 24 1:10 ap 1 Miljösäkring av oljelagrings-
anläggningar m.m. och 20 1:4 ap 3 Sanering och återställ – del till SGU 
hanteras i icke-räntebärande betalningsflöde. 

Anställdas frånvaro på grund av sjukdom under räkenskapsåret
Uppgifter om sjukfrånvaro redovisas i faktaruta avseende personal på 
sida 27 i resultatredovisningen.

SGUs insynsråd och ledande befattningshavare
Uppgifter enligt 7 kap. 2 § FÅB om ersättningar m.m. till ledamöter i 
myndighetens insynsråd och ledande befattningshavare utsedda av 
regeringen redovisas på sidan 38.
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Noter (tkr)
Not 1

Intäkter av anslag 2011 2010

- 24 1:8 ap 1 Geologisk undersökningsverksamhet m.m. 180 434 170 763 

- 24 1:10 ap 1 Miljösäkring av oljelagringsanläggningar 
m.m.

7 841 8 575 

- 20:1:4 ap 3 Sanering och återställning av förorenade 
områden

17 122 10 992 

Saldo 205 397 190 330 

Not 2

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2011 2010

Intäkter enligt 4§ avgiftsförordningen 4 642 3 329 

Intäkter från uppdragsverksamhet 18 614 21 419 

Intäkter av icke-statliga medel (6 kap.1§ kapital
försörjningsförordn.)

474 213 

Övriga intäkter 395 82 

Saldo 24 125 25 043 

Not 3

Intäkter av bidrag
Intäkter av bidrag har ökat med 8 822 tkr i förhållande till föregående år. 5 521 tkr av 
ökningen avser projekt inom verksamhetsområdet Förorenade områden där flera 
länsstyrelser respektive Kammarkollegiet är bidragsgivare.

Vidare har bidragsintäkter från företag ökat avseende projektet Geodigitalia 
(+1 820 tkr), samt från SIDA gällande projektet Meeting Points Mining (+1 182 tkr).

Not 4

Finansiella intäkter 2011 2010

- Ränteintäkter avseende räntekonto i Riksgälden 416 46 

- Tillfört depositioner –59 –14 

- Övriga ränteintäkter och finansiella intäkter 20 26 

Saldo 377 58 

Not 5

Kostnader för personal 2011 2010

- Lönekostnader (exklusive arbetsgivaravgifter, pensions-
premier och andra avgifter enligt lag och avtal).

–101 419 –99 856 

- Sociala avgifter, kursavgifter m.m. –53 010 –52 568 

Saldo –154 429 –152 424 

Not 6

Övriga driftkostnader
Övriga driftkostnader har ökat med 23 227 tkr i förhållande till föregående år. Detta 
beror främst på ökade driftkostnader för verksamhetsområdet förorenade områden 
(+11 106 tkr), myndighetsverksamhet finansierad från anslag 24 1:8 ap.1 (+6 316 tkr) 
samt uppdragsverksamhet (+4 955 tkr).

Not 7

Finansiella kostnader 2011 2010

- Räntekostnader avseende lån i Riksgälden –240 –291 

- Räntekostnader avseende räntekonto i Riksgälden 0 0 

- Övriga räntekostnader och finansiella kostnader –86 –32 

Saldo –326 –323 

Not 8

Uppbördsverksamhet
Inom uppbördsverksamheten redovisas: 
Ansökningsavgifter och beslutade undersöknings-, förlängnings-, koncessions- och 
markanvisningsavgifter samt återbetalningar av undersökningsavgifter. Medlen, 
som inte får disponeras av SGU, inbetalas till statens centralkonto i Riksbanken. När 
ansökan beviljats och avgiften fastställts gottskrivs statsbudgeten via inkomsttitel 
2528 001: Avgifter enligt minerallagen.

Ytterligare uppgifter om denna uppbördsverksamhet redovisas på sidorna 7–9 i 
resultatredovisningens avsnitt om Bergsstaten.

2011 2010

- Beslutade och inkomstförda avgifter 33 952 14 925 

- Återbetalda undersökningsavgifter –251 –205 

Medel som tillförts statsbudgeten 33 701 14 720 

Influten mineralersättning till staten enligt minerallagen (1991:45). Medlen som inte 
får disponeras av SGU, inbetalas till statens centralkonto i Riksbanken och gottskrivs 
statsbudgeten via inkomsttitel 2528 002: Ersättningar enligt minerallagen.

2011 2010

- Influten mineralersättning till staten 570 171 

Medel som tillförts statsbudgeten 570 171 

Influtna medel från försäljning av oljelagringsanläggningar med tillhörande utrust-
ning m.m. Medlen, som inte får disponeras av SGU, inbetalas till statens centralkonto 
i Riksbanken och gottskrivs statsbudget via inkomsttitel 3312: Övriga inkomster av 
försåld egendom m.m.

2011 2010

- Inkomster från försäljning 999 0 

- Avdrag för direkta försäljningskostnader –251 0 

Medel som tillförts statsbudgeten 748 0 

Medel som tillförts statsbudgeten, totalt 35 019 14 891 

Not 9

Transfereringar 2011 2010

Med transfereringar avses lämnade bidrag till:

- Geovetenskaplig forskning –5 673 –5 594 

- MinBaS 0 –9 000 

- Övrigt 0 –100 

Summa transfereringar –5 673 –14 694 

Finansiering:

- Anslag 24 1:9 ap 1. Geovetenskaplig forskning 5 673 5 594 

- Regeringskansliet 0 9 000 

- Anslag 24 1:8 ap 1 Geologisk undersökningsverksamhet 
m.m.

0 100 

Summa finansiering 5 673 14 694 

Information om lämnade bidrag redovisas på sidorna 16-17 i resultatredovisningens 
avsnitt om forskning och utveckling.

Not 10

Årets kapitalförändring 2011 2010

Årets kapitalförändring består av överskott i avgiftsfinansierad verksamhet (upp-
dragsverksamhet).

- Underskott från nationella uppdrag –1 947 821 

- Överskott från internationella uppdrag 377 –2 

Årets kapitalförändring –1 570 819 

Avgiftsbelagd verksamhet 
där intäkterna disponeras – 
Uppföljning mot beräknade 
belopp i regleringsbrev (tkr)

Regleringsbrev – beräknat belopp Utfall år 2011

Uppdrags
verksamhet

Tjänste-
export

Summa Uppdrags
verksamhet

Tjänste-
export

Summa

Ingående ackumulerat över-
skott (+) / underskott (–)

4 006 –145 3 861 4 327 53 4 380 

Intäkter år 2011 23 000 11 000 34 000 26 259 8 371 34 630 

Kostnader år 2011 –23 000 –11 000 –34 000 –28 206 –7 994 –36 200 

Årets överskott (+) / 
underskott (–)

0 0 0 –1 947 377 –1 570 

Utgående ackumulerat 
överskott (+) / underskott (–)

4 006 –145 3 861 2 380 430 2 810 

Kommentarer till årets resultat lämnas i resultatredovisningens avsnitt om särskilt finansierad 
verksamhet (sid. 24).

Ackumulerat överskott i uppdragsverksamheten vid utgången av år 2011 uppgår till 2 810 tkr vilket 
motsvarar 8 % av omsättningen under året.
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Not 11

Immateriella anläggningstillgångar 2011-12-31 2010-12-31

Balanserade utgifter för utveckling

Ingående anskaffningsvärde 5 083 4 606 

Ingående ackumulerade avskrivningar –4 460 –4 460 

Ingående bokfört värde 623 146 

- Årets avskrivningar –87 0 

- Årets anskaffningar 1 972 477 

Årets förändring 1 885 477 

Utgående bokfört värde 2 508 623 

Rättigheter och andra immateriella anläggningstillgångar 2011-12-31 2010-12-31

Ingående anskaffningsvärde 7 100 6 733 

Ingående ackumulerade avskrivningar –6 296 –5 390 

Ingående bokfört värde 804 1 343 

- Årets avskrivningar –682 –906 

- Årets anskaffningar 703 367 

- Årets avgående tillgångar –91 0 

- Årets avgående ackumulerade avskrivningar 91 0 

Årets förändring 21 –539 

Utgående bokfört värde 825 804 

Tillämpade avskrivningstider: Linjär avskrivning har tillämpats med följande 
avskrivningstider: balanserade utgifter för utveckling 5 år, rättigheter och andra im-
materiella anläggningstillgångar 3 år.

Not 12

Materiella anläggningstillgångar

Byggnader, mark och annan fast egendom 2011-12-31 2010-12-31

Ingående anskaffningsvärde 174 751 174 751 

Ingående ackumulerade avskrivningar –174 043 –173 971 

Ingående bokfört värde 708 780 

- Årets avskrivningar –71 –72 

- Årets anskaffningar 0 0 

- Årets avgående tillgångar –12 0 

- Årets avgående ackumulerade avskrivningar 0 0 

Årets förändring –83 –72 

Utgående bokfört värde 625 708 

Förbättringsutgifter på annans fastighet 2011-12-31 2010-12-31

Ingående anskaffningsvärde 6 146 6 146 

Ingående ackumulerade avskrivningar –5 113 –4 573 

Ingående bokfört värde 1 033 1 573 

- Årets avskrivningar –456 –540 

- Årets anskaffningar 202 0 

- Årets avgående tillgångar 0 0 

- Årets avgående ackumulerade avskrivningar 0 0 

Årets förändring –254 –540 

Utgående bokfört värde 779 1 033 

Maskiner, inventarier, installationer m.m. 2011-12-31 2010-12-31

Ingående anskaffningsvärde 91 657 86 865 

Ingående ackumulerade avskrivningar –81 485 –77 554 

Ingående bokfört värde 10 172 9 311 

- Årets avskrivningar –3 778 –4 728 

- Årets anskaffningar 7 074 2 325 

- Överfört anskaffningsvärde från pågående nyanlägg-
ningar

0 3 277 

- Årets avgående tillgångar –3 263 –810 

- Årets avgående ackumulerade avskrivningar 3 263 797 

Årets förändring 3 296 861 

Utgående bokfört värde 13 468 10 172 

Pågående nyanläggningar 2011-12-31 2010-12-31

Ingående anskaffningsvärde 838 3 277 

- Årets anskaffningar 260 838 

- Överföring till maskiner, inventarier, installationer m.m. 0 –3 277 

Årets förändring 260 –2 439 

Utgående anskaffningsvärde 1 098 838 

Reavinster/-förluster 2011-12-31 2010-12-31

Anläggningstillgångar i verksamheten

- överskott vid avyttring av anläggningstillgångar 1 126 70 

- underskott vid avyttring av anläggningstillgångar 0 –13 

Under år 2007 slöts avtal med privat köpare om försäljning av fastigheterna Hall Väs-
tös 1:8 (hela) samt Hall Västös 1:9 (del). Försäljningen av Hall Västös 1:8 har slutförts 
under år 2011 till en köpeskilling om 1 010 tkr samt en reavinst om 998 tkr. I fråga om 
Hall Västös 1:9 är köparens tillträdesdag villkorad av att beslut om avstyckning vinner 
laga kraft. Avstyckning hade inte beviljats per 2011-12-31.

Tillämpade avskrivningstider m.m.: 
Linjär avskrivning har tillämpats med följande avskrivningstider; bilar 5 år, maskiner 
och datorer 3–5 år, övriga inventarier 3–8 år, fartyg 20 år och dess utrustning 3–10 år, 
förbättringsutgifter på annans fastighet 5 år, mätutrustning 3–5 år, byggnader 10 år 
samt markanläggningar 20 år. Markegendom skrivs inte av. Taxeringsvärdet för 
markegendom uppgår till 767 tkr.

Not 13

Pågående arbeten
Balansposten pågående arbeten har minskat med 2 298 tkr i förhållande till föregå-
ende år. Saldot består av upparbetade, ännu ej fakturerade, kostnader för ett antal 
pågående projekt. Antalet pågående projekt samt faktureringsläget per balansdagen 
kan variera betydligt över tiden och därmed ge upphov till stora förändringar av 
saldot för pågående arbeten i förhållande till jämförelseåret.

Förskott till leverantörer 
Förskott till leverantörer avser en leverantörsfaktura mottagen i december år 2011 
avseende utrustning m.m. som levererats i januari år 2012. En motsvarande skuld 
ingår i balansposten leverantörsskulder (jfr. not 21).

Not 14

Periodavgränsningsposter 2011-12-31 2010-12-31

Förutbetalda hyreskostnader

- till Akademiska hus 2 969 2 737 

- till statliga myndigheter 192 190 

- till övriga 1 819 1 819 

Övriga förutbetalda kostnader

- till statliga myndigheter 277 868 

- till övriga 3 371 3 320 

Summa förutbetalda kostnader 8 628 8 934 

Upplupna bidragsintäkter

- från länsstyrelser 3 123 674 

- från övriga statliga myndigheter 274 139 

- från utomstatliga bidragsgivare 0 853 

Summa upplupna bidragsintäkter 3 397 1 666 

Upplupna bidragsintäkter har ökat med 1 731 tkr i förhållande till föregående år. 
Ökningen avser huvudsakligen upplupna bidragsintäkter för vissa projekt inom 
verksamhetsområdet Förorenade områden, vilka finansieras med bidrag från olika 
länsstyrelser respektive Kammarkollegiet.
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Not 15

Avräkning med statsverket 2011-12-31 2010-12-31

Uppbörd 

Ingående balans 11 040 3 778 

Redovisat mot inkomsttitel (-) –35 030 –14 891 

Uppbördsmedel som betalats i icke-räntebärande flöde (+) 30 522 22 153 

Fordringar avseende uppbörd 6 532 11 040 

Anslag i icke räntebärande flöde

Ingående balans 5 648 3 506 

Redovisat mot anslag (+) 30 636 25 161 

Medel hänförbara till transfereringar m.m. som betalats i 
icke-räntebärande flöde (-)

–32 470 –23 019 

Fordringar avseende anslag i icke räntebärande flöde 3 814 5 648 

Anslag i räntebärande flöde

Ingående balans –6 149 196 

Redovisat mot anslag (+) 181 234 172 640 

Anslagsmedel som tillförts räntekonto (-) –180 334 –178 985 

Återbetalning av anslagsmedel (+) 780 0 

Skulder avseende anslag i räntebärande flöde –4 469 –6 149 

Fordran avseende semesterlöneskuld som inte har redovi-
sats mot anslag

Ingående balans 8 779 10 555 

Redovisat mot anslag under året enligt undantagsregeln –800 –1 776 

Fordran avseende semesterlöneskuld som inte har redo-
visats mot anslag

7 979 8 779 

Övriga fordringar på statens centralkonto

Ingående balans 4 225 3 031 

Inbetalningar i icke räntebärande flöde (+) 39 202 34 629 

Utbetalningar i icke räntebärande flöde (-) –41 440 –34 299 

Betalningar hänförbara till anslag och inkomsttitlar (+/-) 1 947 864 

Saldo 3 934 4 225 

Belopp under utredning 0 0 

Övriga fordringar på statens centralkonto 3 934 4 225 

Summa avräkning med statsverket 17 790 23 543 

Not 16

Kassa och bank
Saldot på räntekonto i Riksgälden har ökat med 7 044 tkr i förhållande till föregående 
år. Ökningen består huvudsakligen av oförbrukade bidrag, samt anslagsmedel 
motsvarande anslagsavräknade men, per balansdagen, ännu ej betalda leverantörs-
fakturor.

2011 2010 

Beviljad räntekontokredit 16 000 16 000 

Maximalt utnyttjad räntekontokredit 0 600 

Not 17

Statskapital 2011-12-31 2010-12-31

Ingående balans anläggningar 298 298 

- årets avyttringar –12 0 

Utgående balans, anläggningar 286 298 

Not 18

Balanserad kapitalförändring 2011-12-31 2010-12-31

Ingående balans, totalt 3 561 2 694 

Ingående balans, överskott inom nationell avgifts
finansierad verksamhet

3 506 2 708 

- Överskott i nationell verksamhet föregående räken-
skapsår

821 798 

Utgående balanserat överskott i nationell verksamhet 4 327 3 506 

Ingående balans, överskott inom internationell avgifts
finansierad verksamhet

55 –13 

- Underskott i internationell verksamhet föregående 
räkenskapsår

–2 69 

Utgående balanserat överskott i internationell verksam-
het

53 55 

Utgående balans, totalt 4 380 3 561 

Kapitalförändring föregående år enligt resultaträkningen 819 867 

Fördelning av föregående års kapitalförändring

- under året fört till balanserad kapitalförändring –819 –867 

Not 19

Avsättningar

Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser. Medel har avsatts för
framtida pensionsförpliktelser som SGU svarar för. 2011-12-31 2010-12-31

Ingående avsättning 2 741 4 263 

- Årets pensionskostnad 774 501 

- Årets pensionsutbetalningar –1 383 –2 023 

Utgående avsättning 2 132 2 741 

Not 20

Lån i Riksgäldskontoret 2011-12-31 2010-12-31

Ingående skuld 12 271 12 450 

- Under året nyupptagna lån 10 384 6 081 

- Årets amorteringar –5 068 –6 260 

Utgående skuld 17 587 12 271 

SGU disponerar en låneram på 23 000 tkr (23 000 tkr år 2010) i Riksgäldskontoret för 
finansiering av investeringar i anläggningstillgångar.

Not 21

Leverantörsskulder
Leverantörsskulder har ökat med 7 685 tkr i förhållande till föregående år. 4 410 tkr 
av ökningen avser en leverantörsfaktura mottagen i december år 2011 avseende 
utrustning m.m. som levererats i januari år 2012. En motsvarande tillgång redovisas 
i balansposten förskott till leverantörer (jfr. not 13). Återstående del av förändringen 
beror huvudsakligen på en ökning av övriga driftkostnader för vilka leverantörsfaktu-
ror erhållits i slutet av år 2011.

Not 22

Övriga skulder 2011-12-31 2010-12-31

- Förskott på avgifter enligt Minerallagen (1991:45) 6 439 10 189 

- Personalens källskatt 2 671 2 273 

- Övrigt 71 69 

Summa övriga skulder 9 181 12 531 

Not 23

Depositioner 2011-12-31 2010-12-31

Ingående deponerade säkerheter enligt Minerallagen 
(1991:45)

2 987 2 533 

- Inbetalda säkerheter under året 330 446 

- Under året uttagna säkerheter –534 –6 

- Årets ränta 53 14 

Utgående deponerade säkerheter enligt Minerallagen 
(1991:45)

2 836 2 987 

Ingående deponerade medel - föreningen Geologins dag 0 0 

- 482 0 

- Utbetalningar under året –7 0 

- Årets ränta 6 0 

Utgående deponerade medel - föreningen Geologins dag 481 0 

Summa depositioner 3 317 2 987 

Depositioner placeras på SGUs räntekonto i Riksgäldskontoret. Erhållen ränta tillförs 
depositionerna kvartalsvis.
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Not 24

Periodavgränsningsposter 2011-12-31 2010-12-31

Upplupna kostnader

- upplupna lönekostnader inkl. sociala avgifter 636 2 138 

- upplupna semesterlöner inkl. sociala avgifter 11 844 11 125 

- övrigt 608 298 

Summa upplupna kostnader 13 088 13 561 

Oförbrukade bidrag

- från Länsstyrelser 3 736 0 

- från övriga statliga myndigheter 6 061 6 963 

- från utomstatliga bidragsgivare 941 426 

Summa oförbrukade bidrag 10 738 7 389 

Ökningen av oförbrukade bidrag i förhållande till föregående år avser huvudsakligen 
bidrag från länsstyrelser till projekt inom verksamhetsområdet Förorenade områden.

Övriga förutbetalda intäkter

- från Naturvårdsverket 1 387 1 110 

- från övriga statliga myndigheter 1 202 1 053 

- från utomstatliga 507 372 

Summa övriga förutbetalda intäkter 3 096 2 535 

Not 25

Ansvarsförbindelser
SGU företräder staten i fråga om sanering av mark som förorenats av statlig 
verksamhetsutövare som inte längre finns kvar. Ansvarsförbindelsen avser framtida 
kostnader för sanering och återställning av sådan mark. Storleken av ansvarsförbin-
delsen kan inte beräknas p.g.a. pågående åtgärdsutredningar samt viss osäkerhet 
kring omfattningen av statens ansvar. För ytterligare information, se resultatredovis-
ningens avsnitt om förorenade områden, sidorna 14–15.

Not 26

Anslag 20 1:4 ap 3 Sanering och återställning av förorenade områden 
Medlen ska användas av SGU för att inventera samt, i enlighet med den gällande 
prioritetsordningen, genomföra ansvarsutredningar, nödvändiga undersökningar, 
åtgärder och efterföljande miljökontroll på områden där staten har ett eget ansvar 
för avhjälpande och där ingen annan myndighet kan svara för avhjälpandet.

Beslutad indragning av anslagsbelopp: 8 tkr avser anslagssparandet år 2010. 
Beslut om indragning har meddelats i regleringsbrev för budgetåret 2011 avseende 
Naturvårdsverket.

Avräknade medel redovisas som: 2011 2010

- Intäkt av anslag 17 122 10 992 

Utgående överföringsbelopp år 2011 uppgår till 8 878 tkr. Nivån för tilldelade 
anslagsmedel inkluderar 5 000 tkr för personalkostnader i samband med objekt där 
saneringen sker helt eller delvis med statsbidrag. SGU har under året fått besked om 
att sådana personalkostnader ska belasta anslag 24 1:8 ap.1, vilket givit upphov till 
ett anslagssparande om 5 000 tkr på anslag 20 1:4 ap.3. Utfallet av andra kostnader 
som avräknas anslaget har blivit 3 878 tkr lägre än beräknat. Ovanstående har beak-
tats i de prognoser som lämnats till regeringen löpande under året.

Not 27

Anslag 24 1:8 ap 1 Geologisk undersökningsverksamhet m.m.
Anslaget får användas för myndighetsverksamhet inom SGU.
Enligt regleringsbrev för SGU får 3% av anslagsbehållningen disponeras år 2011. 
Beslutad indragning av anslagsbelopp: 780 tkr avser den del av anslagsbehållningen 
som översteg 3 % av tilldelade anslagsmedel år 2010.

Anslagskredit 2011 2010

- Beviljad anslagskredit 10410 5 370 

- Utnyttjad anslagskredit 0 0 

Avräknade medel redovisas som: 2011 2010

- Intäkt av anslag 180 434 170 763 

- Medel som erhållits från statens budget för finansiering 
av bidrag

0 100 

- Minskning av fordran avseende semesterlöneskuld som 
inte har redovisats mot anslag. 1)

800 1 776 

Summa 181 234 172 640 

1) Jfr not 15 - Avräkning med statsverket

Not 28

Anslag 24 1:9 ap 1. Geovetenskaplig forskning
Anslaget får användas av SGU för att främja och stödja riktad geovetenskaplig grund-
forskning och tillämpad forskning.

Avräknade medel redovisas som: 2011 2010

- Medel som erhållits från statens budget för finansiering 
av bidrag

5 673 5 594 

Not 29

24 1:10 ap 1 Miljösäkring av oljelagringsanläggningar m.m.
Anslaget får användas av SGU för att täcka statliga kostnader för efterbehandling av 
tömda oljelagringsanläggningar och det statliga gruvfältet i Adak, Malå kommun. 
Anläggningstillgångar som hänförs till sanerings- och miljösäkringsarbetet får 
finansieras från anslagsposten.

Anslagskredit 2011 2010

- Beviljad anslagskredit 850 838 

- Utnyttjad anslagskredit 0 0 

Avräknade medel redovisas som: 2011 2010

- Intäkt av anslag 7 841 8 575 

Not 30

Inkomsttitel 2528 001 Avgifter enligt minerallagen
Avgifter som uppbärs av SGU enligt minerallagen (1991:45)  
redovisas mot inkomsttiteln.

Avräknade medel redovisas som: 2011 2010

Intäkter av avgifter som inte disponeras av myndigheten 33 701 14 720 

Avgifter redovisade mot inkomsttiteln överstiger beräknat belopp enligt reglerings-
brev med 18 701 tkr. Avvikelsen beror i huvudsak på ökade intäkter från förlängnings-
avgifter. Det beräknade beloppet enligt regleringsbrev grundas på bedömningar 
gjorda i slutet av år 2010. Under år 2011 har intresset av att förlänga undersök-
ningstillstånd överträffat de bedömningar som gjordes i slutet av år 2010, vilket har 
beaktats i de prognoser som lämnats till regeringen löpande under året.

Not 31

Inkomsttitel 2528 002 Ersättningar enligt minerallagen
Influten mineralersättning till staten enligt minerallagen (1991:45) redovisas mot 
inkomsttiteln.

Avräknade medel redovisas som: 2011 2010

Intäkter av avgifter som inte disponeras av myndigheten 570 171 

Not 32

Inkomsttitel 3312 Övriga inkomster av försåld egendom m.m.
Mot inkomsttiteln redovisas influtna medel från försäljning av oljelagringsanlägg-
ningar med tillhörande utrustning m.m. Avdrag får göras för direkta försäljnings-
kostnader.

Avräknade medel redovisas som: 2011 2010

Intäkter av avgifter som inte disponeras av myndigheten 748 0 

Reduktion av statskapital 11 0 

Summa avräknat mot inkomsttitel 759 0 

Avräknat belopp mot inkomsttitel avser i huvudsak reavinst i samband med fast-
ighetsförsäljning efter avdrag för direkta försäljningskostnader. Det har tidigare 
funnits viss osäkerhet kring affärens fullföljande, varför beräknade intäkter i regle-
ringsbrev har angivits till noll.

Not 33

Bemyndigande:
Anslag 20:1:4 ap 3 Sanering och återställning av förorenade områden
Slutår för bemyndigandet är år 2014. Av bemyndiganderamen 17 000 tkr beräknas, 
enligt regleringsbrev, 5 000 tkr infrias under år 2012 respektive 12 000 tkr från år 
2013 och framåt.
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Not 34

Bemyndigande:
Anslag 24 1:8 ap 1 Geologisk undersökningsverksamhet m.m.
Slutår för bemyndigandet är år 2014. Av bemyndiganderamen 6 000 tkr beräknas, 
enligt regleringsbrev, 2 300 tkr infrias under år 2012 respektive 3 700 tkr från år 2013 
och framåt.

Not 35

Bemyndigande:
Anslag 24 1:9 ap 1. Geovetenskaplig forskning
Slutåret för bemyndigandet är år 2014. Av bemyndiganderamen 9 300 tkr beräknas, 
enligt regleringsbrev, 3 720 tkr infrias år 2012 respektive 5 580 tkr från år 2013 och 
framåt.



37Ekonomisk redovisning  II 37Ekonomisk redovisning  II 

Sammanställning av väsentliga uppgifter
Belopp i tkr 2011 2010 2009 2008 2007
Lån i Riksgälden
- Beviljad låneram 23 000 23 000 20 000 27 000 27 000 
- Utnyttjad låneram vid räkenskapsårets slut 17 587 12 271 12 450 14 517 14 300 
Kontokredit i Riksgälden
- Beviljad kontokredit 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000 
- Maximalt utnyttjad kontokredit 0 600 0 2 463 0 
Räntekonto i Riksgälden
- Räntekostnader 0 0 0 –2 0 
- Ränteintäkter 416 46 70 388 455 
Avgiftsintäkter
- Avgiftsintäkter som disponeras 24 125 25 043 27 080 30 660 30 195 
- Avgiftsintäkter som disponeras, enligt budget 34 000 35 000 33 200 0 26 200 
- Avgiftsintäkter som ej disponeras 35 030 14 891 11 725 25 791 22 312 
- Avgiftsintäkter som ej diponeras, enligt budget 15 300 13 250 15 070 0 11 000 
Anslagskredit
Summa beviljad kredit 11 260 6 208 11 473 6 476 6 435 
-24 1:8 ap 1 Geologisk undersökningsverksamhet m.m. 10 410 5 370 10 286 5 128 5 088 
-24 1:9 ap 1 Geovetenskaplig forskning 0 0 0 161 160 
-24 1:10 ap 1 Miljösäkring av oljelagringsanläggningar m.m. 850 838 1 187 1 187 1 187 
Summa utnyttjad kredit 0 0 196 695 63 
-24 1:8 ap 1 Geologisk undersökningsverksamhet m.m. 0 0 196 0 0 
-24 1:9 ap 1 Geovetenskaplig forskning 0 0 0 0 0 
-24 1:10 ap 1 Miljösäkring av oljelagringsanläggningar m.m. 0 0 0 695 63 
Anslag
Summa utgående överföringsbelopp 14 157 6 307 781 1 763 6 316 
-20 1:4 ap 3 Sanering och återställ - del till SGU 8 878 8 427 334 859 
-24 1:8 ap 1 Geologisk undersökningsverksamhet m.m. 4 469 6 149 –196 2 124 5 520 
-24 1:9 ap 1 Geovetenskaplig forskning 0 0 0 0 0 
-24 1:10 ap 1 Miljösäkring av oljelagringsanläggningar m.m. 810 150 550 –695 –63 
Bemyndiganden
 Summa tilldelade bemyndiganden 32 300 18 000 18 000 6 000 12 000 
-20 1:4 ap 3 Sanering och återställ - del till SGU 17 000 0 0 0 0 
-24 1:8 ap 1 Geologisk undersökningsverksamhet m.m. 6 000 6 000 6 000 6 000 12 000 
-24 1:9 ap 1 Geovetenskaplig forskning 9 300 12 000 12 000 0 0 
Summa utestående åtaganden 6 581 5 346 5 023 734 268 
-20 1:4 ap 3 Sanering och återställ - del till SGU 1 073 0 0 0 0 
-24 1:8 ap 1 Geologisk undersökningsverksamhet m.m. 1 218 1 206 858 734 268 
-24 1:9 ap 1 Geovetenskaplig forskning 4 290 4 140 4 165 0 0 
Personal
- Antal årsarbetskrafter 244 244 252 262 259 
- Medelantal anställda 255 252 265 276 274 
- Driftkostnad per årsarbetskraft –1 048 –938 –857 –836 –822 
- Driftkostnad per årsarbetskraft exkl. periodisering av sanerings- och miljösäkrings-
insatser –1 048 –939 –881 –870 –859 
Myndighetskapital
- Statskapital 286 298 298 298 383 
- Balanserad kapitalförändring enligt ÅR 2007 –115 955 
 effekt av byte av redovisningsprincip* 78 548 
- Balanserad kapitalförändring efter byte av redovisningsprincip 4 380 3 561 2 694 –27 981 –37 407 
- Årets kapitalförändring enligt ÅR 2007 7 200 
 effekt av byte av redovisningsprincip* 2 226 
- Årets kapitalförändring efter byte av redovisningsprincip –1 570 819 867 8 588 9 426 

* Byte av redovisningsprincip för avsättning för miljösäkringsinsatser 2008-01-01. Jämförelsetalet för 2007 har räknats om med tillämpning av den nya 
principen .
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INSYNSRÅD
Utsedda av regeringen:
Jan Magnusson, generaldirektör
Sveriges geologiska undersökning
Ordförande från 2009-03-01

Inger Sundström,  
stadsbyggnadschef
Örebro kommun
Arvode från SGU 3 000 kr
Ledamot från 2008-03-13
Styrelseuppdrag:
Sundström Konsult AB (suppleant)
Örebro Computer Service AB 
(suppleant)

Anders Berntell, direktör
Stockholm International  
Water Institute, SIWI
Arvode från SGU 1 500 kr
Ledamot från 2008-03-13

Per Murén, teknikchef
NCC Roads AB
Arvode från SGU 4 500 kr
Ledamot från 2008-03-13
Styrelseuppdrag:
MinBaS AB (ordförande)

Irene Kolare, kanslichef
Uppsala universitet
Kansliet för naturvetenskap  
och teknik
Arvode från SGU 3 000 kr
Ledamot från 2008-03-13
Styrelseuppdrag:
Energy Potential AB (ledamot)

Johan Antti, länsråd
Länsstyrelsen i Norrbottens län
Arvode från SGU 4 500 kr
Ledamot 2011-01-01

Styrelseuppdrag:
Stiftelsen Föremålsvården i Kiruna 
(ordförande)
Stiftelsen Norrbottens Forskningsråd 
(ledamot)
Insynsrådet vid Livsmedelsverket 
(ledamot)

Jenny Gotthardsson,  
personal- och miljöchef
Boliden Mineral
Arvode från SGU 3 000 kr
Ledamot från 2008-03-13
Styrelseuppdrag:
Hedemora Energi AB (ledamot)
Hedemora Kraft och värme (ledamot)
Företagshälsovården i Hedemora AB 
(ledamot)
HeLahälsan Dalarna AB (suppleant)

Sekreterare:
Barbro Andersson, Gd-sekreterare
Sveriges geologiska undersökning

SVERIGES GEOLOGISKA 
UNDERSÖKNING
Ledande befattningshavare
Jan Magnusson, generaldirektör
Ersättning från SGU 1 291 220 kr

Åsa Persson, bergmästare 
Sveriges geologiska undersökning, 
Bergsstaten
Ersättning från SGU 794 877 kr

ANVÄNDARRÅD 
Rådet för samhällsbyggnad 
(2011-11-11)
Jan Magnusson, ordförande
Sveriges geologiska undersökning
Anna Åberg, vice ordförande
Sveriges geologiska undersökning

Göran Risberg, vice ordförande
Sveriges geologiska undersökning
Patrik Faming, Boverket
Johan Barth, Geotec
Karin Bergdahl,Göteborgs stad
Bo Olofsson, Institutionen för  
Mark- och Vattenteknik, KTH
Björn Strokirk,  
Sveriges Bergmaterialindustri
Staffan Hintze,  
Sveriges Byggindustrier
Peter Wenster, Sveriges  
Kommuner och Landsting
Kjell Windelhed, Trafikverket
Agneta Peterson,  
Uppsala Vatten och Avfall AB
Olof Johansson, Jordbruksverket
Magnus Bergström,  
Norrtälje kommun
Anders Berzell, Svenska  
Teknik & Designföretagen
Mikael Johannssson,
Naturvårdsverket
Annsofi Collin,  
Lantbrukarnas Riksförbund
Ingemar Berglund,
Havs- och vattenmyndigheten

Sekreterare:
Mattias Göransson och  
Magdalena Thorsbrink,
Sveriges geologiska undersökning

Mineralresursrådet
Jan Magnusson, ordförande
Sveriges geologiska undersökning
Kaj Lax, vice ordförande
Sveriges geologiska undersökning
Wille Birksten, IF-Metall
Pierre Heeroma, Boliden AB
Håkan Selldén, LKAB

Råd och ledande befattningshavare
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Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens resultat samt av kostnader, intäkter och 
myndighetens ekonomiska ställning.

Jan Magnusson
Uppsala 2012-02-21

Pär Weihed, Luleå  
tekniska universitet
Mathias Ternell, Jernkontoret
Mattias Bäckström, Föreningen  
Mineralteknisk Forskning (MinFo)
Magnus Johansson,  
SMA Mineral AB
Håkan Pihl, Nordkalk Oy AB
Tomas From, SveMin
Björn Strokirk, Sveriges 
Bergmaterialindustri
Carl-Otto Frykfors,  
tidigare Vinnova
Kurt Johansson, Sveriges 
Stenindustriförbund
Craig Griffiths,
Bergsprängningskommittén
Vakant, Bergsskolan

Sekreterare:
Peter Åkerhammar,   
Sveriges geologiska undersökning

Prospekteringsrådet
Jan Magnusson, ordförande 
Sveriges geologiska undersökning
Kaj Lax, vice ordförande
Sveriges geologiska undersökning­

Lars-Åke Claesson, Arctic Gold AB
Hans Årebäck, Boliden AB
Kirsten Holme, LKAB
Karl-Åke Johansson, 
WikingMineral AB
JohanAntti,Länssytrelsen  
i Norrbottens län
Alain Chevalier, Kopparberg  
Mining Exploration 
Jan-Ola Larsson,  
Beowulf Mining plc
Johan Söderhielm,  
Dragon Mining Sweden AB
Magnus Johansson,  
SMA Mineral AB
Paul Hammergren, Woxna  
Graphite AB/A Sv. Kaolin AB
Lars Malmström, Zinkgruvan  
Mining AB
Anders Högrelius, Tumi Resources
Michael Nilsson, Nordic Mines AB
Mats Larsson, Dannemora  
Mineral AB
Tor-Arne Karlsen, OMYA AB, 
Björka Mineral AB
Linda Olsson, Kopparberg  
Mineral AB
Håkan Pihl, Nordkalk Oy AB

Lars-Åke Claesson,  
Mineralbolaget i Stockholm AB 
Tomas From, SveMin

Sekreterare:
Ildikó Antal Lundin,  
Sveriges geologiska undersökning

FoU-rådet
Lars Persson, ordförande 
Sveriges geologiska undersökning
Bert Allard, Örebro universitet
Sten-Åke Elming,  
Luleå tekniska universitet
Lars O. Ericsson,  
Chalmers tekniska högskola
Bo Lind, Statens geotekniska institut
Sofie Lindström, Lunds universitet
Auli Niemi, Uppsala universitet
Pär Weihed, Luleå  
tekniska universitet
Barbara Wohlfarth,  
Stockholms universitet

Sekreterare:
Katarina Nilsson,  
Sveriges geologiska undersökning



Ballast. Sand, grus, morän och krossat berg som används i bygg- och 
anläggningsverksamhet.

Berggrundsgeologi. Läran om jordskorpans uppbyggnad och de pro-
cesser som bildar och omvandlar bergarter.

Fennoskandiska skölden. Den urbergssköld av kristallint berg som 
utgör delar av Norges, största delen av Sveriges, hela Finlands samt 
nordvästra Rysslands berggrund. Fennoskandiska sköldens bergarter 
är drygt 2,5 till knappt 1 miljard år gamla.

Geofysik. Läran om Jordens fysikaliska egenskaper. Geofysiska mät-
ningar görs både på marknivå och från luften för att få en uppfattning 
om utbredning och djupförhållanden hos berg- och jordarter. SGUs 
flygmätningarna görs från flygplan på låg höjd (ca 60 meter) för att 
registrera det jordmagnetiska fältet, naturlig radioaktiv strålning och 
elektromagnetiska fält. SGUs markgeofysiska mätningar omfattar 
bland annat tyngdkraft, radioaktiv (joniserande) strålning och radon. 

Geokemi. Läran om metallers och andra kemiska ämnens naturliga 
uppträdande ”i det geologiska kretsloppet”.

Geologi. Läran om planeten Jorden (av grekiskans ge, jord, och logos, 
lära). Det är den vetenskap inom vilken man utforskar, undersöker och 
beskriver hur Jorden är uppbyggd och hur den har bildats. 

Geomagnetiska mätningar. Vid SGU menas observationer av hur 
jordens magnetfält varierar i tid och rum samt prognoser om föränd-
ringar i magnetfältet.

Geotop. Geologisk lokal (plats) av särskilt värde för att förstå en geo-
logisk händelse eller process.

GIS. Geografiska informationssystem. GIS är ett datorbaserat 
informationssystem för inmatning, bearbetning, lagring, analys och 
presentation av geografiska data.

Grundvatten. Grundvatten är det vatten som finns där jordens porer 
(hålrum) och bergets sprickor är helt vattenfyllda. Både grundvatten 
och ytvatten utgör delar av vattnets kretslopp i naturen: ånga 
avdunstar från vattendrag och hav och faller ned som nederbörd. En 
del vatten tas av upp av växtligheten eller avdunstar igen och en del 
tränger djupare ner i marken och blir till grundvatten, som långsamt 
rör sig genom jord och berg för att småningom rinna ut i vattendrag 
och hav och återigen avdunsta.

Hydrogeologi. Läran om grundvattnet och dess egenskaper.

Inspire. Europeiskt arbete med upprättandet av en gemensam infra-
struktur för geografisk information.

Jordartsgeologi. Jordartsgeologi behandlar egenskaper och bildning-
sätt för de lösa avlagringar som täcker stora delar av berggrunden.

Geologiska begrepp och uttryck
Kartering. Vid SGU menas översiktig kartläggning av de geologiska 
förhållandena.

Kvartärgeologi. Läran om den geologiska utvecklingen under de 
senaste dryga två miljonerna år: avlagringar, klimat och fossil. 

Malm. En geologiskt bildad koncentration av ett eller flera metall-
haltiga mineral som är ekonomiskt lönsam att bryta. 

Malmpotentiell. Områden med berggrund där man kan förväntas 
finna malm.

Malmprospektering. Att leta efter brytvärd malm.

Malmreserv. Den del av en mineraltillgång som dels är så väl un-
dersökt att dess utsträckning och egenskaper är väl kända, dels är 
ekonomiskt lönsam att bryta med dagens teknik och med hänsyn 
tagen aktuella malmpriser.

Malmtillgång. Koncentration av ett eller flera metallhaltiga mineral 
som kan komma att bli brytvärd.

Markgeokemi. Provtagning i morän och sediment (på ca 1 m djup) för 
att få fram de naturliga bakgrundshalterna av huvud- och spårele-
ment i jordlagren. Med markgeokemiska undersökningar kan man 
visa på områden med mycket höga metallhalter eller områden med 
låga halter av nyttiga ämnen.

Maringeologi. Läran om havsbottnarnas topografi, berggrund och 
sediment. SGU undersöker även de stora sjöarna i Sverige.

Mineral. Ett mineral är en kemisk förening eller ett element (grund-
ämne) med en väldefinierad kemisk sammansättning och en i nor-
mala fall ordnad kristallstruktur (fjärrordning), som bildats genom en 
geologisk process. Ett eller flera mineral bygger upp bergarterna.

Mineraliseringar. Naturlig anhopning av metaller. När denna före-
kommer i ekonomiskt brytvärd mängd uppstår en fyndighet (beteck-
nas då malm, se ovan).

Naturgrus. Naturligt sorterade jordarter som domineras av sand, grus 
och sten och finns i avlagringar som bildats i samband med tidigare 
inlandsisars avsmältning, främst åsar. 

Natursten. Sten som bryts ur berggrunden för byggnadsändamål. 

Seismik. Geofysisk metod som utnyttjar reflexion och refraktion 
(brytning) av elastiska vågor för undersökning av berg och jord.

Sällsynta jordartsmetaller. Metaller med speciella egenskaper som 
förekommer allmänt men i låga koncentrationer i naturen. Hit hör 
skandium, yttrium samt de 15 lantanoiderna.



Koster nationpark: Grå uddarna. Kalcitläkt 
spricka och parallella förkastningssprickor.
Foto: Thomas Eliasson, SGU
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”Så tala stenarna  
då alla andra ting tiga.”

Carl von Linné  
Carl von Linné var bland annat en framstående geolog. Han gjorde noggranna  
beskrivningar av geologin runt om i landet, bland på Öland och Gotland. Med ett nytto­
perspektiv kartlade han till exempel stenkol, skiffer och flera malmer. Han delade till 
och med in sandsten i arterna ”kvarnsten” och ”slipsten”. Linné bidrog starkt till att föra 
geologin till forskarvärlden och lade därmed grunden till bland annat kristallografin.
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